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SIINAIS CONVENCIONAIS E UNIDADES DE MEDIDA

SINAIS CONVENCIONAIS

Dado confidencial
- Dado nao disponivel
E Estimativa
Dado Provisério
n/a Nao se aplica
n.e Nao especificado

UNIDADES DE MEDIDA

ECV Escudo de Cabo Verde

GWh Gigawatt hora

ha Hectare

Hab./km? Habitante por quildmetro quadrado
Km Quildometro

Km? Quilémetro quadrado

Kw Quilowatt

KWh Quilowatt hora

L Litros

m Metro

tep Tonelada equivalente de petréleo
™ Toneladas Métricas

Ton. Toneladas

Nota: Por razdes de arredondamento, os totais podem nao corresponder a soma das
parcelas
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PREFACIO

OSVALDO M. BORGES, Ph.D
' Presidente do INE

O Instituto Nacional de Estatistica (INE) apresenta o Anudrio Estatistico de Cabo Verde (AECV)
de 2018, correspondente a 42 edigao (pds-independéncia), constituindo, assim, a sua principal
publicacao de referéncia, cujo escopo fundamental é o de disponibilizar a informacgao estatistica
sobre varios aspetos da realidade cabo-verdiana, a escala nacional e municipal, a todos quantos
se interessem pela matéria em aprego.

0 INE, enquanto 6rgao executivo central de producao e difusdo das estatisticas oficiais do
Sistema Estatistico Nacional (SEN), Lei n.° 48/1X/2019, de 19 de fevereiro, é a instituigao
responsavel pelo AECV. Nao obstante, o AECV-2018 resulta de um trabalho meticuloso,
conjunto e articulado que envolve o INE, os demais 6rgaos produtores de estatisticas oficias e
outras instituicoes publicas.

Esta publicagao, que basicamente resume a produgao estatistica nacional, contém dados e
indicadores estatisticos globais e também especificos dos Objetivos de Desenvolvimento
Sustentavel (ODS) relativos a 2018, uma série estatistica dos Ultimos 5 anos e, em alguns casos,
uma desagregagao por sexo, grupo etario e ilha/municipio. Neste sentido, o AECV-2018 fornece,
de forma quantitativa, uma visao geral das tendéncias de desenvolvimento alinhadas com as
agendas para o Desenvolvimento Sustentavel, permitindo, desta forma, apoiar com maior
regularidade os processos de seguimento e avaliagao dos objetivos e indicadores definidos nos
compromissos nacional (Plano Estratégico de Desenvolvimento Sustentavel, 2017-2021 e
Estratégia Nacional de Desenvolvimento Estatistico, 2017-2021), regional (Agenda 2063) e
mundial (Agenda 2030).

A referida publicagao inclui as melhorias prometidas nos anuarios anteriores, sobretudo nos
conteldos e na configuracao, de molde a responder cada vez mais e melhor as necessidades
dos utilizadores. No ambito do projeto de Literacia Estatistica, o AECV 2018 é presenteado as
instituicdes de ensino e investigagao, publicas e privadas. Assim, com esta presente publicagao,
o INE prossegue a sua missao de produzir e difundir, de forma eficiente, a informacao estatistica
oficial de qualidade sobre a realidade cabo-verdiana e, consequentemente, a esfor¢os nao se
poupara no sentido de ajudar os governos, os parceiros de desenvolvimento e a sociedade civil
a tomarem as melhores decisGes possiveis.

O AECV 2018 é divulgado com um ligeiro atraso em relagao a data prevista, devido sobretudo a
pandemia da COVID-19. Como o ambito temporal desta publicagao é 2014-2018, a mesma nao
inclui informagao estatistica relativa a crise provocada pela pandemia que se alastrou o mundo
e, particularmente Cabo Verde, afetando os mais diversos setores da economia.

O INE agradece a todas as instituigdes nacionais e internacionais pelas suas importantes
contribuicoes no AECV-2018. Deixa aqui uma palavra de aprego, reconhecimento e valorizagao
atodos os profissionais que, de forma direta e indireta, contribuiram para a materializagao desta
publicagao. Finalmente, expressa a sua total abertura e disponibilidade para acolher criticas,
sugestoes e contribuicoes dos utilizadores do AECV-2018.
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APRESENTACAO

0 Instituto Nacional de Estatistica (INE) apresenta a nova edigao do Anuario Estatistico de Cabo
Verde (AECV) de 2018, trazendo informacao estatistica de referéncia produzida pelos diferentes
orgaos que integram o Sistema Estatistico Nacional (SEN), assim como outras instituigoes que,
embora nao fazendo parte do SEN, produzem informacgodes estatisticas que, validadas pelo INE,
devido a sua relevancia, foram compiladas e disponibilizadas neste documento.

O AECV-2018, ora apresentado, fornece uma visao geral das tendéncias de desenvolvimento
alinhadas com a nova Agenda 2030 para o Desenvolvimento Sustentavel. Assim sendo, com o
intuito de apoiar os processos de seguimento e avaliagao dos indicadores que constam nesse
compromisso, esta edicao encontra-se organizada em dezassete temas, tendo em conta os 17
Objetivos do Desenvolvimento Sustentavel (ODS).

Para cada tema, apresenta-se uma breve descrigao dos dados, de modo a auxiliar o utilizador
na leitura, permitindo uma melhor compreensao das informagdes apresentadas. Os temas
subdividem-se em duas partes: na primeira, sdo mostrados os indicadores dos ODS produzidos
no pais e, na segunda, apresentam-se outros indicadores e/ou informagdes relevantes e que
dizem respeito aos assuntos abordados no respetivo tema.

As tabelas apresentam dados estruturados em série temporal, com énfase nas informagoes
mais recentes, privilegiando a desagregagao por sexo, grupo etario, ilha, concelho e meio de
residéncia.

A presente publicacao esta redigida em consonancia com as normas do novo Acordo
Ortografico.
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ORGANIZACAO DO CONTE(DO

O INE pretende que os préximos Anuarios Estatisticos estejam alinhados com os objetivos e
indicadores definidos nos compromissos nacional, regional e mundial. Assim sendo, com o
intuito de apoiar os processos de seguimento e avaliagao dos indicadores que constam nesses
compromissos, este anuario encontra-se organizado em 17 temas, a saber:

( ERRADICAR
0 TERRITGRIO APOBREZA
CABOVERDIANO

N BT

SAUDE EDUCACAO
EBEM ESTAR DE QUALIDADE

TRABALHO DIGNO INDUSTRIA
E CRESCIMENTO INOVACAQ E
ECONGMICO INFRAESTRUTURAS

IGUALDADE 6 AGUA POTAVEL
DE GENERO E SANEAMENTO

¢

REDUZIR AS
DESIGUALDADES

c

1 ACA0 1 4 PROTEGER A
CLIMATICA VIDA MARINHA

1 PRODU IO
E CON
SIJSTENTAVEIS

O

15 PROTEGER A 1 PAZ, JUSTICA 17 PARCERIAS PARA

SRS ) OBJETIVC:S
‘\i\ y DE DESENVOLVIMENTO
Z” SUSTENTAVEL

VIDA TERRESTRE E INSTITUICOES

EFICAZES

AMBITO TEMPORAL

0 ambito temporal desta publicacao situa-se entre 2014 e 2018, como sendo o periodo de
apresentagao dos dados e indicadores disponiveis até 30 de setembro de 2018. Alguns temas
apresentam dados de anos anteriores a 2013. Embora o periodo de referéncia nao seja uniforme
para alguns temas, devido sobretudo a disponibilidade dos dados, envidaram-se esforgos no
sentido de disponibilizar a informagao estatistica a mais recente possivel para cada tema.

FORMAS DE ACESSO

Além da versao impressa, o AECV-2018 pode também ser consultado/importado através da
versao digital (PDF e XLS), disseminado no portal oficial do INE - de livre acesso
(http://www.ine.cv), em qualquer ponto do globo e a qualquer hora, tendo assim o utilizador
acesso facilitado, desde que tenha uma conexao da internet.

Na biblioteca do INE, é possivel consultar, de forma presencial e gratuita, a versao impressa do
Anuario, assim como diversos outros documentos publicados tanto por ele, como por outros
organismos nacionais e internacionais.
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0 INSTITUTO NACIONAL DE ESTATISTICA

MISSAO

A missao do Instituto Nacional de Estatistica (INE) é a de produzir e difundir, de forma eficiente,
informacao estatistica oficial de qualidade (fidvel, atual e pontual), necessaria ao conhecimento
objetivo de uma sociedade em mudanga que ajude os cabo-verdianos a conhecer melhor o seu
pais, a sua populagao, os seus recursos, a sua economia, a sua sociedade e a sua cultura.

VISAO

O INE procura ser reconhecido como uma instituigao estatistica de referéncia:

Como produtor e fornecedor de informacgao estatistica oficial de qualidade;
Como organizagao tecnicamente independente e credivel,

Pelo contributo para a promogao da literacia estatistica;

Pelo empenhamento e eficacia na cooperagao internacional.

VALORES

O INE pauta a sua agao pelos seguintes valores:

Profissionalismo: A acdo dos funcionarios é orientada por principios exigentes de

carater profissional e ético que regulam a atividade estatistica oficial nacional;

Compromisso na Qualidade dos produtos e servigos estatisticos oficiais, sabido que a
atividade de cada um dos técnicos concorre para a produgao de servigos de qualidade,
definida pelos critérios de pertinéncia, precisdo, atualidade, pontualidade,
acessibilidade, clareza, comparabilidade, coeréncia e abrangéncia;

Orientacao para os Utilizadores: corresponde a nogao de que os atuais e potenciais
utilizadores da informacao estatistica oficial sdo a razdo da existéncia do INE, o que
implica a atribuigdo de um valor muito elevado as necessidades dos utilizadores e a
utilidade de um trabalho conjunto no sentido de corresponder as suas expetativas;

Abertura a Sociedade: disposigao para prestar uma atengcao constante as
transformacgdes da sociedade no sentido de adequar e, sobretudo, antecipar os
produtos e servigos estatisticos oficiais as novas necessidades dos utilizadores;

Eficiéncia: gestdao baseada no principio da andlise custo/beneficio, implementando
processos técnicos e metodoldgicos suscetiveis de otimizar efetivamente a utilizagao
de todos os recursos disponiveis;

Respeito pelos Fornecedores da Informacdo Primaria: elevada consideragao pelos
inquiridos que fornecem os dados individuais para a produgao das estatisticas oficiais,
encontrando solugdes técnicas que permitem responder as necessidades crescentes
de informacao estatistica oficial de qualidade e minimizando a carga estatistica sobre
os inquiridos;

Motivacao e Desenvolvimento dos Recursos Humanos: O INE orienta os processos e as
decisOes de gestao com base na atribuigao duma elevada consideragao pela motivagao
e valorizagao profissional dos seus técnicos;

Inovacao: O INE valoriza e incentiva a atividade de reflexdo cognitiva que desafie
convengodes, no sentido de melhorar continuamente os métodos, os processos, os
produtos e os servigos estatisticos oficiais, de forma eficiente e eficaz.

Anuario Estatistico 2018 9



INDICE

O TERRITORIO DE CABO VERDE...........ooocueueueucuesesesesssasassssssssesasassssssssssssesassasasssssssssssnsasssssssssssssnsasas 13
ODS 1 = ERRADICAR APOBREZA .........ooueueueucueueeeteeesassasassssssesasasssssssssssssasssassssssssssesnsassssssssssssesnsasas 26
ODS 2 = ERRADICAR A FOME .........oeeeeecacacacaeaesetesesassasassssssesassssssssssssesassasassssssssseesnsasassssssssssnsnsasas 40
ODS 3 — SAUDE E QUALIDADE..............cooeieieieeeeeteteseaeaeesasesesesesesesesssssesesssssssssesesesssssssssssssessasssasasssssns 48
ODS 4 — EDUCAGAOQ DE QUALIDADE...........coemeueteueueaeuereaccsecesesesesesesssesesssssssassesesesssssssssssssessssssasasesssns 66
ODS 5 — IGUALDADE DO GENERO..........cooooeueueueueeeeeseecssassssssssesesasssssesssssssessassssssssssssssnsassssssssssssesnsasas 84
ODS 6 — AGUA POTAVEL E SANEAMENTO .........ocuuiueueueecccceeeeeeeseseaesesesssesesssesesesssssssssssssessasssssessens 88
ODS 7 — ENERGIAS RENOVAVEIS E ACESSIVEIS..........cccoieeeieeeeeeeaeteaeeseeseeececesesesessssssssssssessssesesessens 92
ODS 8 — TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONOMICO .........cooueuereeecncacaceeeeeceeeeecacaesesesesenenneas 100
ODS 9 — INDUSTRIA, INOVAGAO E INFRAESTRUTURAS..........ccooevcmcueaeueseeeeeescsassssaseseessasassssssssssesneas 124
ODS 10 — REDUZIR AS DESIGUALDADES............coeuemeeeueaeaeareeseeesascsssssssesesesssassssssssssssasasssssssssssssnras 138
ODS 11 — CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTAVEIS...........coeeeecececaeeeeeeeeeeeecessssssessesassassssssssssesaeas 142
ODS 12 — PRODUGAO E CONSUMO SUSTENTAVEIS .........cooememerereeeeaeeeeceeeceseaesessasssseseasessessesesessens 148
ODS 13 = AGAO CLIMATICA .......o.eeececceeeeeeteteae e e e e cetesesesessssssss e e e e sess s esesesssssssessasssnssassesessns 158
ODS 14 = AVIDAMARITIMA..........oooeeeeeeceeaeeteeeaetetcesassassssssesasassssssssseseessassasssssssesessasasassssssssnssaras 164
ODS 15 — PROTEGER A VIDA TERRESTRE ........cucueueeeecaeaeaeassseeeescssssssssessssssssssassssssssssasasasassssssssssasasas 172
ODS 16 — PAZ, JUSTIGA E INSTITUIGOES EFICAZES.........coueeeeeeeeceeeseseseeeeseeesssssssssessssassssssssesesneas 176
ODS 17 — PARCERIAS PARA A IMPLEMENTAGAO DOS OBJETIVOS .......coooeeeeeeeeeeeeeeceeeeecsasseasseseseeaeas 184

Anuario Estatistico 2018 10



CABO VERDE

Nome Oficial Republica de Cabo Verde
Superficie (Terrestre) 4 033 km?
Bandeira _
TS
Composicao das ilhas 10 llhas e 5 principais ilhéus
Data Descoberta 1460
Data Independéncia 5 de julho de 1975
Divisao Administrativa 22 Concelhos distribuidos pelas seguintes ilhas:
Ribeira Grande
Santo Antao Paul
Porto Novo
S. Vicente S. Vicente A it A
. Ribeira Brava £
. Nicol . /
S- Nicolau Tarrafal de S. Nicolau ﬁ~' 7S Vicents sal
Sal Sal . 5. Nicolau g
2 o T /
Boa Vista Boa Vista \, —_ -
Maio Maio
Tarrafal Boa st
Santa Catarina {/
Santa Cruz
Praia
Santiago S. Domingos
S. Miguel i =
S. Salvador do Mundo
S. Lourengo dos Orgaos Fogo e
Ribeira Grande de Santiago Brava s ol i
Mosteiros O
Fogo S. Filipe
Santa Catarina do Fogo
Brava Brava
Cidade Capital Praia
Populagao (2018) 544 081

Esperancga de Vida a Nascenca (2018)
Homens 72,6 (Anos)
Mulheres 80,4 (Anos)

Lingua Oficial Portugués

Lingua Nacional Crioulo (Cabo-verdiano)

Moeda Escudos Cabo-Verdianos (ECV)
PIB a Pregos de mercado (2017) 173 097 (Milhges de ECV)
PIB per capita (2017) 321945 (ECV)
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O TERRITORIO DE CABO VERDE

Este topico expde os principais dados/indicadores sobre os aspetos fisicos do territorio, sobre
a divisao administrativa, sobre as infraestruturas de transportes, assim como traz a lume
informacoes sobre a ocupagao humana (ocupacgao e densidade populacional).

Figura 1 — Enquadramento/Localiza¢ao de Cabo Verde

Santo AntSo Arquipélago de Cabo Verde

S. Vicente

{r«}" «Santa Luzia

lIhéu Branco™ S. Nicolau
lIhéu Raso

Oceano Atlantico

Santiago Maio

Fogo a—

lIhéu ﬂeCimg
°
Brava'O

Cabo Verde é um pequeno pais arquipelagico, formado por dez ilhas - Santo Antao, Sao Vicente,
Santa Luzia, Sdo Nicolau, Sal, Boa Vista, Maio, Santiago, Fogo e Brava - e cinco' principais ilhéus
(Branco, Raso, Luis Carneiro, Grande e de Cima), totalizando uma superficie aproximada de

4.033 km2. Esta situado entre os paralelos 14° 23" e 17° 12' de latitude Norte e os meridianos
22° 40' e 25° 22' a Oeste de Greenwich.

" Mencionaram-se aqui 5 ilhéus, mas existem outros que, devido a suas menores dimensdes, ndo foram referidos.
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Ilhas atlanticas, de origem vulcanica, Cabo Verde dista cerca de 500 km do promontério do
Senegal, de onde Ihe adveio 0 nome. Em termos geomorfolégicos, compoe-se, essencialmente,
de dois grupos de ilhas: um formado por ilhas montanhosas (Santo Antao, Sao Vicente, Santa
Luzia, Sdo Nicolau, Santiago, Fogo e Brava), onde predominam as paisagens montanhosas e
relevos bastante acidentados, com altitudes que alcangam até 2.829 metros, e um outro grupo
constituido por ilhas planas (Sal, Boa Vista e Maio), caraterizadas pela quase inexisténcia de
relevos montanhosos, onde marcam presencga as extensas praias de areia branca, banhadas
pelo azul-turquesa do atlantico.

Sendo o ponto mais ocidental do continente africano (17°02'40.9"N 25°21'39.5"W - ilha de
Santo Antao), as ilhas do arquipélago de Cabo Verde apresentam-se dispostas em forma de
ferradura e, devido a sua localizagdo geografica (integra o grupo de paises do Sahel), tém um
clima arido e semiarido, quente e seco, com temperatura média anual a rondar os 25° C, com
fraca pluviosidade. Nelas podem ser identificadas duas estagoes, que definem o clima das ilhas:
o tempo das brisas (estagado seca, de dezembro a junho) e o tempo “das aguas” (estagado das
chuvas, que, normalmente, decorre entre agosto e outubro, sendo 0 més de julho o de transigao).

Descoberto entre 1460 e 1462, por navegadores ao servigo da coroa portuguesa, o arquipélago
esteve sob a soberania de Portugal, por um periodo de 513 anos, (1462-1975), tendo servido de
palco de uma grande miscigenagao e cruzamento de influéncias, dando origem a uma cultura,
um modo de estar e ser cabo-verdianos.

A 5dejulho de 1975, o pais tornou-se independente e, desde entao, tem feito um percurso virado
para o desenvolvimento, tendo efetuado diversas conquistas em diferentes frentes, o que lhe
permitiu estar hoje colocado entre os Paises de Rendimento Médio.

ASPETOS FiSICOS DO TERRITORIO

0 arquipélago de Cabo Verde, fruto da sua origem vulcanica e da sua natureza insular, é
composto por dez ilhas, sendo nove habitadas. A ilha de Santiago, sendo a maior, com 991 Km2,
representa cerca de 24,6% do territorio nacional, seguindo-se a de Santo Antdao com 19,3% do
territorio. A menor é a da Santa Luzia, com cerca de 35 Km2 (0,9%).

0 ponto mais alto do arquipélago encontra-se na ilha do Fogo, onde o pico do vulcao atinge a
altitude de 2.829 metros.

A Ponta de Chao de Mangrande, na ilha de Santo Antao, é o ponto mais ocidental do continente
africano (17°02'40.9"N 25°21'39.5"W).
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Tabela 1 — Localizagao e altitude maxima das principais elevagées (montanhas) de Cabo Verde

Situacao Geografica

Designagao Orientagao Altitude
(Monte) Latitude Longitude Predominante (m)

Santo Antao  Tope da Coroa 17°02' 05" N 25°18' 00" W Noroeste-Sueste 1979
S. Vicente Monte Verde 14°52'01'N 24°65' 31" W Norte-Sul 774
S. Nicolau Monte Gordo Noroeste-Sueste 1304
Sal Monte Grande Nordeste-Sudoeste 406
Boa Vista Santo Anténio . 378
Maio Monte Penoso Leste-Oeste 436
Santiago Pico de Anténia  15°02' 52" N 23°38'42"W Nordeste-Sudoeste 1392
Fogo Pico do Fogo 14° 56' 52" N 24°21' 11" W 2 829
Brava Fontainhas 14°50' 54" N 24° 42' 54" W Leste-Oeste 976

Fonte: Anudrio Estatistico de Cabo Verde 1946

Tabela 2 — Comprimento e largura maximos e superficie, por ilha/ilhéu

Ilha/llhéu C;;?;T?::)o Largura maxima (m) S“'i'(er:fz""ie
Santo Antao 42 750 23970 779
S. Vicente 24 250 16 250 227
Santa Luzia 12 370 5320 35
Ilhéu Branco 3975 1270 3
IIhéu Raso 3600 2770 7
S. Nicolau 44 500 22 000 343
Sal 29700 11 800 216
Boa Vista 28 900 30800 620
Maio 24100 16 300 269
Santiago 54 900 28 800 991
Fogo 26 300 23900 476
Brava 10 500 9310 64
Ilhéu Grande 2 350 1850

Ilhéu Luis de Carneiro 1950 500

IIhéu de Cima 2400 750 1

Fonte: Anudrio Estatistico de Cabo Verde 1946

DIVISAO ADMINISTRATIVA DO PAIS

Herdada do periodo colonial, a divisao administrativa do pais tem conhecido algumas
alteragoes ao longo dos anos, em especial apds a independéncia. De referir que, em 1975 (ano
da independéncia), em termos da divisao administrativa, o pais encontrava-se estruturado em
14 concelhos, tendo sido criados os dos Mosteiros em 1991, de Sao Domingos em 1993 e de
Sao Miguel em 1996. Em 2005, foram criados 6 novos municipios, designadamente: Ribeira
Brava e Tarrafal de Sao Nicolau (fruto da divisao do concelho de Sao Nicolau); Sao Salvador do
Mundo; Sao Lourenco dos Orgaos; Ribeira Grande de Santiago e Santa Catarina do Fogo,
perfazendo, assim, os atuais 22 concelhos que compdem o pais.
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Tabela 3 — Divisao administrativa de Cabo Verde (1975-2005)

1975
Ribeira Grande
Paul
Porto Novo
S. Vicente
S. Nicolau
Sal
Boa Vista
Maio
Tarrafal
Santa Catarina

Santa Cruz
Praia
Fogo
Brava
N.°
Concelhos 14

1991

Ribeira Grande

Paul

Porto Novo
S. Vicente
S. Nicolau
Sal

Boa Vista
Maio
Tarrafal
Santa Catarina
Santa Cruz
Praia
Mosteiros
S. Filipe
Brava

15

1993
Ribeira Grande
Paul
Porto Novo
S. Vicente
S. Nicolau
Sal
Boa Vista
Maio
Tarrafal
Santa Catarina
Santa Cruz
Praia
S. Domingos
Mosteiros
S. Filipe
Brava

16

1996
Ribeira Grande
Paul
Porto Novo
S. Vicente
S. Nicolau
Sal
Boa Vista
Maio
Tarrafal
Santa Catarina
Santa Cruz
Praia
S. Domingos
S. Miguel
Mosteiros
S. Filipe
Brava

17

2005
Ribeira Grande
Paul
Porto Novo
S. Vicente
Ribeira Brava
Tarrafal S. Nicolau
Sal
Boa Vista
Maio
Tarrafal
Santa Catarina
Santa Cruz
Praia
S. Domingos
S. Miguel

S. Salvador do Mundo

S. Lourengo dos
Orgdos

Ribeira Grande de
Santiago

Mosteiros

S. Filipe

Santa Catarina do
Fogo

Brava

22

Nota: Os nomes dos concelhos, destacados a negrito, indicam a sua criagao na data indicada.

DIVISAO ESTATISTICA (DISTRITOS DE RECENSEAMENTO)

No contexto do Sistema Estatistico Nacional (SEN) e perseguindo fins meramente estatisticos,
o Instituto Nacional de Estatistica (INE) recorre a codificagao das unidades administrativas do
territorio, estabelecendo, a partir desta hierarquia, unidades territoriais de menores dimensoes,
edificando a divisao estatistica ou os Distritos de Recenseamento (DR), cuja estrutura apresenta
uma codificacao de 6 digitos, representando 4 niveis hierarquicos, a saber: no 1° as ilhas, no 2°
os Concelhos, no 3° as Freguesias e, por fim, os DR.

Atualmente, para fins estatisticos, o pais encontra-se dividido em 948 DR, encontrando-se ailha
de Santiago com cerca de 51,9%, seguida de S. Vicente com 15,5%, Santo Antao com 9,2%. A
Brava é a que tem menor proporgao de DR (1,4%).

Anuario Estatistico 2018
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Tabela 4 — Numero de Distritos de Recenseamento (DR), por ilha e concelho (2010)

llha Concelho N.° DR's
Ribeira Grande 38
Santo Antao Paul 12
Porto Novo 38
'S.Vicente ~ S.Vieente 147
SN|coIau """""""""""""" Ribeira _B_r_a;\_/ém. """""""""""""""""""" 21
Tarrafal de S. Nicolau 17
Sal s 52
‘BoaVista | Boavista 2
‘Maio Maio 18
S Tamafa ar
Santa Catarina 84
] Santa Cruz 44
Santiago Praia 217
S. Domingos 23
S. Miguel 32
S. Salvador do Mundo 15
S. Lourenco dos Orgaos 13
Ribeira Grande Santiago 17
R Mosteiros 18
Fogo S. Filipe 49
Santa Catarina do Fogo 11
‘Brava Bava 13

Fonte: Base de dados geoespacial do INE

INFRAESTRUTURAS DE TRANSPORTES

Em termos de rede rodovidria (entendam-se as estradas classificadas como Estrada Nacional-
EN), em 2017, o pais registava cerca de 1.148 Km de extensao, 37,9% dos quais na ilha de
Santiago, 18,8% na de Santo Antao, apresentando a Brava a menor proporgao (2,5%). Note-se
que a distribuicao da rede rodoviaria mostra uma certa proporcionalidade em fungao do
tamanho da superficie de cada llha.

Em relacdao as infraestruturas aeroportudrias, o pais conta, atualmente, com quatro (4)
aeroportos internacionais, situados nas ilhas de Santiago, Boa Vista, Sal e Sao Vicente. As
demais ilhas, excetuando Santo Antao, Brava e Santa Luzia, tém um aerédromo para voos
domésticos.

Quanto a infraestruturas portuarias, a exce¢ao de Santa Luzia, que nao é habitada, todas as
outras ilhas possuem-nas.
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Rede Rodoviaria Nacional

Tabela 5 — Extensao (em Km) e classificagao da rede rodoviaria nacional, por ilha (2017)

Classe/Categoria (em Km)

Extensao (km)

12 Classe 22 Classe 32 Classe Rurais
Total
Santo Antao 216,290 83,594 0,000 117,415 15,281
S. Vicente 60,326 8,578 25,847 20,382 5,519
S. Nicolau 102,197 25,956 4,996 71,245 0,000
Sal 29,434 21,833 0,000 7,601 0,000
Boa Vista 71,482 7,044 0,000 64,438 0,000
Maio 48,429 0,000 0,000 48,429 0,000
Santiago 435,085 167,406 0,000 222,299 45,380
Fogo 155,646 82,265 1,250 72,131 0,000
Brava 29,014 0,000 0,000 22,645 6,369
Fonte: Instituto das Estradas (IE)
Tabela 6 — Extensao (em Km) da rede rodoviaria nacional, por ilha (2013-2017)
llha 2013 2014 2015 2016 2017
Total 1029,210 1029,210 1130,200 1130,200 1147,903
Santo Antao 213,980 213,980 216,290 216,290 216,290
S. Vicente 54,810 54,810 60,330 60,330 60,326
S. Nicolau 94,100 94,100 102,200 102,200 102,197
Sal 21,830 21,830 29,430 29,430 29,434
Boa Vista 51,920 51,920 71,480 71,480 71,482
Maio 48,430 48,430 48,430 48,430 48,429
Santiago 389,710 389,710 417,390 417,390 435,085
Fogo 144,290 144,290 155,650 155,650 155,646
Brava 10,150 10,150 29,010 29,010 29,014

Fonte: Instituto das Estradas (IE)
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Infraestruturas Aeroportuarias Nacionais

Tabela 7 - Identificacao, classificagao, localizagao e tamanho da pista (comprimento e largura) dos
Aeroportos e Aerodromos de Cabo Verde

. _ D Localizagao Pista (em metros)
Designagao Classificagao = : =
Latitude Longitude Comprimento Largura
Aeroporto
S. Vicente  Internacional Internacional 16°50'01"N 25°03'17"W 2000 45

Cesaria Evora
Aerodromo de

S. Nicolau  Preguiga (S. Doméstico 16°35'17"N  24°17'03 W 1 400 30
Nicolau)
Aeroporto

Sal Internacional Internacional 16°44' 15" N 22°57'00"W 3000 45
Amilcar Cabral
Aeroporto

Boa Vista Internacional Internacional 16°08' 14" N 22°53'19"W 2100 45
Aristides Pereira

Maio Aerédromo do Maio Domeéstico 15°09'21"N 23°12'49"W 1200 30
Aeroporto

Santiago Internacional Internacional 14°56' 28" N 23°29'05"W 2100 45

Nelson Mandela
Fogo ﬁﬁ{;:mmo deS.  pomeéstico 14°53' 06N 24° 28' 48" W 1350 30

Fonte: Agéncia de Aviagao Civil (AAC)

Infraestrutura Portuaria Nacional

Tabela 8 — Identificacao e localizagao dos portos de Cabo Verde

. . Localizacao
Concelho Designagao - -
Latitude Longitude
Santo Antao Porto Novo Porto Novo 17°01'1.65"N 25°03'31.94"W
S. Vicente S. Vicente Porto Grande 16° 53' 27.05" N 24° 59' 46.09" W
S. Nicolau Tarrafal de S. Nicolau Porto do Tarrafal 16° 33'59.35" N 24°21'35.77"W
Sal Sal Porto da Palmeira 16°45'17.33"N 22°58' 58.73" W
Boa Vista Boa Vista Porto de Sal Rei 16°10'40.88" N 22°55' 26.40" W
Maio Maio Porto Inglés 15°08' 30.93" N 23°13'9.23" W
Santiago Praia Porto da Praia 14° 54' 38.41" N 23°29'55.85"W
Fogo S. Filipe Porto Vale Cavaleiros 14°55'13.40" N 24°30'15.20" W
Brava Brava Porto da Furna 14° 53'16.49" N 24° 40' 41.07"W

Fonte: ENAPOR

DENSIDADE POPULACIONAL

Considerando o nimero da populagao residente (projegoes demograficas 2010 — 2030), no que
se refere a densidade populacional, regista-se um aumento paulatino. Neste Ultimo ano,
registou-se o valor de 134,91 habitantes/km2, ao nivel do pais.

Ao nivel das ilhas, em 2018, destaca-se a disparidade de valores por ilha, tendo a de Sao Vicente
registado a maior densidade populacional de Cabo Verde (367,70 hab./Km2), sequida de
Santiago (308,55 hab./km2) e do Sal (177,06 hab./km2). No contexto nacional, estas ilhas
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apresentam-se como as mais atrativas e as que tém registado maiores ganhos em termos de
populagao residente. Por outro lado, muitos desafios se lhes apresentam, em especial no que
respeita ao ordenamento e gestdo do territério, devido a forte pressdo exercida pelas
populagdes sobre os recursos disponiveis.

Ailha da Boa Vista, a menos densamente povoada, tem registado, nos ultimos anos, um rapido
crescimento populacional, consequentemente, um significativo aumento da densidade
populacional, passando de 21,57 hab./Km2, em 2014, para 28,56 hab./Km2, em 2018.

Contrariamente, as ilhas de Santo Antao, Sao Nicolau, Fogo e Brava apresentaram uma redugao
da populagao residente e, consequentemente, da densidade populacional, fruto,
essencialmente, do processo migratorio (interno e externo) que nelas se regista.

Tabela 9 — Densidade Populacional (Habitantes/Km2), por ilha (2014-2018)

Superficie Densidade Populacional
(Km?) 2015 2016 2017
Cabo Verde 4033 128,56 130,13 131,72 13332 134,91
Santo Ant&o 779 52,88 52,05 51,25 50,48 49,74
S. Vicente 227 353,04 356,89 360,63 36423 367,70
S. Nicolau 343 36,48 36,22 35,98 35,74 35,52
Sal 216 149,11 156,24 163,28 17023 177,06
Boa Vista 620 21,57 23,31 25,05 26,81 28,56
Maio 269 25,82 25,95 26,15 26,43 26,83
Santiago 991 292,9 296,81 300,73 30464 30855
Fogo 476 75,77 75,29 74,83 74,40 73,98
Brava 64 90 89,03 88,09 87,17 86,27

Fonte: Superficie das ilhas — Anuario Estatistico de Cabo Verde 1946
Populagao — INE, Projecoes Demograficas de Cabo Verde 2010 — 2030
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Figura 2 — Densidade Populacional (habitantes/Km?) por ilha (2018)
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Fonte: Superficie das ilhas — Anuario Estatistico de Cabo Verde 1946
Populagao — INE, Projecoes Demograficas de Cabo Verde 2010 — 2030

AS CIDADES E VILAS EM CABO VERDE

Até ao primeiro semestre de 2010, o pais contava com 6 cidades (Praia, Mindelo, Assomada, S.
Filipe, Porto Novo e Cidade de Santiago de Cabo Verde). Com a entrada em vigor da Lei n°
77/V11/2010 (B.O. n° 32, de 23 de agosto de 2010), passou entdo a contar com 24 cidades, em
que cada concelho abriga uma, com excegao de Ribeira Grande de Santo Antao e do Sal, com
duas cada um, ou seja, 9 cidades em Santiago, 4 em Santo Antao, 3 na ilha do Fogo, 2 nailha do
Sal, 2 em Sao Nicolau e 1 em cada uma das restantes ilhas.

Recentemente, com a aprovagao do Decreto-lei n® 45/2015, 19 localidades, em todas as ilhas,
a excecgao de Sao Vicente, passaram a ostentar a categoria de Vila.
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Tabela 10 - Identificagao e designagao das Cidades de Cabo Verde (2017)

llha

Concelho

Ribeira Grande

Designagao

Cidade de Ponta do Sol

Cidade das Pombas
Cidade de Porto Novo

Ribeira Brava
Tarrafal de S. Nicolau

Cidade da Ribeira Brava
Cidade de Tarrafal de S. Nicolau

Santiago

Tarrafal

Santa Catarina

Santa Cruz

Praia

S. Domingos

S. Miguel

S. Salvador do Mundo

S. Lourenco dos Orgaos
Ribeira Grande de Santiago

Cidade de Tarrafal

Cidade de Assomada

Cidade de Pedra Badejo

Cidade da Praia

Cidade da Varzea da Igreja

Cidade da Calheta de S. Miguel
Cidade de Achada Igreja

Cidade de Joao Teves

Cidade de Santiago de Cabo Verde

Mosteiros
S. Filipe
Santa Catarina do Fogo

Cidade da Igreja
Cidade de S. Filipe
Cidade de Cova Figueira

Cidade de Nova Sintra

Fonte: B.O n.° 32 — | Série (Lei n® 77/VI1/2010)
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Tabela 11 - Identificagao e localizacao das Vilas de Cabo Verde (2017)

llha

Santo Antao

Concelho

Ribeira Grande

Designagao
Vila de Cha de Igreja
Vila de Coculi

Vila de Faja de Baixo
Vila de Juncalinho

Vila da Calheta
Vila de Barreiro

Santiago

Vila de Ribeira das Pratas
Vila de Achada Tenda

Vila de Cha de Tanque
Vila de Achada Falcao
Vila de Ribeira da Barca

Vila de Ponta Verde
Vila de Patim

Vila de Nossa Senhora do Monte

Fonte: B.O n.° 55 - | Série (Decreto— lei n.° 45/2015)
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O ODS 1 (Objetivos de Desenvolvimen-
to Sustentavel 1) trata da pobreza, cuja
erradicagédo é entendida como ponto
central para toda a estratégia de desen-
volvimento sustentavel. Para tanto e
necessario focar nas populagdes mais

vulneraveis e no aumento do acesso a
recursos e servicos basicos.

ODS 1 — ERRADICAR A POBREZA

Neste tema, para além dos indicadores ODS 1 (Objetivos do Desenvolvimento Sustentavel 1),
sao também incorporados os resultados das projecdes demograficas e informagdes sobre a
protecao social.

O ODS 1 (Objetivos do Desenvolvimento Sustentavel 1) trata da pobreza, cuja erradicagao é
entendida como ponto central para toda a estratégia de desenvolvimento sustentavel. Para
tanto, é necessario focar nas populagdes mais vulneraveis e no aumento do acesso a recursos
basicos

Indicador 1.1.1 Proporgao da populagao abaixo da linha de pobreza internacional (definida
como US$1.90 por dia), por sexo, grupo etario, condigao perante o trabalho e meio de
residéncia.

Estima-se que cerca de 23,7% da populacao em Cabo Verde vive em pobreza extrema, com
menos de US$1,90 por dia. A populagao rural e as criangas sdo as mais afetadas pela pobreza
extrema.

No meio rural, 40,1% da populagao vive em pobreza extrema contra 14,7% no meio urbano. No
que se refere as criangas menores de 15 anos, 30,4% vive em pobreza extrema, contra cerca de
18,6% e 18,8% respetivamente, nas idades ativas de 25-64 anos e na terceira idade, 65 anos ou
mais.

Figura 3 — Proporgao da populagio abaixo da linha de pobreza internacional (definida como US$1.90 por
dia), por meio de residéncia e sexo (2015)

o A 237 | il (NN 14,7 ) [ 23,1
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Nota: Limiar Internacional da Pobreza (1,90 dollares = 192,98 CVE a Taxa de Cambio de 101,57 de 2015)
Fonte: INE, IDRF 2015
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Figura 4 — Proporgao da populagio abaixo da linha de pobreza internacional (definida como US$1.90/
dia), por grupo etario e condi¢des perante trabalho (2015).
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Nota: Limiar Internacional da Pobreza (1,90 dollares = 192,98 CVE a Taxa de Cambio de 101,57 de 2015)
Fonte: INE, IDRF 2015

Indicador 1.2.1. Proporgao da populagao que se encontra abaixo da linha de pobreza nacional,
por sexo e idade.

Em 2015, Cabo Verde registou uma incidéncia de pobreza absoluta global na ordem dos 35%,
significando que 179 909 pessoas sdo consideradas pobres, ou seja, vivem com um consumo
médio anual por pessoa abaixo do limiar da pobreza, fixado em 95.461$00 CVE no meio urbano
e 81.710S00 CVE no meio rural.

Tabela 12 - Proporcao da populagao pobre, por sexo, grupo etario e populagao empregada (2015)

Proporcao de populagao pobre (%)

Cabo Verde 35,2
Sexo
Masculino 34,5
Feminino 35,9
Grupo Etario
0-4 anos 44.4
5-14 anos 43,1
15-24 anos 38,4
25-34 anos 27,7
35-64 anos 29,0
65 anos ou mais 27,2
Populacao Empregada 27,2
Masculino 27,1
Feminino 27,4

Nota: Proporgao de populagao pobre= Incidéncia da pobreza

Fonte: INE - Inquérito as Despesas e Receitas Familiares (IDRF) 2015

Indicador 1.3.1. Proporcao da populagao abrangida por regimes de protegao social, por sexo e
para os seguintes grupos populacionais: criangas, populagao desempregada, populagao idosa,
populagcao com incapacidade, mulheres gravidas, criangas recém-nascidas, pessoas que
sofreram acidentes de trabalho, populagao em risco de pobreza e outros grupos populacionais
vulneraveis.

Em 2018, de acordo com as informagdes disponiveis, estima-se que cerca de 48% da populagao
cabo-verdiana esteja abrangida por um regime de protegao social, sendo que 4,1% pelo regime
nao contributivo, através da pensao social do Centro Nacional de Pensdes Sociais (CNPS), e
44% pelo sistema contributivo do Instituto Nacional de Previdéncia Social.
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Tabela 13 - Proporgao (em %) da populacao abrangida pela pensao social do Centro Nacional de
Pensodes Sociais, (CNPS) por sexo (2018).

Proporcao (%) da populagao abrangida

Protecao social Regime Contributivo Regime Nao
(INPS+CNPS) (INPS) Contributivo (CNPS)
Total 48,0 43,9 4,1
Feminino 49,6 438 58
Masculino 46,6 441 25

Fonte: Instituto Nacional de Previdéncia Social e Centro Nacional de Pensao Social

Tabela 14 - Beneficiarios do regime nao contributivo do Centro Nacional de Pensoes Sociais (CNPS) por
tipos de pensao (2017 - 2018)

Tipo de Pensao . 2011 . 2018
Efetivo % Efetivo %
Total 21445  100,0 22464  100,0
Basica (crianga 0-17) (a) 423
Basica 17178 80,1 18198 81,0
Invalidez 4088 19,1 3651 16,3
Sobrevivéncia 179 08 192 09

Nota: (a) dados nao disponiveis

Fonte: Centro Nacional de Pensoes Sociais

OUTROS INDICADORES

Populagao

Segundo os dados do INE sobre as projecoes demograficas da populagao de 2010 a 2030, a
populagao de Cabo Verde, no periodo 2014-2018, cresceu a um ritmo de 1,19%. Em 2018,
contabilizaram-se 544.081 pessoas residentes, portanto, com um acréscimo de 6.420
habitantes em relagédo a 2017.

Figura 5 — Evolucao da populagao de Cabo Verde (2014-2018)
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Fonte: INE, Projegoes demograficas, 2010-2030

A analise por concelho indica que Praia e Sao Vicente apresentam uma maior concentragao da
populagao, representando, em 2018, respetivamente, 29,9% e 15,3% do total da populagao do
pais. Os concelhos com menor concentragao de populagao sao Tarrafal de Sao Nicolau e Santa
Catarina do Fogo, com igual percentagem (1,0%).
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Grafico 1 — Populagao residente em Cabo Verde, por concelho (2018)
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Fonte: INE, Projegoes demograficas, 2010-2030

A taxa de crescimento natural (TCN) sofreu uma diminui¢ao, passando de 1,4%, em 2014, para
1,2%, em 2018. No que concerne a taxa de crescimento médio anual (TCMA), esta manteve o
mesmo valor (1,2%) registado em 2017.

Em 2018, a esperanca média de vida para os homens foi de 72,6 anos, enquanto para as
mulheres se situou na casa dos 80,4 anos, apontando para uma diferenca média de 7,8 anos de
vida.

Tabela 15 - Taxa anual de Crescimento Natural (TCN), Taxa de Crescimento Médio Anual (TCMA) e
Esperanga de Vida a nascencga, Cabo Verde (2014-2018)

Taxa anual de Taxa de Esperancga de vida ao nascer (ano)
: Crescimento
Crescimento Médio Anual : »
Natural (TCN) (%) (TCMA) (%) e 0 (Masculino) e 0 (Feminino)
2014 1,43 1,23 71,1 79,7
2015 1,38 1,23 71,5 79,9
2016 1,33 1,22 71,8 80,0
2017 1,28 1,21 72,2 80,2
2018 1,22 1,19 72,6 80,4

Fonte: INE, Projegdes demograficas, 2010 - 2030
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Estrutura etaria da populacao

Na estrutura etdria da populagao, verifica-se que, em 2018, o nimero de pessoas dos 0 aos 14
anos de idade foi de 153.836 (28,3% do total da populagao residente). O grupo dos 15 aos 24
anos conta com 98.117 (18,0% do total) e dos 25 aos 64 anos foi estimado em 262.080 (48,2%).
Em relagdo aos idosos (pessoas com 65 anos ou mais), o valor estimado para 2018 situa-se a
volta de 30.048 individuos (5,5% do total).

No que tange a estrutura da populagao, por sexo, observa-se que o peso da populagao
masculina foi de 50,3%, superior ao da feminina (49,7%).

Grafico 2 — Piramide etaria da populagao, Cabo Verde. 2018
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Fonte: INE, Projecdes demograficas, 2010 — 2030

A idade média da populagao de Cabo Verde, em 2018, foi de 28,9 anos. Ao nivel dos concelhos
constatou-se que o de Santa Catarina do Fogo aparece com menor idade média (26,7 anos),
enquanto Ribeira Grande de Santo Antdo apresenta a maior idade média (33,7 anos).

No que se refere a relagao de masculinidade, em 2018, foi 101,4 homens para cada 100
mulheres.

Grafico 3 — Idade média da populagao, por concelho (2018)

Fonte: INE, Proje¢oes demogréficas, 2010 — 2030
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Figura 6 — Relagao de masculinidade, Cabo Verde (2014-2018)
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Fonte: INE- Proje¢des demograficas, 2010 — 2030

O indice de Dependéncia Total tem estado a decrescer de forma continua, de 2014 a 2018,
devido, principalmente, ao ndmero significativo de homens e mulheres em idade ativa, em
comparacao com a populagao de criangas e idosos. Em 2017, este indicador era de 51,8% e
passou para 51,1%, em 2018.

Para os indices de Dependéncia Jovem e de Dependéncia de Idosos, o comportamento
observado tem sido semelhante ao do indice de Dependéncia Total, isto é, ambos tém vindo a
decrescer no periodo em analise, verificando-se um ligeiro aumento no indice de Dependéncia
de Idosos, em 2017, e uma diminuigdo em 2018.

Grafico 4 — indice de Dependéncia, de envelhecimento e de Longevidade (2014-2018)
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Fonte: INE, Projegoes demogréaficas, 2010-2030
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Migracoes

Em 2018, a proporgao da populagdao de nacionalidade estrangeira era cerca de 1,3% da
populagao residente, tendo diminuido 0,5 p. p. em relagao ao ano 2017.

Tabela 16 — Proporcao da populagao residente em Cabo Verde, segundo a "nacionalidade” por sexo e
meio de residéncia (2014-2018)

Cabo-verdiana Nacig:aplliza dex Estrangeira

2017 96,0 2,2 1,8 0,0
2018
Cabo Verde 933 2,1 1,3 33
Sexo

Masculino 92,1 2,2 18 38

Feminino 94,4 2,0 0,8 2,7
Meio de residéncia

Urbano 91,3 2,8 1,9 39

Rural 97,3 0,7 0,2 18

*Pessoas com nacionalidade Cabo-verdiana e uma outra nacionalidade estrangeira
ND — Nao Declarado

Fonte: INE, Estatisticas das Familias e Condigdes de Vida

O saldo migratério em Cabo Verde continua a ser negativo, isto é, ha mais pessoas a sair
(emigrantes) do que a entrar (imigrantes) no pais. No entanto, em termos de tendéncia,
constata-se que este saldo negativo tem vindo a reduzir-se significativamente no periodo em
analise (83,7%), passando de -1.010, em 2014, para -165, em 2018.

Grafico 5 — Saldo Migratorio (2014 — 2018)
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Fonte: INE, Projegdes demograficas, 2010 — 2030

Anudrio Estatistico 2018 32



RRADCAR 0 o @
1o Tl

Protecao social

O numero de pessoas inscritas no Instituto Nacional de Previdéncia Social (INPS) passou de
194.445, em 2014, para 238.965, em 2018, traduzindo-se num acréscimo de 44.520 pessoas
inscritas (correspondente a 22,9%). Comparativamente ao ano de 2017, registou-se, em 2018,
um aumento de 6,1%. Constatou-se ainda que o maior peso se centrou nos “familiares de
segurados e pensionistas com direito aberto”, com 48,6%, e nos segurados ativos, com 41,0%.

Tabela 17 - Inscritos no INPS, por categoria (2013 — 2018)

Tipo de Inscritos 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Total 188807 194445 200632 210253 225222 238965
Segurados ativos 72 686 74571 76 785 83 441 92 444 98 059
Trabalhadores por Conta de 46539 47451 49221 51852 56121 56959
Outrem — TCO
Contribuinte Doméstico 908 1062 1197 1281 1628 2016
Regime Especial das Micro e
Pequenas Empresas (REMPE) n.a n.a 330 3745 6921 10 685
Regime da Fungao Publica 23 387 24 427 24 428 25147 25827 26 089
Trabalhadores por Conta Propria 1852 1631 1609 1416 1947 2310
Pensionistas ativos do INPS* 6 091 6 767 6474 6779 7184 7559
Velhicex* 2773 3374 3542 3722 4314 4586
Invalidez 1286 1308 936 963 721 775
Sobrevivéncia 2032 2085 1996 2094 2149 2198
Pensionistas da Reforma Antecipada 55 31 10 4 0 0
Pensionistas da Fungao Publica 4 476 4597 4703 5362 6109 6 898
Familiares de segurados e 94891 97956 101835 10438 109376 116143
pensionistas com inscri¢ao aberta
Ascendentes 4050 4285 4572 4882 5255 5717
Descendentes 85904 88 500 91922 93997 98 422 104 454
Conjuges 4937 5171 5341 5507 5699 5972
Regime das Convengoes#+* 10 608 10 523 10 825 10 281 10 109 10 306
Pgnsionistas e Trabalhadores 6800 6861 7152 7088 7047 7089
Migrantes
Familiares com direito aberto 33808 3662 3673 3193 3062 3217

*Dados dos pensionistas de 2017 corrigidos em abril de 2019.
*Inclui os pensionistas provisorios e complementares
+»*Dados do Regime das Convengoes dos anos de 2013 a 2017 corrigidos e atualizados conforme
registos da base de dados a 11 de margo de 2019.

Fonte: Instituto Nacional de Previdéncia Social
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Tabela 18 - Inscrigoes abertas no INPS+, por ilha (2013 - 2018)

2013 2014 2015 2016 2017+ 2018
Total 188 807 194 445 200632 210 253 225222 238 965
Santo Antao 10975 10922 11434 11 945 12794 13773
S. Vicente 36 787 37701 39183 41 428 43706 46 230
S. Nicolau 5142 5342 5417 5411 5852 5954
Sal 18 995 20273 21333 23883 27 701 29782
Boa Vista 6 581 6781 7499 7780 8593 9 364
Maio 2 455 2435 2459 2 457 2631 2872
Santiago 98 157 100 901 102 517 106 637 112 449 118 758
Fogo 8583 8 880 9459 9515 9954 10 428
Brava 1066 1132 1317 1149 1413 1620
Estrangeiro 66 78 14 48 129 184

**Dados dos pensionistas de 2017 corrigidos em abril de 2019.
*Dados dos regimes das Convengoes corrigidos em abril de 2019.

Fonte: Instituto Nacional de Previdéncia Social

Grafico 6 — Contribuintes ativos inscritos no INPS, por categoria (2014 - 2018)
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Fonte: Instituto Nacional de Previdéncia Social
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Tabela 19 - Proveitos e Custos do INPS (em milhar ECV) com as principais prestagoes familiares de
seguranca social (2014-2018)

Receitas Totais
Receitas de Contribuicoes
Outras Receitas
Sendo Rendimentos Financeiros
Custos Totais
Custos com Prestagoes
Doenca e Maternidade (DM)
Subsidio Doenga
Subsidio de Maternidade
Assisténcia Médica e Hospitalar
Assisténcia Medicamentosa
Apar. Protese e Ortopedia
Transporte e Estadia
Despesas Convencionais
Prestagoes Diferidas
Velhice
Invalidez
Sobrevivéncia

Pensdes complementares

Abono de Familia e Prestagoes
Complementares

Abono de Familia
Subsidio de Aleitagao
Subsidio a Deficientes
Subsidio de Funeral
Custos Administrativos
Outros Custos
Resultado operacional
Resultado financeiro
Resultado corrente

Resultado do Exercicio

2014
9934 129
7 466 697
2467 432
1889433
4990 193
3451 391
1530 755

115224
83164
373731
490 292
112 668
349 684

5992

1531 761
828 609
502 307
196 872

3973

388 875

363720
14019
4983
6 153
545 436
993 366
3077 966
1422904
4500870
4943 936

2015
10 423 365
7874313
2 549 052
2153 360
5080 362
3619 508
1787182

142 399
84 166
381901
556 204
142 261
455 599
24 652
1547 627
917 640
403 419
222924
3644

284 699

243 054
22978
9881
8786

564 994

895 860

3549 075
1556133
5105 208
5343003

2016
12 307 420
9 403 802
2903618
2254175
5752663
4015 598
2092 662

163 814
88 249
593 725
541 076
172 315
526 693

6790

1588 515
989 083
386 725
209 329

3378

334 421

290 274
27010
8385
8752

630 930

1106 135
4166 469
1863 278
6 029 747
6 554 757

2017
13 020 339
10108 316
2912023
2198 542
6 127 423
4 494 821
2 345631

177943
108 282
617 261
649 854
193 212
599 079
0
1807 193
1255677
312 803
235 368
3345

341997

283 435
36133
12825
9604

636 042

996 560

4431 327
2026140
6 457 467
6892916

2018"
13 608 041
11042618
2565 423
2231242
5443 668
4 808 966
2493 699

201 166
124 957
647 571
669116
197 345
653 544
0
1923032
1379974
294 333
245 380
3345

392 235

328617
44 621
9695
9302

634 702

5274139
2070626
7344765
7583 356

P: Dados provisorios

Fonte: Instituto Nacional de Previdéncia Social
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Tabela 20 - Beneficiarios e acompanhantes das evacuagdes internas por ilha de origem (2017-2018)

. 2017 2018
Ilha de Origem

Evacuados Acompanhantes  Total Evacuados Acompanhantes  Total
Cabo Verde 3536 1358 43894 3223 1173 4396
Santo Antao 746 264 1010 556 178 734
S. Vicente 67 29 96 44 18 62
S. Nicolau 434 179 613 408 134 542
Sal 577 253 830 495 239 734
Boa Vista 463 162 625 377 128 505
Maio 359 129 488 252 122 374
Santiago 7 1 8 4 0 4
Fogo 580 249 829 671 266 937
Brava 303 92 395 416 88 504

Fonte: Instituto Nacional de Previdéncia Social

Grafico 7 — Doentes evacuados para o exterior, segundo especialidade médica (2018)
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Fonte: Instituto Nacional de Previdéncia Social
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Tabela 21 - Valor médio (em ECV) das pensoes por tipo e sexo dos beneficiarios (2014 - 2018)

Pensionistas por tipo e sexo 2014 2015 2016 2017 2018
Pensao de Velhice 23 708 24 472 25 988 28 224 28 736
Feminino 20023 21110 22 292 24 036 24 328
Masculino 25999 26 726 28615 31199 32061
Pensao de Invalidez 39 287 39913 40 731 41 026 39 330
Feminino 33178 32763 32673 31838 31249
Masculino 40636 41515 42552 43157 40 899
Pensao de Sobrevivéncia 9 310 9 589 9 543 9634 10 040
Feminino 9980 10076 10139 10 286 10816
Masculino 7411 8019 7730 7 689 7643
Total Geral 21 606 22 228 23120 24 591 24 381
Feminino 15868 16 475 17152 18 287 18 594
Masculino 26 543 27 510 28 726 30428 30102

Fonte: Instituto Nacional de Previdéncia Social
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O Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel
2 (ODS 2) tem como foco o combate a fome,
por meio de alimentos seguros, nutritivos e
suficientes durante todo ano. Visa garantir o
acesso a uma alimentacao de qualidade com
o apoio da agricultura sustentavel, especial-
mente em regides mais pobres.

ODS 2 — ERRADICAR A FOME

Este tema compreende indicadores ligados a sustentabilidade do sector da agricultura e a
erradicacao da fome, através de alimentos seguros, nutritivos e suficientes durante todo o ano
por forma a garantir o acesso aos alimentos a todas as pessoas, em particular, aquelas que
estejam em situagOes vulneraveis, incluindo criangas, garantindo, ao mesmo passo, sistemas
sustentaveis de producao de alimentos, associados também a plantagao agricola com o escopo
de manter o ecossistema.

O Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel 2 (0DS2) tem como foco o combate a fome, por
meio de alimentos seguros, nutritivos e suficientes durante todo o ano. Visa garantir o acesso
a uma alimentagao de qualidade com o apoio da agricultura sustentavel, especialmente em
regioes mais pobres.

Indicador 2.1.1. Prevaléncia da subnutri¢gao

Como proxy para este indicador, a andlise do estado nutricional da populagado cabo-verdiana
permite avaliar o nivel da prevaléncia da subnutrigao, assim como o da prevaléncia do excesso
de peso e obesidade, consequéncia de estilos de vida sedentarios e de alimentagao
desadequada.

Em 2015, os resultados do IDRF estimaram que cerca 6% da populagao apresentava estado de
magreza, enquanto 20% se achava em excesso de peso e 7,9% tinha obesidade.
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Erradicar a fome, alcancar a seguranca alimentar. melhorar a nutricao
e promover a agricultura sustentavel

Grafico 8 — Estado Nutricional? da populagao Cabo-verdiana em % (2015)
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Fonte: INE - Inquérito as Despesas e Receitas Familiares (IDRF) 2015

Indicador 2.2.1: Prevaléncia de atrasos no crescimento nas criangas com menos de 5 anos de idade.

Em 2015, registou-se uma prevaléncia de desnutrigdo crénica de 11,8% nas criangas menores de 5
anos (59 meses), sendo 4,3% relativa a desnutrigdo cronica moderada e 7,5% a desnutrigdo crénica
severa. O atraso de crescimento é mais acentuado nos primeiros 23 meses (15,7%). Entre as criangas
do sexo masculino e as do sexo feminino a diferenca é, em termos comparativos, notéria: 13,6% contra
9,8%, respetivamente.

Tabela 22 - Prevaléncia de atraso no crescimento nas criangas com menos de 5 anos (%)

Criangas menores 5 anos (59 meses)

Desnutrigao cronica 11,8
Desnutrigao crénica moderada 4,3
Desnutri¢cao crénica severa 75

Grupo de idade

<24 15,7
>24 9,7
Sexo
@ Feminino 98
J Masculino 13,6
Meio residéncia
Urbano 11,3
Rural 11,2

Fonte: INE - Inquérito as Despesas e Receitas Familiares (IDRF) 2015

2 Nota: (1) A classificagao do IMC (indice de Massa Corporal), segundo a OMS (utilizou-se o z-score de IMC nos individuos com idades
compreendidas [0 aos 19] anos e classificagao do IMC para adultos para os individuos com idades superiores a 19 anos); Faixa etaria: Criangas
(11 anos de idade); Adolescentes (12 aos 17 anos de idade); Adultos (18 aos 64 anos de idade); Idosos (265 anos de idade);
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OUTROS INDICADORES

Producao Agricola (em sentido estrito)

Os dados das estimativas da produgdo em toneladas de Culturas Horticolas e de Raizes e
Tubérculos mostram que, entre 2014 e 2018, se registou uma taxa de variagdo média anual
negativa de -10,7% e -5,9%, respetivamente.

De destacar que o tomate é o produto com maior representatividade no total da produgao das
culturas horticolas, com um peso de 44,0%, em 2018, e 29,7, em 2014. As estimativas de
producao para os Produtos Horticolas e de Raizes e Tubérculos (R&T), dos ultimos 5 anos,
indicam que a producao média anual foi de 44.340 toneladas de horticolas e 20.795 de Raizes
e Tubérculos. Verifica-se ainda que, em 2018, houve uma diminuigao de 17% dos produtos das
culturas horticolas, face ao ano anterior, e um aumento de 39.3% nas produgoes de Raizes e
Tubérculos.

Tabela 23 - Estimativas da producao (em toneladas) de culturas horticolas e de raizes e tubérculos
(2014-2018)

Culturas Horticolas 52 544 4 957 48 512 40 234 33452
Tomate 15611 14 597 15133 16817 14703
Pimentao 3842 3121 4775 4630 1740
Repolho 9962 8816 8698 5144 5383
Cenoura 6078 4 596 3953 2920 1685
Melancia 1537 1550 1557 1180 928
Alface 1.856 1411 1325 841 791
Couve 3 551 3080 3015 1180 1362
Cebola 4842 4 696 5066 3 466 2 567
Diversos 5265 5090 4990 4056 4293
Raizes e Tubérculos (R&T) 26 094 19 833 22 963 14 662 20 424
Batata-doce 8770 5959 6262 5024 3908
Mandioca 7640 5322 5667 5597 3949
Abdbora (Sequeiro) 1520 800 549 - -
Batata-comum 8164 7752 10 485 4.041 12 567

Fonte: Ministério da Agricultura e Ambiente

Quanto as frutas, as estimativas da produgao anual de 2018 apontam para 10.903 toneladas,
composta, essencialmente, por banana, (aproximadamente 69% do total produzido), e de papaia
(18,1%). De salientar que as estimativas da produgao fruticola no pais assinalam que, no periodo
de 2014 a 2018, a produgao média anual era de 15.202 toneladas, ndo obstante as oscilagdes
observadas, devido, sobretudo, a(s) variagao(des) das condigdes naturais do pais (precipitagao,
vento etc.,).
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Tabela 24 - Estimativas de produgao (em toneladas), por tipo de culturas fruticolas (2014-2018)

2014 2015 2016 2017 2018
Total 17 470 16 065 15 840 15730 10903
Banana 10534 10 300 10 443 10416 7 509
Manga 2247 1328 1363 1568 814
Papaia 3473 3232 3284 2991 1969
Outras 1216 1205 750 755 611

Fonte: Ministério da Agricultura e Ambiente

Figura 7 — Estimativa da proporgao produgao (em toneladas), por tipo de culturas fruticolas (2018)
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Em relagao as estimativas de produgao das chamadas culturas de renda, a saber, cana-de-
aclcar, vinha e café (as duas ultimas com maior especificidade territorial e com maior
expressao na ilha do Fogo), nota-se a predominancia da cana-de-agucar, com uma produgao
anual a volta de 22.940 toneladas (99,2% da produgao total das culturas de renda). De ressaltar
que para as estimativas das culturas de renda se verifica que, entre 2014 e 2018, houve uma
producao média anual de 27.558 toneladas de modo global.

Tabela 25 - Estimativas de produgao (em toneladas) de culturas de renda (2014-2018)

2014 2015 2016 2017 2018
Total 28 812 28 604 28 753 28 494 23125
Café 52 52 69 47 35
Vinha 385 177 309 72 150
Cana-de-Agucar 28 375 28 375 28 375 28 375 22940

Fonte: Ministério da Agricultura e Ambiente

Figura 8 — Estimativa da proporgao de produgao (em toneladas) de culturas de renda (2018)
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As estimativas de produgdo da campanha agricola, das culturas tradicionais de sequeiro (milho
e feijoes) tém registado flutuagdes em fungao, essencialmente, da pluviometria anual. De 2014
a 2018, a producao total aumentou de 1.941 para 7.204 toneladas. Para o ano de 2017, registou-
se uma producao de 11 toneladas de milho e feijao, contrapondo o aumento significativo de
7204 em 2018, mostrando assim uma variagao instavel associada essencialmente a
pluviometria anual ou auséncia da mesma. Em relagao a cultura de mancarra, nao houve registo
de producao nos anos de 2017 e de 2018.
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Tabela 26 - Estimativas de produgao da campanha agricola (em toneladas) de culturas de sequeiro
(2014-2018)

+2014 *2015 2016 2017 2018
Total 1941 14 076 9739 11 7204
Milho 1065 8677 5642 4 3893
Feijoes 650 5199 3987 7 3311
Mancarra 226 200 110 0 0

*Obs.: De ressalvar que a campanha agricola vai de maio a abril do ano seguinte.

Fonte: Ministério da Agricultura e Ambiente

Figura 9 — Estimativa da proporgao de produgao da campanha agricola (em toneladas) de culturas de
sequeiro (2018)
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Tabela 27 — Estimativa de produgao da campanha agricola e variagao média de produgao do milho (em
toneladas) nos tltimos 5 anos, por ilha (Dados da campanha agricola) (2014-2018)

Taxa
Crescimento

+*2014/2015 *2015/2016 *2016/2017 *2017/2018 +2018/2019 Médio (Ultimos 5

Anos)
Cabo Verde 1065 8677 5642 4 3892 38,3%
S. Antao 7 458 55 1 356 167,0%
S. Nicolau 12 187 117 0 121 78,2%
Maio 1 5 3 0 32 138,7%
Santiago 481 5907 3497 0 2427 49,9%
Fogo 360 1497 1423 3 814 22,6%
Brava 204 623 547 0 143 -8,5%

Obs.: * A campanha agricola vai de maio a abril do ano seguinte.

Fonte: Ministério da Agricultura e Ambiente
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Producao Animal

A exploracdo pecuaria familiar é uma componente importante dos rendimentos e da
subsisténcia das familias agricolas, sendo as galinhas (75,4%) e os caprinos (12,2%) as espécies
mais criadas pelas familias agricolas.

Tabela 28 - Estimativa do efetivo pecuario, por espécie e ano (2014-2018)

2014 2015 2016 2017 2018
Bovinos 22802 22 852 22902 29599 29 558
Caprinos 195195 200 661 206 279 107 630 107 532
Ovinos 11 740 11884 12 029 12 625 12 620
Suinos 85 405 86 259 87121 66 905 66 808
Galinhas (tradicionais) 603 351 633 519 665 195 665 195 665 295

Fonte: Ministério da Agricultura e Ambiente

Figura 10 — Estimativa da proporcao do efetivo pecuario, por espécies (2018)
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Relativamente a estimativa da produgao de carnes, esta vem conhecendo uma evolugao
positiva nos Ultimos cinco anos (2014 a 2018), ainda que muito condicionada pelas flutuagdes
das disponibilidades forrageiras, no caso dos ruminantes, e também, no caso dos suinos, pela
ocorréncia dos episodios de peste suina africana. De 2014 a 2018, as estimativas apontam que
a produgao de carne bovina, caprina, ovina e suina teve uma taxa de variagao média anual de -
5,3%.

A producao de carne de frango registou uma taxa de variagao média anual de -17,2%, de 2014
a 2018, indicando, ao longo desse periodo, uma tendéncia decrescente na producao da carne
de frango. Entre 2017 e 2018, houve uma diminuigdo em cerca de 55,2%, devido, essencialmente,
a uma diminuigao da produgao na avicultura intensiva.

Tabela 29 - Estimativa de produgao (em toneladas) de carne (2014-2018)

2014 2015 2016 2017 2018
Carne bovina, caprina, ovina, suina 4 468 4524 4581 4440 3588
Carne de frango 943 980 932 988 443

Fonte: Ministério da Agricultura e Ambiente
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Tabela 30 - Estimativa do efetivo, taxa de abate, efetivo abatido e produgao de carne (em toneladas), por

principais espécies (2018)
Efetivo Taxa de abate  Efetivo abatido  Efetivo abatido
Bovina 29558 0,15 4434 709 392
Caprina 107 532 0,3 32260 483 894
Ovina 12 620 0,3 3786 56 790
Suina 66 808 07 46 766 2 338 280

Fonte: Ministério da Agricultura e Ambiente

As estimativas da produgao de leite (as quantidades indicadas referem-se as disponiveis para
o consumo humano apoés a deducgdo das quantidades destinadas a alimentacao das crias)
indicam uma taxa de variagdo média anual de -6,0%, de 2014 a 2018.

Figura 11 — Estimativa de produgao (em Litros) de leite (2014-2018)
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Fonte: Ministério da Agricultura e Ambiente

Relativamente a estimativa da producao anual de ovos, verificou-se, em 2018, uma produgao
de 42.257.968 unidades de ovos. De 2014 a 2018, a produgao registou uma taxa de crescimento
médio anual de 0,01%.

Figura 12 - Estimativa de produgao (milh6es de unidades) de ovos (2014-2018)
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Fonte: Ministério da Agricultura e Ambiente
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O Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel
3 (ODS 3) tem seu foco principal na saude da
populacdo. Para se alcangar o objetivo, é
preciso a reducdo drastica da mortalidade
materna, o fim das mortes evitaveis de bebés
e criangas, combate a doengas como o HIV, a
tuberculose, o paludismo, a hepatite, entre
outras transmissiveis. Ainda, €& preciso
reduzir a um tergco as mortes prematuras por
doengas ndo  transmissiveis, como
hipertensao e diabetes e garantir o acesso
aos sistemas de satlde e o de prevencéo e
protecé@o do bem-estar dos cidadaos.

ODS 3 — SAUDE E QUALIDADE

Este tema aborda, logo, os indicadores do setor da saude, que, em Cabo Verde, sempre mereceu
uma atencgao especial por parte dos decisores, tendo-se verificado uma nitida evolugao positiva
nos diversos indicadores, alguns dos quais apresentados neste relatério.

Nunca é demais recordar que o foco principal do ODS 3 (Objetivo de Desenvolvimento
Sustentavel 3) é a salde da populagao. Para que se alcance o citado objetivo, é preciso que se
reduza drasticamente a mortalidade materna, que se ponha fim as mortes evitaveis de bebés e
de criangas, que se combatam doengas como o HIV, a tuberculose, o paludismo, a hepatite, entre
outras enfermidades transmissiveis. Torna-se ainda necessario reduzir a um tergo as mortes
prematuras por doengas nao transmissiveis como hipertensao e diabetes e garantir o acesso
aos sistemas de saude, de prevencao e de protegao do bem-estar dos cidadaos.

Indicador 3.1.1 Taxa de mortalidade materna por 100.000 nascidos vivos

Em 2017, a taxa de mortalidade materna foi de 47,2 por 100.000 nascidos vivos, sendo o valor
mais alto ja registado e ligeiramente superior ao ano anterior (18,8).

No periodo em analise, o nimero de 6bitos maternos, devido a complicagdes durante a gravidez
ou no parto, registou o valor mais baixo em 2014, com 9,4 por 100.000 nascidos vivos.
Grafico 9 — Taxa Mortalidade Materna por 100.000 nascidos vivos (2013-2017)

47,0 47,2
37,9

9,4
18,8

2013 2014 2015 2016 2017

Fonte: Ministério da Saude e Seguranga Social, Relatério Estatistico
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Indicador 3.1.2 Propor¢gao de nascimentos (nados-vivos) assistidos por pessoal de satde
qualificado

De acordo com os dados do grafico 10, a propor¢ao de partos assistidos por profissionais
qualificados de saude foi de 92,4 % em 2017, com uma ligeira diminui¢ao de 3,2% face ao ano
de 2014 (95,6%). A proporgao de nascimentos mais baixos foi registada em 2015 (90,3%).

Grafico 10 — Proporgao de partos assistidos por profissionais qualificados de satide - médicos e
enfermeiros (2013-2017)

95,6

2013 2014 2015 2016 2017

Fonte: Ministério da Saude e Seguranga Social, Relatério Estatistico 2017

Indicador 3.2.1 Taxa de mortalidade em criangas menores de 5 anos

As taxas de mortalidade em criangas menores de 5 anos sao indicadores importantes da saude
e bem-estar das criangas. O numero de 6bitos de criangas, menores de 5 anos, registou uma
reducao significativa, passando de 22,5 por 1.000 nascidos vivos, em 2014, para 18 por 1.000,
em 2018. Verifica-se também uma taxa constante de 17 por mil nados-vivos em 2016 e 2017,

respetivamente.

Grafico 11 — Taxa de mortalidade em criangas menores de 5 anos por 1.000 nados-vivos (2014-2018)
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Fonte: Ministério da Saude e Seguranga Social, Relatério Estatistico 2017

[l Inquérito Demogréfico e Saude Reprodutiva
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Indicador 3.2.2 Taxa de mortalidade neonatal por 1.000 nados-vivos

A taxa de mortalidade neonatal, ou seja, o nimero de 6bitos de criangas entre 0 e 27 dias por
cada mil nascidos vivos, foi de 10,9% em 2017, registando um aumento de 0,8% em relagao ao
ano anterior. No entanto, quando for comparado com o ano de 2013, constata-se uma
diminuigao de 5,2%.

Grafico 12 — Taxa de Mortalidade Neonatal por 1.000 nados vivos (2013-2017)
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Fonte: Ministério da Saude e Seguranga Social, Relatério Estatistico

Indicador 3.3.1 Niimero de novos casos de infe¢cao por VIH por 100.000 habitantes, por sexo,
grupo etario e populagoes especificas

Em 2017, o nimero de novos casos de infecao por VIH foi de 0,81 por mil habitantes, um
aumento de 0,1% face ao ano de 2016, que foi de 0,72%. O nimero mais baixo de novos casos
foi registado em 2015 (0,62 por mil habitantes).

Grafico 13 — Numero de novos casos de infe¢ao por VIH por 100.000 habitantes (2013-2017)
0,87
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0,79 0,72
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Fonte: Ministério da Saude e Seguranga Social, Relatério Estatistico 2017

A tabela 31 indica o nimero de casos do VIH notificados e a taxa de detencao por faixa etéria,
em 2017. Se a analisarmos por sexo, constata-se que as taxas de detengdao em mulheres
(0,80%) sdao menores do que em homens (0,82%), sendo este Ultimo superior a taxa de detengao
em Cabo Verde (0,81%). Os grupos etarios mais afetados sao de 25 aos 49 anos de idade. Isto
mostra, per se, que estas faixas etarias sao as mais afetadas e que coincidem com as
sexualmente mais ativas.
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Tabela 31 - Infegao VIH casos notificados e taxa de detegao por grupo etario e sexo (2017)

Casos notificados Taxa de detecao (por 1000)

cv 435 0,81

Sexo
M 222 0,82
F 213 0,80

Grupo Etario
SI8M—-4A 3 0,07
5-9 5 0,10
10-14 3 0,06
15-19 11 0,23
20-24 30 0,58
25-29 49 0,90
30-34 60 1,23
35-39 65 1,69
40-44 39 1,31
45 -49 54 2,08
50-54 30 1,22
55-59 33 1,73
60-64 31 2,43
65+ 22 0,74

Fonte: Ministério da Salde e Seguranga Social

Indicador 3.3.2 Taxa de incidéncia da tuberculose por 100 mil habitantes

Em 2017, registaram-se 257 casos novos, o que representa uma taxa de incidéncia de 44 casos
por 100 mil habitantes, superior ao registado em 2016 (42 por 100 mil habitantes). Verifica-se
que, ao longo da série, os dados apresentam uma tendéncia decrescente, a excegao do ano de
2017 em que a situacao foi diferente.

Grafico 14 — Taxa de incidéncia da tuberculose por 100 mil habitantes (2013-2017)
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Fonte: Ministério da Saude e Seguranga Social, Relatério Estatistico

A taxa de prevaléncia (em todos os casos) também sofreu uma diminuicao significativa de 61
por 100 mil habitantes em 2013 para 48 por 100 mil habitantes em 2017.
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Tabela 32 — Incidéncia, prevaléncia, Obitos e Taxa de Mortalidade (por 100.000) associados a
Tuberculose (2013-2017)

= Casos Casosem Incidéncia (por  Prevaléncia - e de
Populacao novos registo 100.000) (por 100.000) Obitos ('Toc:.r:e(a)ltl)dggg)
2013 512173 281 314 55,0 61 15 29
2014 518467 265 292 51,0 56 6 1.2
2015 524833 247 271 47,0 52 11 21
2016 531239 222 258 42,0 49 7 1,3
2017 537661 234 257 44,0 48,0 8 1,5

Fonte: Ministério da Saude e Seguranga Social, Relatério Estatistico

Indicador 3.3.3 Taxa de incidéncia da malaria por 1.000 habitantes

A incidéncia do paludismo (malaria), em 2017, aumentou consideravelmente em relagao aos
anos precedentes, passando de 0,09 por mil habitantes, em 2013, para 0,83, em 2017.

Grafico 15 — Taxa de incidéncia da malaria por 1.000 habitantes (2013-2017)
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Fonte: Ministério da Salde e Seguranga Social

Tabela 33 — Ntimero de casos, Incidéncia (por 100.000) Obitos, Taxa de Mortalidade e Taxa de letalidade
associados ao Paludismo (2013-2017)

Populagio Cas:s Incidéncia (por Obitos Taxa mortalidade Taxa de .
(n.°) 100.000) (por 100.000) letalidade (%)
2013 512173 46 9,0 0 0 0
2014 518 467 46 89 1 0,2 2,2
2015 524 833 27 51 0 0 0
2016 531 239 75 141 2 0,7 2,2
2017 537661 446 83,0 2 0,4 0,4

Fonte: Ministério da Salde e Seguranga Social

Anudrio Estatistico 2018 52



SAUDE
E BEM-ESTAR

Indicador 3.3.4 Taxa de incidéncia da hepatite B por 100 mil habitantes

Em 2017, a taxa de Incidéncia da Hepatite B foi de 3,5 por 100 mil habitantes, valor que reflete
uma diminuicao significativa face ao ano de 2016 (7 por 100 mil habitantes). A menor taxa foi
registada em 2013, fixando-se em 1,7 por 100 mil habitantes.

Grafico 16 — Taxa de incidéncia da Hepatite B por 100 mil habitantes, Cabo Verde (2013-2017)
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Fonte: Ministério da Salde e Seguranga Social

Indicador 3.4.1 Taxa de mortalidade atribuida a doengas do aparelho circulatério, tumores
malignos, diabetes mellitus e doengas cronicas respiratorias.

As doengas do aparelho circulatério continuam a ser a principal causa de mortalidade, com uma
taxa de 140,1 por cem mil habitantes, tendo o sexo feminino apresentado maior taxa (148,4) do
que o masculino (131,8). Como segunda causa de morte encontram-se as afegdes respiratorias
com 66,4 por cem mil habitantes. Os tumores ou neoplasias foram a terceira causa da morte
em 2017, com 60,3 por cem mil habitantes.

Tabela 34 - Distribuigao de mortalidade geral por (100.000 habitantes), por CID10, segundo género, ano

de 2017
Masculino Feminino
Obitos Taxa Obitos  Taxa Obitos
Doengas do aparelho circulatério 100-199 753 140,1 356 131,8 397 148,4
Afecoes Respiratdrias J00-J99 357 66,4 191 70,7 166 62,0
Tumores ou neoplasias C00-D48 324 60,3 184 68,1 140 52,3
Infeciosas e parasitarias A00-B99 244 454 137 50,7 107 40,0
Sintomas mal definidos R00-R99 196 36,5 91 337 105 39,2
Causas externas V01-Y98 110 20,5 95 35,2 15 5,6
Traumatismos e envenenamentos S00-T98 101 18,8 73 27,0 28 10,5
Afecdes perinatais P00-P96 99 18,4 62 23,0 37 13,8
Doengas do aparelho digestivo K00-K93 95 17,7 62 23,0 33 12,3
Doencas metab/endoc/nutricionais E00-E90 68 12.6 28 104 40 14,9
D. do aparelho génito urinario NO00-N99 a7 8,7 26 9,6 21 78
Doengas mentais e comportamento FO0-F99 36 6,7 34 12,6 2 0,7
Doengas do sistema nervoso G00-G99 36 6,7 20 74 16 6,0
Malformagdes congénitas Q00-Q99 14 2,6 8 3,0 6 2,2
D. da pele e do tecido subcutaneo L00-L99 6 11 2 0,7 4 1,5
Gravidez Parto e puerpério 000-099 5 09 5 1,9
D. sangue e 6rgaos hematopoéticos D50-D89 4 0,7 2 0,7 2 0,7
D. sistema oste muscular e tecido conjuntivo M00-M99 2 0,0 0 0,0 2 0,7

Fonte: Ministério da Salde e Seguranga Social
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Indicador 3.4.2 Taxa de mortalidade por lesoes autoprovocadas intencionalmente (suicidio)

De 2012 a 2016, houve um aumento de 0,6 p.p. da taxa de mortalidade relacionada com o
suicidio, passando de 1,7%, em 2012, para 2,3%, em 2016.

Grafico 17 — Taxa de mortalidade por lesdes autoprovocadas intencionalmente (suicidio) (2012-2016)
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Fonte: Ministério da Salde e Seguranga Social

Indicador 3.6.1 Taxa de mortalidade por acidentes rodoviarios

A taxa de mortalidade por acidentes rodoviarios, em 2015, foi de 1,3%. Para este indicador,
apenas existem dados disponiveis de 2015.

Indicador 3.7.1 Propor¢ao de mulheres em idade reprodutiva (15 a 49 anos) que utilizam
métodos de planeamento familiar modernos

Em 2018, registou-se uma ligeira diminuigdo da utilizagao da contracecdo moderna nas
mulheres unidas, em relagdo ao IDRS-2005 (de 57,1% para 54,6%). A mais importante baixa
reside na esterilizagdo feminina (14,8% em 2005 contra 8,4% em 2018). A utilizagdo de
preservativo masculino diminuiu ligeiramente (de 6,1% em 2005 para 5,4% em 2018). O uso da
pilula pouco mudou entre os dois inquéritos (21,4% em 2005 e 20,9% em 2018). A percentagem
de utilizadoras de injecdes aumentou (11,3% em 2005 e 14,8% em 2018). A utilizagdo do
implante aparece neste inquérito com 2,7%, enquanto em 2005 era nula.

De acordo com a tabela que se segue, para os métodos tradicionais, o nivel de utilizagao baixou
entre os dois inquéritos: em 2005, era de 4,3%, e, em 2018, foi de apenas 1,1%. A percentagem
de utilizagao do “coito interrompido” passou de 2,2%, em 2005, para 0,5%, em 2018. Igualmente,
o nivel de utilizacao da “abstinéncia periédica" baixou de 1,9%, em 2005, para 0,5%, em 2018.
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Tabela 35 - Utilizagao de métodos contracetivos nas mulheres unidas 15-49 anos 2005 e 2018

Método yA 115} 2018
Algum método 61.3 55.8
Método moderno 57.1 54.6
Pilula 21.4 20.9
Esterilizagdo feminina 14.8 8.4
Injecoes 11.3 14.8
Preservativo Masculino 6.1 5.4
DIU 2.2 2.1
Implante 0 2.7
Vasectomia 0 0.1
Outro moderno 1.3 0.3
Método tradicional 4.3 1.1
Abstinéncia periddica 1.9 0.5
Coito interrompido 2.2 0.5
Outro tradicional 0.1 0.1

Fonte: INE, 11l IDSR

Indicador 3.7.2 Numero de nados-vivos de maes adolescentes (grupos etarios 10-14 e 15-19)
por 1 000 mulheres destes grupos etarios.

Segundo os dados do terceiro inquérito demografico e de satde reprodutiva (IDSR ), realizado
em 2018, a proporcao das adolescentes do grupo etario de 15-19 anos que declararam ter um
filho (nado-vivo), no momento do inquérito, foi de 12%.

Tabela 36 — Proporcao das adolescentes (15-19 anos) que declararam ter um filho (nado-vivo), no
momento do inquérito (IDSR-2005 e IDSR-2018)

Grupo Etario 2005 2018
Total de Jovens 15-19 anos 15,2 12,0
19 anos 339 28,9
18 anos 15,9 229
17 anos 9,0 134
16 anos 8,6 1,1

15 anos 1,9 5,6

Fonte: INE, 11l IDSR

Salienta-se, particularmente, a maternidade das meninas com 15 anos de idade, com 5,6% das
mesmas que ja tinham um filho (nado-vivo), no momento do inquérito (2018). Esta proporgao
quase triplicou em relagao a 2005, cujo nivel era de 1,9%. Por outro lado, nota-se que 4,2% entre
elas (jovens 15-19 anos) estava gravida do primeiro filho, no momento do inquérito, com um
aumento de 0,5 pontos percentuais em relagao a 2005.
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Tabela 37 — Proporcao das adolescentes (15-19 anos) que declararam estar gravida do 1° filho, no
momento do inquérito (IDSR-2005 e IDSR-2018)

Grupo Etario 2005 2018
Total de Jovens 15-19 anos 3,7 4,2
19 anos 55 48
18 anos 50 7,3
17 anos 5,2 54
16 anos 18 1,6
15 anos 1,8 1,7

Fonte: INE, 11l IDSR

Salienta-se, particularmente, uma maior proporgao de jovens gravidas a partir dos 17 anos,
sendo mais acentuada nas meninas de 18 anos de idade (7,3%).

Indicador 3.8.1 Cobertura dos cuidados de satide primarios (definida como a cobertura média
dos cuidados de satde primarios aferida por rastreios relativos a satde reprodutiva, materna,
neonatal e infantil, doengas infeciosas, doencas nao transmissiveis, e sobre o acesso e
capacidade dos servigos, junto da populacao geral e das populagoes mais desfavorecidas).

A taxa de cobertura das consultas pré-natal e pés-partos, em 2017, registou um decréscimo,
comparativamente ao ano de 2015, situando-se em 89,5% e 46,5%, respetivamente. O mesmo
sucede com a média das consultas de pré-natal, que passou de 6,2%, em 2015, para 4,9%, em
2017, logo, com uma diminuigao de 1,3 pontos percentuais.

Tabela 38 — Taxa de cobertura de consultas pré-natal e pés-parto, por enfermeiros (2015-2017)

Consultas Pré-natal Consultas Pés-Parto
Taxa cobertura 12 Média Taxa cobertura 12
consultas Consultas consulta
2015 95,6 6,2 33,0
2016 87,1 47 459
2017 89,5 49 46,5

Fonte: Ministério da Salde e Seguranga Social

A taxa de cobertura de consultas de criangas menores de 1 ano continua decrescendo,
passando de 101,2%, em 2015, para 93,6%, em 2017. Quanto a média de consultas, entre 2015
e 2017, esta situou-se em 10 consultas por criangas. No que toca as consultas de pré-natal, os
indicadores revelam um aumento da taxa de cobertura no periodo em analise, passando de 81,5
a 89,9. A média de consultas pré-natal continua a volta de 4,7 consultas anuais por gravidez.

Tabela 39 - Consultas de criangas menores de 1 ano e consultas pré-natal, por enfermeiros (2015-2017)

Consultas de Criancas < 1 ano Consultas de Pré-natal
Taxa cobertura da 12 Média Taxa cobertura 12 Média
consulta Consultas consulta Consultas
2015 101,2 10,4 81,5 45
2016 94,8 10,0 87,1 4,7
2017 93,6 10,4 89,9 49

Fonte: Ministério da Salde e Seguranga Social
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Indicador 3.b.1 Taxa de cobertura vacinal da populagao relativamente as vacinas incluidas no
Programa Nacional de Vacinagao

Em 2017, a proporcao de criangas menores de um ano de idade (< 1 ano), completamente
vacinadas, foi de 94,6%. Relativamente a vacina BCG, a taxa de cobertura foi de 98,4%.
Considerando as outras vacinas (Pdlio 3, Pentavalente 3), registaram-se taxas de cobertura
acima de 90%, a excegao do sarampo, que foi de 89,3%.

Grafico 18 — Proporgao de criangas menores de 1 ano de idade vacinadas, segundo tipos de vacina
(2017)
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Fonte: Ministério da Salde e Seguranga Social

A vacina antitetanica é recomendada a partir do inicio da idade fértil, independentemente da
mulher estar gravida ou nao. O grafico 10 traduz as doses de vacinas aplicadas as gravidas em
2017.

Grafico 19 — Cobertura vacinal de gravidas que receberam vacina de tétano e difteria (2017)
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Fonte: SAISCAMH/SVIRE/DNS/MSSS

OUTROS INDICADORES

Infraestruturas e Recursos Afetos aos Servicos de Saude

A rede de estruturas de saude é constituida por dois hospitais centrais, sendo um no concelho
da Praia e outro no de Sao Vicente, e quatro hospitais regionais nos concelhos da Ribeira Grande
de Santo Antao, Sal, Santa Catarina e Sao Filipe. Quanto aos centros de saude, houve um
aumento de quatro entre 2013 e 2017, na sequéncia da separagao dos hospitais regionais das
delegacias de saude. As Unidades Sanitarias de Base encontram-se instaladas em todos os
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concelhos, sendo infraestruturas imprescindiveis na implementagao da politica de salde do
pais.

Tabela 40 - Infraestruturas de Satide, segundo as principais estruturas sanitarias (2013-2017)

Estruturas Sanitarias

Hospitais Hospitais Centros de Delegaciade Centro Satide

Centrais Regionais Saude Saude Reprodutiva
2013 2 4 28 17 5
2014 2 4 28 17 5
2015 2 4 32 17 5
2016 2 4 32 17 5
2017 2 4 32 17 5

Fonte: Ministério da Salde e Seguranga Social

Tabela 41 - Infraestruturas de Saude, segundo o tipo de estruturas sanitarias por concelho (2017)

Estruturas Sanitarias

Hospital Hospital HED Centl"o de Posto Unigla’d_e Delegacia
Central Regional d’e Saude_ Sanitario it de Saude
Saude Reprodutiva de Base
Cabo Verde 2 4 32 5 34 115 17
Ribeira Grande 0 1 1 1 5 9 1
Paul 0 0 1 0 2 4 1
Porto Novo 0 0 1 0 4 12 1
S. Vicente 1 0 6 1 0 3 1
Ribeira Brava 0 0 1 0 2 8 1
Tarrafal de S. Nicolau 0 0 1 0 1 5 0
Sal 0 1 1 0 0 1 1
Boa Vista 0 0 1 0 1 5 1
Maio 0 0 1 0 2 5 1
Tarrafal 0 0 1 0 2 6 1
Santa Catarina 0 1 1 1 4 8 1
Santa Cruz 0 0 1 0 3 9 1
Praia 1 0 6 1 1 6 1
S. Domingos 0 0 1 0 1 9 1
S. Miguel 0 0 1 0 1 6 1
S. Salvador do Mundo 0 0 1 0 0 1 0
S. Lourengo dos Orgaos 0 0 1 0 0 2 0
Ribeira Grande de Santiago 0 0 1 0 1 3 0
Mosteiros 0 0 1 0 0 4 1
S. Filipe 0 1 1 1 2 5 1
Santa Catarina do Fogo 0 0 1 0 0 2 0
Brava 0 0 1 0 2 2 1

Fonte: Ministério da Salde e Seguranga Social
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A razao de médicos e enfermeiros vem aumentando anualmente. Analisando os dados ao nivel
dos concelhos no ano de 2016, constata-se que a tendéncia se mantém relativamente aos
dados de 2015, nos quais a razao de médicos e enfermeiros por 10 mil habitantes tem maior
taxa nos concelhos em que ha hospitais Centrais e Regionais. Entretanto, mantém-se as
diferengas regionais que tém a ver com o tipo de infraestruturas existentes e cuidados
prestados nos concelhos com menos populagao.

Tabela 42 — Razao de médicos e enfermeiros por 10 mil habitantes, por concelhos e por anos, (2016)

Concelhos Nl]n’1e_ro de . R_azéo Nﬂmero_ de BEVET
Médicos Médico/Hab. Enfermeiros Enferm/Hab.
Cabo Verde 408 7,68 690 12,99
Ribeira Grande 14 8,40 36 21,59
Paul 2 3,37 8 13,47
Porto Novo 5 2,89 16 9,24
S. Vicente 103 12,58 169 20,64
Ribeira Brava 2 2,81 12 16,88
Tarrafal de S. Nicolau 2 3,82 6 11,47
Sal 15 4,24 23 6,52
Boa Vista 5 3,22 12 7,72
Maio 2 2,84 4 9,95
Tarrafal 4 2,19 12 6,57
Santa Catarina 33 7,25 59 12,96
Santa Cruz 5 1,90 15 571
Praia 186 11,98 237 15,27
S. Domingos 2 1,42 8 5,69
S. Miguel 4 2,76 8 5,52
S. Salvador do Mundo 1 1,16 4 4,63
S. Lourengo dos Orgaos 1 1,41 5 7,06
Ribeira Grande de Santiago 1 1,19 2 7,06
Mosteiros 3 3,21 8 8,57
S. Filipe 15 714 32 15,23
Santa Catarina do Fogo 1 1,90 1 1,90
Brava 2 3,55 10 17,74

Fonte: Ministério da Salde e Seguranga Social
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A respeito do numero de camas hospitalares nas estruturas sanitarias, constatou-se uma
redugao nos hospitais centrais, passando de 526, em 2013, para 521, em 2017, o que representa
um decréscimo de 5 camas. Em 2017, os hospitais regionais totalizavam 275 camas e os
centros de saude com internamento 280.

Tabela 43 — Nimero de camas hospitalares, segundo as estruturas sanitarias (2013-2017)

N° de Camas

Hospitqis Hos_pitai_s Centr9s de Total

Centrais Regionais Saude
2013 526 244 302 1072
2014 525 238 289 1052
2015 525 239 304 1068
2016 522 263 276 1061
2017 521 275 280 1076

Fonte: Ministério da Salde e Seguranga Social

Natalidade e Fecundidade

Analisando os indicadores de Natalidade e Fecundidade, em 2018, bem como os do indice
Sintético de Fecundidade (ISF), da Taxa Bruta Natalidade (TBN) e da Taxa Bruta de Reprodugao
(TBR), verifica-se que todos tiveram uma ligeira diminuigdo quando comparados com os dados
dos ultimos quatro anos da série temporal, enquanto a Taxa Liquida de Reproducgéo (TLR) se
manteve entre 2017 e 2018.

Tabela 44 - indice Sintético de Fecundidade, Taxa Bruta de Natalidade, Taxa Bruta de Reproducéo e Taxa
Liquida de Reproducao (2014-2018)

indice Sintético de Taxa Brutade TaxaBrutade | Taxa Liquida de

Fecundidade (ISF)

Natalidade Reproducao Reproducao

(TBN) (TBR) (TLR)
2014 2,34 20,48 1,14 1,11
2015 2,32 20,37 1,13 1,11
2016 2,31 20,14 1,13 1,10
2017 2,29 19,89 1,12 1,09
2018 2,28 15,59 1,11 1,09

Fonte: INE (Projecdes Demograficas 2010-2030)

Fecundidade na Adolescéncia

Em 2017, foram atendidos nos servigos de saude reprodutiva um total de 10.154 gravidas, das
quais 1.810 em idade precoce (17,8%), tendo registado uma diminuigao significativa em relagao
ao ano de 2016. Do total das gravidas captadas registam-se 51 na faixa etaria de 10 - 14 anos,
que corresponde a 0,5%, 405 na faixa etaria de 15 - 16 anos, equivalente a 4,0% e 1.354 na faixa
etaria dos 17 - 19 anos, que corresponde a 13,3%.
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Tabela 45 — Nimero de gravidas captadas, gravidas e proporcao de gravidas por faixa etaria (10 - 19
anos) segundo Concelhos (2017)

Idade das Gravidas (Gravidez Precoce)

Gravidas Captadas 10 - 14 Anos 15 - 16 Anos (17 - 19 Anos)
Cabo Verde 10154 51 0,5 405 40 1354 133
Ribeira Grande 210 3 14 10 4.8 28 133
Paul 74 1 14 4 54 8 108
Porto Novo 240 4 1,7 16 6,7 43 179
S&o Vicente 1372 8 0,6 60 44 185 135
Ribeira Brava 112 0 0,0 5 4,5 14 125
Tarrafal Sao Nicolau 64 1 1,6 4 6,3 5 78
Sal 823 3 04 26 32 106 129
Boa Vista 416 0 0,0 9 2,2 27 65
Maio 128 0 0,0 3 23 14 109
Praia 3368 17 0,5 96 29 402 119
Ribeira Grande Santiago 86 0 0,0 7 8,1 21 244
Sao Domingos 153 0 0,0 9 59 29 190
Santa Cruz 439 3 0,7 23 5,2 78 17,8
Sao Lourengo Orgdos 130 1 08 5 38 16 123
Santa Catarina Santiago 993 3 0,3 46 4,6 139 14,0
Sao Salvador Mundo 112 0 0,0 2 1,8 7 63
Séo Miguel 257 0 0,0 10 39 34 132
Tarrafal 321 0 0,0 12 3,7 43 134
Séo Filipe 482 6 1,2 35 73 89 185
Santa Catarina Fogo 102 O 0,0 7 6,9 14 137
Mosteiros 157 O 0,0 11 7,0 33 210
Brava 115 1 09 5 43 19 16,5

Fonte: Ministério da Salde e Seguranga Social

Mortalidade

Analisando os dados da figura 1, constata-se que a taxa de mortalidade geral, em 2017, foi de
4,6%, menos 0,3% que em 2013 (4,9%), tendo este Ultimo registado a mesma taxa em
comparagao com a do ano de 2014.

Figura 13 — Taxa Bruta de Mortalidade (2013-2017)

+ + s + I
) ©) ©) ¢ ¢
4,9 49 5,2 4,8 4,6
2013 2014 2015 2016 2017

Fonte: Ministério da Salde e Seguranga Social

Anudrio Estatistico 2018 61



SAUDE
E BEM-ESTAR

As afeg0es perinatais continuaram a ser as principais causas da mortalidade infantil em Cabo
Verde, sequidas das anomalias congénitas e infeciosas e parasitarias, assim como em anudrio
de 2017. Os dbitos pelas afegoes perinatais, que tinham diminuido em 2015, voltaram a subir
em 2016 e 2017, respetivamente, com 57,9% e 59,3%. As anomalias congénitas, ao contrario das
afegOes perinatais, registaram um decréscimo de 17,5, em 2015, para 7,8%, em 2017.

Tabela 46 — Mortalidade Infantil (em %), segundo principais causas (2013-2017)

Causas de 6bito (agrupadas) 2013 2014 2015 2016 2017

Total 100 100 100 100 100
Afecdes perinatais 65,9 63,3 50,9 57,9 59,3
Anomalias congénitas 10,6 11,6 17,5 9,1 7,8
Infeciosas e parasitarias 93 6,5 8,6 85 9,6
Afegoes respiratorias 58 51 10,4 11,6 6,6
Sintomas e sinais mal definidos 09 37 3,7 3,7 1,8
Doengas do aparelho circulatorio 1,3 23 0,6 3 0,6
Doengas do sistema nervoso central 1,3 1,4 1,2 0 3,6
Traumatismos e envenenamentos 2,2 2,3 1,8 24 3,0

nllft?ﬁz?gs:i;netabollcas enddcrinas e 09 09 18 24 48
Causas externas . 1,2
Doengas do aparelho digestivo 1,8
Outras causas 1,8 28 3,6 1,4 0,0

Fonte: Ministério da Salde e Seguranga Social

Analisando o numero de 6bitos, verifica-se que, em 2017, ocorreram 2.497 6bitos, o que se
traduz numa diminuicdo de 83 dbitos (-3,2%), quando comparado com o ano anterior.
Observando os dados em relagao aos sexos, no mesmo periodo, nota-se uma diminuigao do
numero de ébitos, passando de 1.422 para 1.371, no sexo masculino, e de 1.158 para 1.126 no
feminino.

Tabela 47 — Mortalidade Geral (Obitos e Taxa de Mortalidade), segundo género (2013-2017)

Total Masculino Feminino
Obitos  Taxas Obitos  Taxas Obitos
2013 2531 49 1443 57 1088 42
2014 2562 49 1440 5,6 1122 43
2015 2744 52 1517 58 1227 47
2016 2580 48 1422 5,3 1158 4,4
2017 2497 4,6 1371 5,1 1126 4,2

Fonte: Ministério da Salde e Seguranga Social

Globalmente, a estrutura etaria da mortalidade geral mantém a mesma configuracao dos anos
anteriores, refletindo a fase de transi¢cao epidemioldgica em que o pais se encontra, embora
apresentando uma diminuigao em todas as faixas etarias. Apesar de haver um decréscimo na
taxa de mortalidade, a populagao de 65 anos é a que continua a ser a mais elevada, e também
com a diferenca de género, sendo 58,6 por mil para o masculino e 27,9 por mil para o feminino.
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Tabela 48 — Obitos e Taxa de Mortalidade, segundo género, por grupos etarios (2017)

. Masculino Feminino
Grupos etarios - -

Obitos Taxa Obitos Taxa Obitos Taxa
0-4 105 39 75 29 180 34
5-9 2 0,1 5 0,2 7 0,1
10-14 anos 6 0,2 7 0,3 13 0,3
15-49 anos 290 1,9 112 08 402 1,3
50-64 anos 303 11,8 139 45 442 78
65 anos + 665 58,6 788 279 1453 49,1
Total 1371 5,1 1126 42 2497 4,6

Fonte: Ministério da Salde e Seguranga Social

Rede de Distribuicao e Venda de Medicamentos

Em termos de unidades de venda de medicamentos, em 2017, ndo houve mudangas em relagao
aos anos de 2016 e de 2015, continuando com 72 unidades, sendo 71 farmacias (32 publicas e
39 privadas) e 1 posto de venda.

Tabela 49 - Postos de venda de medicamentos e farmacias (publicas e privadas) e unidades de satide
(2013-2017)

Postos de Farmacias Unidades de
Concelho —_— . -
Venda Piblicas Privadas Total Salde Privadas
2013 2 32 37 69 147
2014 2 32 37 69 =
2015 2 32 39 71 -
2016 1 32 39 71 =
2017 1 32 39 71 -

Fonte: Diregao-Geral de Farmacia e Medicamentos/MSSS

Obs.: Exclui os Hospitais Centrais e HRSN

Segundo os dados da tabela 20, as despesas publicas com os medicamentos, em 2017, foram
de 272.313.698, tendo aumentado em relagdo ao ano de 2016 (212.449.460). As maiores
percentagens de despesas foram nos concelhos da Praia, Sao Vicente e Sao Filipe, com 21,83%,
15,94% e 8,30%, respetivamente. As mais baixas verificaram-se nos concelhos de Ribeira
Grande de Santiago (1,19%) e de Santa Catarina do Fogo (0,69%).
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Tabela 50 — Despesas Ptblicas (em milhoes de Escudos e proporgao) de medicamentos por concelho

(2017)

Valor (Milhdes ECV)

Cabo Verde 272 313 698 100
Ribeira Grande 19333515 710
Paul 5846 104 2,15
Porto Novo 16 997 528 6,24
Sao Vicente 43 406 412 15,94
Ribeira Brava 7039 592 2,59
Tarrafal de Sao Nicolau 5069 153 1,86
Sal 11800612 4,33
Boa Vista 5777804 2,12
Maio 4366 818 1,60
Praia 59 435 581 21,83
Ribeira Grande de Santiago 3251 238 1,19
Sao Domingos 5925132 2,18
Santa Cruz 10884 121 4,00
S3o Lourengo dos Orgdos 5690 545 2,09
Santa Catarina 10416 528 383
Sao Salvador do Mundo 6 004 167 2,20
Sao Miguel 6 428 084 2,36
Tarrafal 7013506 2,58
Mosteiros 6871818 2,52
Sao Filipe 22599 076 8,30
Santa Catarina do Fogo 1871 596 0,69
Brava 6284 768 2,31

Obs.: Exclui os Hospitais Centrais e HRSN

Fonte: Diregao-Geral de Farmacia e Medicamentos/MSSS
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4 EDUCACAD m l

O Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel
4 (ODS 4) visa a educacao de qualidade para
todos. E necessario garantir que todos os
jovens concluam a educacéo basica e, neste
sentido, todo o processo de educagao formal
deve primar pelo desenvolvimento das
potencialidades dos individuos, desde a
primeira infancia até a formacéo técnica e
superior. A alfabetizacao de jovens e adultos
e sua qualificagdo para o mercado do

trabalho sdo preocupagdes que complemen-
tam este objetivo.

ODS 4 — EDUCAGAO DE QUALIDADE

Este tema apresenta um quadro atual do pais sobre o nivel de instrucgao, a taxa de alfabetizagao,
o numero de estabelecimentos, os profissionais do setor, a escolarizagdo, o abandono e a
reprovagao, aspetos que constituem alguns dos principais indicadores que permitem aferir
sobre a evolugao do setor da educagao.

O objetivo de desenvolvimento sustentavel 4 (ODS 4) visa a educacao de qualidade para todos.
E necessario garantir que todos os jovens concluam a educacao basica e, neste sentido, todo o
processo de educacado formal deve primar pelo desenvolvimento das potencialidades dos
individuos, desde a primeira infancia até a formacgao técnica e superior. A alfabetizacao de
jovens e adultos e sua qualificagdo para o mercado de trabalho sdo preocupagdes que
complementam este objetivo.

Indicador 4.2.2 Taxa de participagao em atividades de aprendizagem organizada (um ano antes
da idade oficial de entrada para o 1° ciclo), por sexo.

A taxa de participacao em atividades de aprendizagem organizada oscilou ao longo do periodo
em analise. Analisada em termos de sexo, constata-se que a taxa de participagao dos meninos
foi sempre superior a das meninas ao longo dos anos.

A participagdo mais elevada foi verificada em 2015/16, tanto para as criangas do sexo
masculino como para as do sexo feminino, com 90,7% e 89,4%, respetivamente.

Tabela 51 — Taxa de participagao em atividades de aprendizagem organizada (um ano antes da idade
oficial da entrada para o 1° ciclo), por sexo.

Desagregacao por Sexo %
M li 87,7
2014/15 aseulino '
Feminino 84,7
Masculino 90,7
2015/16 ..
Feminino 89,4
Masculino 86,2
2016/17 ..
Feminino 88,9
M li 2
2017/18 asc.u.lno 82,8
Feminino 84,6

Fonte: Ministério da Educagao
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Indicador 4.4.1 Proporgao de jovens e adultos com competéncias em tecnologias de informagao
e comunicacgao (TIC), por tipo de competéncia (Ambos os Sexos).

De acordo com os resultados do Inquérito Multi-Objectivo Continuo (IMC), realizado em 2018,
78,7% da populacgao residente diz ter copiado ou movido ficheiros ou pastas e 69,8% afirmam
ter utilizado os comandos de copiar ou colar para duplicar ou mover informacgao, representando
assim as competéncias em que a populagao tem maior competéncia em utilizagao das TIC. No
outro extremo, encontram-se as competéncias para instalar um sistema operativo ou substituir
sistemas operativos e criagdo de programas informaticos, utilizando linguagem de
programacao, respetivamente, referidos por 13,4% e 9,1% da populagao.

Tabela 52 - Proporcao da populagao de 10 anos ou mais com competéncias em utilizagao das TIC por
tipo de competéncias (2018)

Total Masculino  Feminino
Copiar ou mover ficheiro ou pastas 78,7 78,4 79,1
_Ut|||zar 0s comandos de copiar ou colar para duplicar ou mover 69.8 683 713
informacao
Utilizar férmulas de aritmética numa folha de célculo (exemplo: excel) 40,7 42,1 39,2
Compactar ou zipar ficheiros 328 35,6 29,8
Instalar e ligar hardware (exemplo: impressora, modem, camaras) 24,0 29,2 18,5
Criar programas informaticos utilizando linguagem de programagao
- X 9,1 12,2 58

(exemplo: visual basic)
Transferir ficheiros entre computadores e outros dispositivos (exemplo:
camaras digitais) 5119 B S
Criar apresentagdes eletrénicas (incluindo textos, imagens, sons, graficos) 324 32,6 32,2
Instalar um sistema operativo (exemplo: windows) ou substituir sistemas

. 134 18,1 8,4
operativos
Outra atividade considerada relevante 14,0 16,9 10,8

Fonte: Instituto Nacional de Estatistica

Indicador 4.5.1 indices de paridade (mulher/homem, rural/urbano, 1°/5° quintis de riqueza e
outros como estado de incapacidade, populagoes indigenas e populagoes afetadas por
conflitos, a medida que os dados estejam disponiveis) para todos os indicadores nesta lista que
possam ser desagregados.

Em relagdo a paridade da escolarizagdo nos ensinos basicos, pode constatar-se que a
participacao dos alunos do sexo masculino no ensino basico, nos anos em analise, foi sempre
superior a dos do sexo feminino. De 2014/2015 a 2017/2018, constata-se que, para cada 100
alunos do sexo masculino escolarizados, se encontram 92 do sexo feminino escolarizados.

Tabela 53 — Paridade da Taxa Bruta de Escolarizagao (2013/14-2017/18)

Indice de paridade na Taxa Bruta

Periodo de Escolarizagao
2013/14 091
2014/15 2
2015/16 0,92
2016/17 b2
2017/18 0,92

Fonte: Ministério da Educagao
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O indice de paridade no acesso variou entre 0,94 e 1,01 no periodo em analise. Se nos primeiros
anos a taxa de acesso era favoravel aos rapazes, ja para 2017/18 a situagao inverteu-se, ou
seja, para cada 100 rapazes que acedem ao ensino basico tem-se 101 meninas.

Tabela 54 - indice de paridade da taxa bruta de Admisséo (2013/14-2017/18)

indice de paridade na

Periodo taxa bruta de Admissdo
2013/14 0,94
2014/15 0,96
2015/16 0,96
2016/17 0,95
2017/18 1,01

Fonte: Ministério da Educagao

Indicador 4.a.1 Proporgao de escolas com acesso a: (a) eletricidade; (b) internet para fins
pedagodgicos; (c) computadores para fins pedagdgicos; (d) infraestruturas e materiais
adaptados a estudantes com deficiéncias; (e) agua potavel; (f) instalagoes sanitarias separadas
por sexo; e (g) instalagboes para lavagem das maos (de acordo com as definigoes dos
indicadores WASH).

Segundo os dados do Ministério da Educagao, a proporgao de escolas do ensino basico que
possuiam eletricidade em 2018 foi de 79,3%. Regista-se que 42% das escolas possuem
computadores para fins pedagdgicos; no entanto, apenas 159% possuem internet para o
mesmo fim. Quanto as escolas com instalagdes sanitéarias, 97,8% possuem-nas e 98,8% tém
acesso a agua potavel.

Tabela 55 — Percentagem de escolas com eletricidade, internet, computadores, agua potavel e
instalagbes sanitarias (2016-2017-2018)

Indicadores 2016 2017 2018
Escolas com eletricidade 73,4 76,5 79,3
Escolas com internet para fins pedagdgicos - 9,5 15,9
Escolas com computadores para fins pedagdgicos - 40,8 42

Escolas com acesso agua potavel 94,8 97,1 98,8
Escolas com instalacOes sanitarias 97,2 98,5 97,8

Fonte: Ministério da Educagao

Indicador 4.c.1 Proporgao de professores (a) na educagao pré-escolar; (b) no primeiro e
segundo ciclos do ensino basico; (c) no terceiro ciclo do ensino basico; e (d) no ensino
secundario, que receberam pelo menos a formagao basica de professores (por exemplo:
formagao pedagdgica) antes ou durante o exercicio da profissao requerida para lecionar num
determinado nivel de ensino, num dado pais.

Da analise da tabela 56, atesta-se que a maioria dos professores possui formacao nos ensinos
basico e secundario. Nota-se um aumento continuo de professores formados nesses dois
niveis, passando respetivamente de 97,1 e 88,7%, em 2014/15, para 98,7 e 91,6%, em 2016/17,
traduzido num aumento de 1,6 pontos percentuais dos docentes formados do ensino basico e
2,9 pontos percentuais do ensino secundario.

Anuario Estatistico 2018 68



A siion: N

0 panorama ¢ dissemelhante na educacgao pré-escolar, cujas percentagens dos profissionais
de infancia foram menos favoraveis e o periodo ficou marcado por decréscimos continuos nos
ultimos anos letivos, pese embora um ligeiro aumento (0,1%) em 2017/18.

Tabela 56 — Professores com formagao (%) 2014/15-2017/18

Desagregacao por Nivel %

Educagao pré-escolar 394

2014/2015 Ensino Basico 97,1
Ensino Secundario 88,7

Educagao pré-escolar 30,4

2015/2016 Ensino Basico 97,6
Ensino Secundario 90,3

Educagao pré-escolar 29,5

2016/2017 Ensino Basico 98,7
Ensino Secundario 91,6

Educagao pré-escolar 29,6

2017/2018 Ensino Basico 97,4
Ensino Secundario 98,5

OUTROS INDICADORES

Nivel de Instrucao da Populacao

0 nivel de instrugao é um indicador importante para se aferir sobre a educacao no pais. Os
dados de 2018 indicam que, em termos de percentagem da populagdo que nunca frequentou a
escola, houve uma diminuigao de 0,6 pontos percentuais, entre 2014 e 2018.

Em 2018, apenas 7,7% da populagao afirmou nunca ter frequentado a escola. Em relagao ao pré-
escolar, nota-se que a populagao que estava a frequentar este nivel de ensino aumentou em
0,3% quando comparada com a de 2017. Ja& em relacao a percentagem da populagao, a
frequentar o ensino basico, os dados apontam que a mesma diminui 3,8 pontos percentuais. Os
ensinos secundario e superior aumentaram em cerca de 2,1 e 1 pontos percentuais,
respetivamente, enquanto o médio diminui 0,1 pontos percentuais.

Os dados da tabela 57 indicam que persistem diferengas em termos de género e meio de
residéncia da populagao em 2018. Comparando os dados por sexo, constatou-se que, no que
tange a proporgao da populagao que nunca frequentou um estabelecimento de ensino, as
mulheres estao em desvantagem em relagao aos homens, pois, a taxa de mulheres (10,9%) para
este nivel de instrugéo é dobro em relagado a dos homens (4,5%).

Quando analisado, ao nivel do meio de residéncia, verifica-se que a populagdo que nunca
frequentou um estabelecimento de ensino no meio rural, onde a taxa é de 12,1%, é nitidamente
superior a taxa de 5,5% registada no meio urbano. Estas diferengas nao sao tao evidentes em
relagcdo a percentagem da populacao que esta a frequentar ou alguma vez frequentou o ensino
pré-escolar e médio. Porém, nota-se que a populagao do meio rural apresenta maiores taxas
em relagao a populacao que frequenta a alfabetizagcdo e o ensino bdsico. Esta situagao é
invertida no meio urbano para pré-escolar e os ensinos secundario e médio. No ensino superior,
a maior taxa foi registada no meio urbano.
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Tabela 57 — Nivel de instrugao da populagao, por sexo e meio de residéncia (2014-2018)

Esta a frequentar ou alguma vez frequentou

Nunca
frequentou  Pré- Alfabetizagio Basico Secundario Médio Superior
escolar

2014 8,3 34 1,7 44,7 40,3 1 8,8
2015 8 34 14 41,9 36,3 038 8,0
2016 72 33 1,6 43,2 1,7 09 93
2017 71 33 1,2 439 42,1 09 8,5
2018
Cabo Verde 17,7 3,6 1,7 40,1 44,2 0,8 9,5
Sexo

Masculino 4,5 35 1,0 41,8 45,2 0,7 7,7

Feminino 10,9 3,7 2,5 384 43,2 09 11,3
Meio de Residéncia

Urbano 55 3,6 15 35,7 46,0 1,0 12,2

Rural 12,1 34 22 50,0 40,2 0,5 3,6

Fonte: INE, Estatisticas das Familias e Condigoes de Vida

A taxa de alfabetizagéo (capacidade de ler e escrever) da populagdo com 15 anos ou mais em
2018 (87,7%), indica que houve um aumento de 1,2 pontos percentuais, em comparagao com o
ano de 2014 (86,5%). Analisando por sexo, constatou-se que esta taxa é maior nos homens
(92,6%) do que nas mulheres (83%), o que evidencia uma desigualdade de acesso a educagao.

Relativamente a populagdo dos 15-24 anos, esta desigualdade por sexo é praticamente
inexistente, ao longo dos trés ultimos anos. Estes resultados indicam um esfor¢o de redugao
das assimetrias no acesso a educagao. Apesar de ter aumentado entre 2014 e 2018 (0,6 pontos
percentuais), constata-se que a taxa de alfabetizagao da populacao e a da alfabetizacao juvenil
(15-24 anos) diminuiram face ao ano anterior.

Tabela 58 — Taxa de alfabetizagao da populagao (15 anos ou mais) e taxa de alfabetizagao juvenil (15-24
anos), segundo o sexo e por meio de residéncia (2014-2018)

Taxa de Alfabetizacao Taxa de Alfabetizacao Juvenil
(Populagao 15 anos ou mais) (Populagao 15-24 anos)

Total Masculino  Feminino Total Masculino Feminino
2014 86,5 91 82,1 97,8 97,4 98,3
2015 874 91,4 83,5 98,1 97,6 98,7
2016 87,6 92,5 82,8 98,6 98,6 98,6
2017 89,0 93,3 84,7 989 98,8 99,0

2018

Cabo Verde 87,7 92,6 83,0 98,5 98,1 98,9

Meio Residéncia
Urbano 90,9 94,6 87,4 98,7 97,9 99,4
Rural 81,0 88,3 739 98,2 98,5 97,8

Fonte: INE, Estatisticas das Familias e Condigoes de Vida
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Ensino Pré-escolar, Basico e Secundario

No ano letivo de 2017/2018, foram registados 572 estabelecimentos de educagao/ensino pré-
escolar, 410 unidades de ensino bdasico e 44 de ensino secundario em funcionamento,
registando um aumento em 5 unidades de ensino pré-escolar e uma diminuicao de duas
unidades de ensino basico, comparativamente ao ano letivo de 2016/17. Em relagdo aos
estabelecimentos de ensino secundario, este manteve-se igual, ou seja, 44 estabelecimentos
de ensino secundario.

Figura 14 - Indicadores do ensino basico e secundario
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Ano letivo 2017/18 EELCEYEINGE B OO RS G0

. Escolas 412 44

. Professores 3016 3200
Alunos 61799 50 890

Tabela 59 - Estabelecimentos de educagao/ensino, segundo o nivel de ensino (2013-2018)

Nivel de ensino

Pré-escolar EETI) Secundario
2013/14 526 420 50
2014/15 540 415 50
2015/16 543 413 44
2016/17 567 412 44
2017/18 572 410 44

Fonte: Ministério da Educagao

Analisando os dados referentes ao nimero de profissionais/professores no ano letivo de
2017/2018, segundo o nivel de ensino, pode verificar-se um aumento de 78 professores no
ensino basico e 110 no ensino secundario, comparativamente ao ano letivo de 2013/2014, como
se pode comprovar na tabela 30.

Tabela 60 - Profissionais/professores segundo o nivel de ensino (2013-2018)

Nivel de Ensino

Pré-escolar Basico Secundario
2013/14 1251 2965 2989
2014/15 1234 2988 3073
2015/16 1283 2993 3141
2016/17 1285 3016 3200
2017/18 1435 3043 3099

Fonte: Ministério da Educagao
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Os dados indicam que, em relagdo aos alunos matriculados no ano letivo de 2017/2018,
comparativamente ao de 2016/2017, registou-se uma diminui¢cao no efetivo de inscritos no
ensino pré-escolar, passando de 23.222 para 16.400 alunos. Esta diminuicao substancial
justifica-se com a aplicagao da atual lei de base de sistema educativo, em que o ensino pré-
escolar passou a ser contabilizado apenas na idade de 4 a 5 anos (antes era 0 a 5 anos).
Verifica-se também uma diminuicdo no ensino secundario, passando de 50.890 para 28.221
alunos matriculados. Porém, no ensino basico, verificou-se um aumento significativo, passando
de 61.799 para 84.638 alunos matriculados. O ensino basico passou a ser contabilizado de 1°
a 8°ano de escolaridade e a funcionar em dois ciclos, de 1° a 4° ano e de 5° a 8° ano, justificando
assim o aumento de alunos matriculados neste nivel e uma diminui¢do no nivel de ensino
secundario (que passou a ser de 9° ano a 12° ano). De realgar que os dados do ensino
secundario se referem somente aos estabelecimentos publicos, enquanto o pré-escolar e o
basico incluem estabelecimentos privados.

Tabela 61 — Alunos matriculados por nivel de ensino (2013-2018)

Niveis de Ensino

Pré-escolar Basico Secundario
2013/14 22 144 65 954 52 427
2014/15 23316 64 591 52 294
2015/16 23633 63 336 51790
2016/17 23 222 61 799 50 890
2017/18 16 400 84 638 28 221

Fonte: Ministério da Educagao

Indicadores de Escolarizacao

A taxa bruta de escolarizagao, para o ensino basico, foi de 103,5% no ano letivo de 2017/2018,
sendo este valor inferior ao registado em 2013/2014, situado em 105,4%.

Em relagcdo ao ensino secundario, a taxa bruta de escolarizagao teve uma diminuigao
significativa de 13,4 pontos percentuais quando comparado com o ano letivo de 2016/2017.
Avaliando a taxa liquida de escolarizagdo no ensino basico, pode afirmar-se que houve uma
diminuicao de 0,5 p.p., passando de 92,9%, em 2013/2014, para 92,4%, em 2017/2018.

Tabela 62 — Taxa de Escolarizagao (Bruta e Liquida) segundo o nivel de ensino (2015-2018)

Taxa Bruta de Escolarizagao Taxa Liquida de Escolarizagao

Ensino Basico SeE:zlggrio Ensino Basico Sei:ilggrio
2013/14 1054 829 929 70,1
2014/15 1034 84,1 92,8 70,8
2015/16 1024 84,5 92,7 7,2
2016/17 102,0 84,5 92,8 71,3
2017/18 103,5 71,1 92,4 53,5

Fonte: Ministério da Educagao

0 grafico 20 apresenta a taxa liquida de escolarizagao no ensino basico, notando-se uma nitida
diferenca entre os sexos, sendo o masculino superior ao feminino ao longo da série em andlise.
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Grafico 20 — Taxa liquida de escolarizagao no ensino basico, por sexo (2013-2018)
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Fonte: Ministério da Educagao

Em relagao ao ensino secundario, a taxa liquida de escolarizagao diminuiu de forma brusca em
17,7 pontos percentuais, passando de 70,1% para 53,5%, entre o ano letivo de 2013/2014 e
2017/2018, tendo-se verificado a mesma situagao ao desagregar essas informagoes por sexo.

Grafico 21 - Taxa liquida de escolarizagao no ensino secundario, por sexo (2013-2018)
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Fonte: Ministério da Educagao

No que tange a paridade da escolarizagao nos ensinos basico e secundario, pode constatar-se
que a participagao dos alunos do sexo masculino no ensino bdsico, nos anos em analise, foi
sempre superior & dos do sexo feminino. A guisa de exemplo, em 2017/2018, para cada 100
alunos do sexo masculino escolarizados, encontram-se 92 do sexo feminino escolarizados.
Situagao inversa foi verificada no ensino secundario em que a participacao dos estudantes do
sexo feminino continua a ser superior, conforme os dados apresentados na tabela 33.
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Tabela 63 — Paridade na Taxa Bruta de Escolarizagao (2013-2018)

Nivel de Ensino

Basico Secundario
2013/14 0,97 1,14
2014/15 0,97 1,13
2015/16 0,96 113
2016/17 0,96 1,12
2017/18 0,92 1,23

Fonte: Ministério da Educagao

Transicao

A Taxa de Transi¢cao demonstra a percentagem dos alunos que passaram do ensino basico para
o secundario. Os dados do grafico 22 indicam que, em termos gerais, 86,4% dos alunos
transitaram do ensino basico para o secundario, no ano letivo de 2017/2018. A taxa mais baixa
foi registada no concelho de Ribeira Grande de Santiago (59,6%) e, no sentido inverso, Sao
Lourengo dos Orgdos (114,1%) obteve a maior taxa de transigao entre esses dois niveis de
ensino, em comparagao com outros concelhos, no mesmo ano letivo.

Grafico 22 - Transic¢ao do Ensino Basico para o Secundario (2013-2018)

Fonte: Ministério da Educagao
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Abandono e Reprovacao

A taxa de abandono referente ao ano letivo de 2017/2018, no ensino basico, foi de 2,2%,
demonstrando uma variagao positiva de 1,1 pontos percentuais, comparativamente ao ano
letivo de 2013/2014 (1,1%). Contrariamente ao ensino basico, a taxa de abandono no ensino
secundario diminui 0,6 pontos percentuais, passando de 5,8% para 5,2%, no mesmo periodo.
Analisada por sexo, constata-se que a taxa de abandono no ensino basico € maior em relagao
ao sexo masculino (2,8%) do que ao feminino (1,7%), o que leva a salientar que a percentagem
dos alunos do sexo masculino que abandonam o ensino basico é quase o dobro em comparagao
com os do sexo feminino. No ensino secunddario, a maior taxa de abandono também se verifica
no seio dos estudantes do sexo masculino (6,2%), quando comparado com os do sexo feminino
(4,5%).

Tabela 64 — Taxa de Abandono segundo o nivel de ensino e sexo (2013-2018)

Ensino Basico Ensino Secundario
Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino
2013/14 1,1 14 09 58 6,9 48
2014/15 1 1,3 038 6,4 7,6 53
2015/16 1,1 14 0,7 7 83 55
2016/17 1,0 1,2 0,7 6,8 8,1 53
2017/18 2,2 2,8 1,7 52 6,2 45

Fonte: Ministério da Educagao

Relativamente a taxa de reprovagao, em 2017/2018, comparativamente ao ano de 2013/2014,
no ensino basico, registou-se um aumento de 1,4 pontos percentuais, enquanto no ensino
secundario se verificou uma diminuicao de 1,7 pontos percentuais. No que concerne ao sexo,
constata-se maior nimero de reprovagoes entre os alunos do sexo masculino.

Tabela 65 — Taxa de Reprovagao, segundo o nivel de ensino e sexo (2013-2018)

Ensino Basico Ensino Secundario
Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino
2013/14 8,6 10,8 6,2 24,0 27,1 21,2
2014/15 838 11 6,3 24,1 279 20,7
2015/16 89 11,3 6,2 234 27,4 19,7
2016/17 73 9,2 52 24,0 28,7 19,7
2017/18 10,0 12,7 7,1 22,3 25,2 19,9

Fonte: Ministério da Educagao

Ensino Superior

Os dados do ensino superior referentes aos estabelecimentos de ensino mostram que o pais
conta com dois estabelecimentos de ensino publico, a saber, a Universidade de Cabo Verde
(Uni-CV) e a Faculdade de Educacao e Desporto (FAED), ambas com sede na cidade da Praia.

Ambas as instituigdes tém polos universitarios noutros concelhos/ilhas. A UNI-CV tem um polo
em Sao Vicente e a FAED o tem também na mesma ilha, estando um outro no concelho de Santa
Catarina.
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Em relagao as instituigdes privadas, sdo oito no total: a Universidade do Mindelo (Uni-Mindelo),
a Universidade Luséfona (UL), o Instituto Superior de Ciéncias Econémicas e Empresariais
(ISCEE) e a Mindelo Escola Internacional de Arte (M_EIA), sediadas na ilha de Sao Vicente; a
Universidade Jean Piaget (Uni Piaget), o Instituto Superior de Ciéncias Juridicas e Sociais
(ISCJS), a Universidade Intercontinental de Cabo Verde (UNICA), com sede na cidade da Praia, e
a Universidade de Santiago (US), com sede na cidade de Assomada. De referir que a Uni Piaget
tem polo em Sao Vicente, o ISCEE na cidade da Praia e a US nas cidades da Praia e do Tarrafal.

As duas universidades publicas empregavam, no ano letivo de 2017/2018, um total de 566
docentes, enquanto as instituigoes privadas 895 docentes, no mesmo ano letivo.

Tabela 66 — Estabelecimentos de ensino superior, segundo a natureza institucional (2013-2018)

Natureza institucional

Publica Privada
2013/14 2 8
2014/15 2 8
2015/16 2 8
2016/17 2 8
2017/18 2 8

Fonte: Ministério da Educagao

Tabela 67 — Docentes no ensino superior, segundo a natureza institucional (2013-2018)

Natureza institucional

Total
Publica Privada
2013/14 1415 567 848
2014/15 1366 578 788
2015/16 1308 545 763
2016/17 1418 560 858
2017/18 1461 566 895

Fonte: Ministério da Educagao

O numero de estudantes do ensino superior no pais passou de 13.397, em 2013/2014, para
11.659, em 2017/2018, registando um decréscimo médio anual de 2,8%. Entre 2015/2016 e
2016/2017, houve uma diminuigao de 176 estudantes, o que representa um decréscimo de 0,3%.

Analisando o numero de estudantes inscritos nas instituicoes de ensino superior publicas e
privadas sediadas no pais, verifica-se que, em 2017/2018, dos 11.659 estudantes, 5.160
frequentavam as instituicdes publicas e 6.499 as privadas. Tal como no ensino secundario,
existiam no ensino superior mais estudantes do sexo feminino (6.878) do que masculino
(4.781). Nesse mesmo ano letivo, foram diplomados 1.420 estudantes, dos quais 505 homens
e 915 mulheres.
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Tabela 68 — Estudantes no ensino superior, segundo a natureza institucional, no pais (2013-2018)

Natureza institucional

Total Publico Privado
2013/14 13397 5748 7649
2014/15 12 538 5197 7 341
2015/16 12 622 5765 6 857
2016/17 12 446 5489 6 957
2017/18 11 659 5160 6 499

Fonte: Ministério da Educagao

Tabela 69 — Estudantes no ensino superior, segundo o sexo, no pais (2013-2018)

Sexo
Total Masculino Feminino
2013/14 13 397 5514 7883
2014/15 12 538 5168 7370
2015/16 12 622 5131 7 491
2016/17 12 446 5084 7 362
2017/18 11659 4781 6878

Fonte: Ministério da Educagao

Tabela 70 — Diplomados no ensino superior, segundo o sexo, no pais (2013-2018)

Sexo
Ambos Masculino Feminino
2013/14 1555 529 1026
2014/15 1784 723 1061
2015/16 1383 509 874
2016/17 1137 425 712
2017/18 1420 505 915

Fonte: Ministério da Educagao

Figura 15 — Proporgao de diplomados no ensino superior, segundo o sexo (2017/18)
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Fonte: Ministério da Educagao

Relativamente as areas de estudo, a semelhanca do que se verificou no anuario de 2017, nota-
se que, de 2013 a 2018, as ciéncias econdmicas, juridicas e politicas tém dominado em relagao
ao numero de estudantes inscritos, apesar da tendéncia decrescente com o avangar dos anos.
Em termos de evolucdo de efetivos, constata-se que o nimero de estudantes da area das
ciéncias da vida, ambiente e saude, aumentou, passando de 1.502 em 2013/2014 para 1.880 em
2017/2018, e da area de ciéncias exatas, engenharias e tecnologias diminuiu, passando de
2.828 para 2.576, com algumas oscilagdes no periodo em analise.
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Tabela 71 — Alunos inscritos no ensino superior por areas de estudo (2013-2018)

. Anos
Area de Estudo

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
Ciéncias sociais humanas letras e linguas 4380 3958 4021 3586 3398
Ciéncias da vida, ambiente e saude 1502 1822 1777 1971 1880
Ciéncias econdémicas, juridicas e politicas 4687 4358 4128 4107 3805
Ciéncias exatas, engenharias e tecnologias 2 828 2 400 2 696 2782 2576
Total 13397 12 538 12 622 12 446 11659

Fonte: Ministério da Educagao

A tabela 72 mostra que, de 2013/2014 para 2017/2018, o niumero de diplomados oscilou
bastante. De 2013/2014 para 2014/2015 houve um aumento de 1.555 para 1.784,
representando um crescimento médio anual de 3,15%. Quando comparado o ano letivo de
2014/2015 com o de 2017/2018, constata-se uma diminuig¢ao significativa, passando de 1.784
para 1.420, representando uma diminuigao de 5%. A area das ciéncias sociais, humanas, letras
e linguas, embora tenha sido a que teve o maior nimero de diplomados em 2014/2015, tem
diminuido no periodo em analise.

Tabela 72 - Diplomados no ensino superior por areas de estudo (2013-2018)

. Anos

Area 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
Ciéncias sociais humanas letras e linguas 523 844 545 454 372
Ciéncias da vida, ambiente e salude 318 241 210 218 382
Ciéncias econdémicas, juridicas e politicas 512 493 427 294 441
Ciéncias exatas, engenharias e tecnologias 202 206 201 171 225
Total 1555 1784 1383 1137 1420

Fonte: Ministério da Educagao

A disparidade de frequéncia ao ensino superior em Cabo Verde continuou nos ultimos cinco
anos, conforme mostram os dados apresentados no grafico 23. Os estudantes do sexo feminino
continuam com clara vantagem sobre os do sexo masculino, com um indice de paridade acima
de 1,43, de 2013/2014 a 2017/2018, apesar da sua tendéncia decrescente.

Grafico 23 — Relacao de feminilidade no ensino superior (2013-2018)
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Fonte: Ministério da Educagao
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Formacao Profissional

Ao longo dos ultimos cinco anos foram realizadas 743 a¢des de formacao, beneficiando 15.596
formandos. Em 2018, efetuaram-se 172 agoes que permitiram contemplar 3.360 formandos. De
2017 a 2018, registou-se um aumento de 16 a¢gdes e uma diminui¢cao de 736 formandos.

Tabela 73 — Nimero de Agoes de formagao e niimero de formandos, (2014-2018)

Numero de Acoes Numero de Formandos

2014 108 2115
2015 162 3178
2016 145 2 847
2017 156 4096
2018 172 3360

Fonte: Instituto de Emprego e Formagao Profissional

Entre os anos de 2014 e de 2018, dos 15.596 formandos, 54% foram do sexo feminino e 46% do
masculino. Constatou-se que a formagao beneficiou ligeiramente mais individuos do sexo
feminino, tendo em conta que esta camada apresenta maior dificuldade de insergao no mercado
de trabalho, o que mostra a preocupagao com a questao de género nas agoes de formacgao do
IEFP.

Tabela 74 — Niimero de formandos de formacao profissional, segundo o Sexo (2014-2018)

2014 2015 2016 2017 2018

Ambos 2115 3178 2 847 4096 3360
Feminino 1117 1778 1515 2166 1849
Masculino 998 1400 1332 1930 1511

Fonte: Instituto de Emprego e Formagao Profissional

Do total de formandos durante o periodo em andlise, aproximadamente 8.965 foram aprovados
(57,5% do total do nimero de formandos de formacgao profissional), sendo 53,2% do sexo
feminino e 46,8% do masculino. Portanto, ha praticamente equilibrio entre os sexos em relagao
a taxa de aprovagao.

Tabela 75 — Niimero de formandos aprovados, segundo o Sexo (2014-2018)

2014 2015 2016 2017 2018

Ambos 1086 1986 1830 1938 2125
Feminino 620 883 1055 1160 1055
Masculino 466 1103 775 778 1070

Fonte: Instituto de Emprego e Formagao Profissional
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Entre 2014 e 2018, no que diz respeito a formacgao por nivel de qualificagao, predominou a
formacgao de nivel 4, com 92 agdes, seguida do nivel 3, com 89 agdes. No geral, constatou-se
que aproximadamente 59% das formagdes ministradas nao conferem nenhum nivel de
formacgao ou qualificagdo (S/N — Sem Nivel).

Tabela 76 — Nimero de agoes, por nivel de qualificagao/formacgao profissional (2014-2018)

2014 2015 2016 2017 2018
N1 6 6 6 - -
N2 18 14 16 11 11
N3 17 27 21 10 14
N4 13 19 14 36 10
N5 0 0 0 21 17
S/N 54 96 88 78 120

Fonte: Instituto de Emprego e Formagao Profissional

De 2014 a 2018, as 743 agbes desenvolvidas tiveram o envolvimento de 99 entidades
formadoras entre as estruturas do IEFP e os parceiros. Nota-se que o nimero de entidades
formadoras foi aumentando ao longo dos 5 anos do periodo de observagao, sucedendo o
mesmo com o numero de agdes. Em relagao ao nimero de formandos, este oscilou ao longo
desse periodo, atingindo o valor maximo de 3.360 formandos em 2018.

Tabela 77 — Nimero de entidades formadoras, ag6es e formandos (2014-2018)

2014 2015 2016 2017 2018
Entidades Formadoras 13 19 19 23 25
Numero de Agoes 108 162 145 156 172

Numero de Formandos 2115 3178 2 847 4096 3360

Instituto de Emprego e Formagao Profissional
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As familias profissionais representam o conjunto de qualificagdes, tendo em conta os critérios
de afinidade de competéncias profissionais dos diferentes setores produtivos. Em 2018, as trés
familias profissionais: Hotelaria Restauragao e Turismo, Administragao e Gestao e Formagao
de Formadores representaram cerca de 60,7%, em termos de agdes, e 59,9%, em termos de
formandos.

Tabela 78 — Nimero de Agoes e de formandos, por familias profissionais (2014-2018)

Numero de Agoes yg,::g‘: dgz
2014 108 2115
2015 162 3178
2016 145 2847
2017 156 4096
2018 173 3360
Agraria 6 125
Maritimo Pesqueira 1 18
Industrias Extrativas
Construcao e Obra Civil 5 96
Madeira e Mobilia 1 20
Producao, Transporte e Distribuigao
de Energia Elétrica
Instalacao e Manutencao 7 130
Metalomecanica 2 25
Manutencao de Veiculos 7 155
Confegao Téxtil e Pele. 3 62
Industria de Processo 3 57
Hotelaria, Restauragao e Turismo 32 592
Comércio, Transportes e Logistica 2 37
Administracao e Gestao 40 767
Tecnologias de Informacgéo e
Comunicagao 3 57
Gréficas, Imagens e Sons
ggxlgr?i?é?%c;als, Culturais e 10 200
Saude 1 20
Imagem Pessoal 9 177
Desporto, Atividades Fisicas e de
Lazer
Artes Plasticas e Artesanato, Musica e
Artes da Representagao 2 31
Formacgao de Formadores 33 654
Meio Ambiente e Seguranga
Outros 6 137

Instituto de Emprego e Formagao Profissional
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A tiiion: N

Observando os custos médios por agoes e por formandos, constatou-se que o custo médio da
acao inicial tem diminuido ao longo dos trés anos da série temporal analisada, passando de
1.717.300 escudos, em 2014, para 1.295.712, em 2017, sucedendo o mesmo com o custo médio
da agao continua, passando de 381.718, em 2014, para 244.359, em 2017.

No que toca ao custo médio por formando, verificou-se que ha mais gastos na formacao inicial
do que na formagao continua, sendo que ambas registaram uma tendéncia decrescente ao
longo dos trés anos.

Tabela 79 — Custo médio (em ECV) das acdes de formacao e por formando, segundo as categorias de
formacao (2014-2017)

Custo Médio / Agao Custo Médio / Beneficiarios
Inicial Continua Inicial Continua
2014 1717 300 381718 82070 22 066
2015 1730420 350932 81229 19131
2016 1593935 289 491 80 759 14794
2017 1295712 244 359 65672 11899

Fonte: Instituto de Emprego e Formagao Profissional
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5 IGUALDADE
DE GENERO

O Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel
5 (ODS 5) trata da igualdade de género e do
empoderamento das mulheres e meninas.
Esse objetivo pede o fim da discriminagéo e
da violéncia contra mulheres e meninas.

ODS 5 - IGUALDADE DO GENERO

Neste tema, apresentam-se os indicadores do ODS 5, produzidos ao nivel nacional, bem como
os quadros legais para promover, fazer cumprir e monitorizar a igualdade e a nao-discriminagao
com base no género. Apresentam-se, outrossim, dados sobre os assentos parlamentares
ocupados por mulheres no parlamento nacional e nos governos locais e de mulheres em cargos
de chefia.

O Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel 5 (ODS 5) trata da igualdade de género, com
empoderamento de meninas e mulheres. Esse objetivo pede o fim da discriminagao e da
violéncia contra mulheres e meninas.

Indicador 5.1.1 Existéncia de quadros legais para promover, fazer cumprir e monitorizar a
igualdade e a nao-discriminagao com base no género

O ordenamento juridico cabo-verdiano adota uma série de diplomas legais que promovem a
igualdade entre homens e mulheres, quer no plano dos direitos consagrados, quer no do seu
exercicio efetivo, quer ainda no estabelecimento de normas que, reconhecendo a necessidade
de superar situagoes de desigualdade, assumem um tratamento afirmativo para as mulheres.
De salientar, o Cédigo Laboral, o Cédigo Civil/Familia, a Lei Especial Contra a Violéncia Baseada
no Género (VBG), assim como a entrada, na ordem juridica interna, dos principios da CEDAW -
Convention on the Elimination of all Forms of Discrimination Against Women - que assumem
extrema importancia no reforgo do principio de igualdade entre homens e mulheres.

O mecanismo nacional para a igualdade de género (ICIEG - Instituto Cabo-verdiano para
Igualdade e Equidade do Género) e as organizagdes ndao governamentais femininas sdo as
instituicdes competentes para a promogao, implementagao e o seguimento do quadro legal
existente, respeitante a autonomia das mulheres e igualdade de género.
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5 IGUALDADE
DE GENERO

Indicador 5.3.1 Proporgao de mulheres com idade entre os 20 e os 24 anos que casaram ou
viveram em uniao de facto antes dos 15 anos e antes dos 18 anos.

Os dados existentes permitem avangar como Proxy a esse indicador a proporgao de mulheres
com idade entre os 14-17 anos que vivem em uniao e o numero de mulheres de 16-17 anos que
casaram legalmente. De acordo com os dados dos Registos Notoriedade e Identificagao, entre
o periodo de 2006 e 2018, foram registados 83 casamentos de mulheres com idade entre 16-17
anos de idade. De realgar que, em termos legais, o casamento nesta faixa etaria é permitido
mediante a autorizagao de emancipagao por parte dos pais das menores. Com base nos
resultados do Inquérito Multi-Objetivo continuo, em 2018, um 1% das mulheres com idade 14-
17 anos declararam viver em uniao.

Indicador 5.5.1 Proporgao de assentos parlamentares ocupados por mulheres (a) nos
parlamentos nacionais e (b) governos locais.

A participagao efetiva das mulheres no cenario politico nacional (ocupagao de um lugar no
Parlamento ou no Governo) tem registado, ao longo dos anos, um comportamento positivo. Em
relagao aos lugares ocupados pelas mulheres no Parlamento, é de registar um aumento
paulatino do nimero de mulheres deputadas entre 1991 e 2017. A proporgao de assentos
ocupados por mulheres aumentou 22,5 p.p, entre 1991 e 2017, passando de 3,8% para 26,3%.

Figura 16 — Nimero e proporgao de assentos ocupados por mulheres no parlamento nacional (1985-
2017)

23,6%

dos assentos eram ocupados por
MULHERES no parlamento nacional | 2017

1985 1991 2001 2006 2011 2016

26,3%

dos eleitos nos Orgaos de
Poder Local eram MULHERES | 2017

Fonte: Comissao Nacional de Eleigbes - www.parlamento.cv
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Indicador 5.5.2 Proporgao de mulheres em cargos de chefia

A proporcao das mulheres que exercem fungoes de chefias tem vindo a oscilar ao longo dos
anos. Em 2018, estima-se que 43,9% dos cargos de gestdo (representantes dos poderes
legislativo, executivo e autarquico, dirigentes superiores da administragao publica, de
organizagoes especializadas e de empresas, diretores de servigos administrativos e comerciais
e diretores de producao e servigos especializados) foram desempenhados por mulheres.

Grafico 24 — Proporgao de Mulheres que ocupam cargos de gestao’, 2018

41'1 43,9
35,1 —
= 27,6
2015 2016 2017 2018

Fonte: INE - Inquérito Multi-objetivo Continuo

Indicador 5.b.1 Proporgao de pessoas com disponibilidade de telemoével, por sexo

Os dados referentes a proporgdo de homens e mulheres com disponibilidade de telemovel,
indicam que, de 2014 a 2018, houve um acréscimo de 5,1 p.p. em relagcdo aos homens e 5,4 p.p.
as mulheres.

Grafico 25 — Proporgao de pessoas com disponibilidade de telemével, por sexo (2014-2018)

73,7 4.7 73,8

2014 2016 2017 2018
m Masculino Feminino

Fonte: INE, Inquérito Multi-objectivo Continuo 2019

" Profissdes dos grupos 11, 12, 13 da CITP-08
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AGUA POTAVEL
E SANEAMENTO

O Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel
6 (ODS 6) tem como foco a preocupagao com
a existéncia de agua potavel e segura para
todos, a oferta de saneamento e higiene, uma
vez que a falta destes pode levar a contami-
nacao do solo, de rios, mares e fontes de
agua para abastecimento. Para atingir as
metas deste objetivo, sd@o necessarios
marcos institucionais para favorecer a partici-
pacao social, para controle do uso da agua e
monitoragao da protecdo do meio ambiente.

ODS 6 — AGUA POTAVEL E SANEAMENTO

Neste tema, apresentam-se os indicadores produzidos ao nivel nacional do ODS 6, assim como
outros dados que associam as condigdes ambientais/sociais da populagao, em termos de
acesso a agua, as instalagdes sanitarias e ao modo de evacuacao de residuos sélidos.

O Objetivo de Desenvolvimento sustentavel 6 (ODS 6) tem como foco a preocupagdo com a
existéncia de dgua potavel e segura para todos, a oferta de saneamento e higiene, uma vez que
a falta destes pode levar a contaminagao do solo, de rios, mares e fontes de agua para
abastecimento. Para atingir as metas deste objetivo, sdo necessarios marcos institucionais
para favorecer a participagao social e para o controlo do uso da 4gua e monitoragao da protecao
do meio ambiente.

Indicador 6.1.1 Proporgao da populagao que utiliza uma fonte melhorada de agua potavel,
administrada de forma segura.

A evolugao do indicador “proporgao da populacao que utiliza uma fonte melhorada de agua
potavel”, isto é, o acesso a agua, através da rede publica de distribuicdo de agua (agua
canalizada da rede publica, chafariz, ou o acesso através da casa de vizinhos), manteve-se
relativamente estavel no periodo em analise. Analisando por meio de residéncia, nota-se
claramente que, nos Ultimos cinco anos, a utilizagcao da fonte melhorada de agua potavel no
meio urbano é superior ao meio rural.

Tabela 80 — Proporg¢ao da populagio que utiliza uma fonte melhorada de agua potavel' (2014-2018)

2014 2015 2016 2017 2018

Cabo Verde 85,9 85,1 85,5 85,2 86
Sexo

Masculino 86,1 85,1 85,2 84,7 85,6

Feminino 85,6 85,2 85,7 85,5 86,4
Meio residéncia

Urbano 93,2 92,1 92,3 90,5 92

Rural 71,8 71,3 71,5 73,7 73,2

Fonte: INE, Estatisticas das Familias e Condigdes de Vida

" Em Cabo Verde, consideram-se Fontes Melhoradas de 4gua Potavel: “Chafariz’, “Rede Publica/Canalizagéo.../ Agua
Canalizada... (incluindo das casas dos vizinhos) "
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Indicador 6.2.1 Proporgao da populagao que utiliza servicos de saneamento seguros, incluindo
instalagao de lavagem das maos com agua e sabao.

Entre 2014 e 2018, estima-se que a proporgao da populagao que usa instalagdes sanitarias
melhoradas, ou seja, sanita, latrina ou retrete, progrediu a um ritmo médio anual de 2,3%,
atingindo, em 2018, os 82,9%.

Ao nivel de meio de residéncia, apesar da propor¢cdao da populagdao que usa instalagoes
sanitarias melhoradas no meio urbano ser superior ao meio rural, constata-se que este ultimo
meio de residéncia registou evolugdes significativas nos ultimos cinco anos, passando de
55,9%, em 2014, para 70,6, em 2018, representando um aumento de 14,7%.

Tabela 81 — Proporgao da populagao que usa instalagoes sanitarias melhoradas (2014 - 2018)

2014 2015 2016 2017 2018
Cabo Verde 73,9 77,2 80,3 80,8 82,9
Sexo
Masculino 73,3 76,9 79,7 - 82,3
Feminino 74,5 77,5 80,9 - 83,5
Meio de Residéncia
Urbano 83,3 86,4 879 87,5 88,7
Rural 55,9 58,9 64,9 66,9 70,6

Fonte: INE, Estatisticas das Familias e Condic¢oes de Vida

Indicador 6.5.1 Grau de implementagao da gestao integrada de recursos hidricos (0-100).
Em 2018, o grau de implementacgao da gestao integrada de recursos hidricos foi de 64.

OUTROS INDICADORES

Os dados da tabela 82 indicam que 68% da populagao tem a rede publica como a principal fonte
de abastecimento de agua. Cerca de 8,4% da populagao abastece-se nos vizinhos, 9,6% em
chafarizes, 6,8% recorre aos autotanques e 7,2% a outras fontes (cisternas, nascentes, pogos,
etc.).

Tabela 82 - Distribuigao percentual (%) da populagao segundo a principal fonte de abastecimento de
agua, por meio de residéncia (2018)

Principal fonte de abastecimento de agua

Outras Total
fontes

Rede
Publica

Vizinhos  Chafariz Autotanque

Cabo Verde 68,0 84 9,6 6,8 7,2 100

Meio de residéncia
Urbano 72,9 10,5 8,6 7,1 0,8 100
Rural 57,7 39 11,6 6,1 20,7 100

Fonte: INE, Estatisticas das Familias e Condigdes de Vida
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Segundo os dados da tabela 83, em Cabo Verde, 59,4% da populagao utiliza o contentor como
principal modo de evacuacao do lixo e 23,4% utiliza o carro de lixo. Apesar de essas formas
serem as mais adequadas, 10,4% da populagao ainda faz o enterro/queima de lixo e 5,3% atira-
o fora. No meio urbano, a maioria da populagéo utiliza o contentor (66,1%) e o carro de lixo
(31,4%), enquanto no meio rural sdo mais utilizados o contentor (45,1%) e enterro/queima
(29,8%) como principal modo de evacuagao de residuos.

Tabela 83 — Proporcao da populagao segundo modo de evacuagao de residuos sélidos/lixo, por meio de
residéncia (2018)

Recolha do lixo

Atirado ao
redor da Atirado fora Outro
casa

Colocado Recolhido
em pelo carro
contentor de lixo

Enterrado/
queimado

Cabo Verde 59,4 234 10,4 1,6 53 0,1

Meio de Residéncia
Urbano 66,1 31,4 1,2 0,3 1,0 0,0
Rural 45,1 6,4 29,8 42 14,4 0,1

Fonte: INE, Estatisticas das Familias e Condigdes de Vida
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O Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel
7 (ODS 7) trata do acesso as diferentes
fontes de energia, principalmente as
renovaveis, eficientes e ndo poluentes.

ODS 7 - ENERGIAS RENOVAVEIS E ACESSIVEIS
Neste tema apresentam-se os resultados da evolugao dos indicadores referentes ao Objetivo
de Desenvolvimento Sustentavel 7 (ODS 7), as estatisticas da energia elétrica (produgao e

acesso), bem como o total das vendas de combustiveis no mercado interno.

O Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel 7 (ODS 7) trata do acesso as diferentes fontes de
energia, principalmente as renovaveis, eficientes e nao poluentes.

Indicador 7.1.1 Percentagem da populagao com acesso a eletricidade

Em 2018, cerca de 90% da populagao residente afirmou ter acesso a energia elétrica, registando
um aumento de 0,2 pontos percentuais em relagao a 2017.

Grafico 26 — Percentagem de populagao com acesso a energia elétrica (2014-2018)

90,1 90,1
86,9
. l

2014 2015 2016 2017 2018

Fonte: INE, Estatisticas das Familias e Condigdes de Vida
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Em 2018, cerca de 92% da populagao no meio urbano teve acesso a energia elétrica, enquanto
no meio rural 87,5% da populagao afirmou o ter também.

A populacao do sexo feminino continua a ter mais acesso a energia elétrica, atingindo cerca de
90,7% e a do sexo masculino, 89,9%, tendo aumentado o nivel de acesso em 0,3 p. p. em relagao
a 2017.

Tabela 84 — Percentagem de populagao com acesso a energia elétrica, por meio de residéncia e sexo
(2014-2018)

Cabo Verde 85,0 86,9 90,1 90,1 90,3
Meio Residéncia
Urbano 88,7 90,6 93,5 92,3 91,7
Rural 77,8 79,6 834 85,7 87,5
Sexo
Masculino 84,2 86,4 90 89,6 89,9
Feminino 85,8 87,4 90,2 90,7 90,7

Fonte: INE, Estatisticas das Familias e Condig¢des de Vida

Indicador 7.1.2 Percentagem da populagao com acesso primario a combustiveis e tecnologias
limpas

Este indicador mostra a proporcao da populagao com dependéncia primaria de combustiveis e
tecnologia limpas. E estimada como sendo o nimero de pessoas que utilizam combustiveis e
tecnologias limpas para coagao, aquecimento e iluminagao. Combustiveis limpos em Cabo
Verde sao considerados o gas butano e energia elétrica (eletricidade).

Nao se considera, para o calculo deste indicador, o agquecimento, tendo em conta a pouca ou a
quase inexisténcia do seu uso pelas populagoes em Cabo Verde. Também a iluminagao nao foi
considerada, haja vista a sua abordagem no indicador anterior e, segundo as estatisticas, o gas
butano nao é utilizado em Cabo Verde como forma de iluminagao. Considera-se, por isso,
somente o uso do gas butano e energia elétrica para cozinhar como forma de combustiveis
limpas.

Em 2018, somente 0,2% da populagao utiliza a energia elétrica para cozinhar. Em vista do pouco
uso da energia elétrica para cozinhar junto da populagao, esta nao foi considerada para o
calculo deste indicador.

Assim, para este indicador, foi considerada somente a percentagem da populagao com acesso
ao gas butano para cozinhar. Em 2018, cerca de 75,4% da populagao afirma utilizar gas butano
para preparagao de alimentos, correspondendo a um aumento de 1,3 p.p. da populagdo com
acesso a essa forma moderna de energia, em relagdo a 2017, que ficou nos 74,1%.
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Grafico 27 — Percentagem de populagao com acesso a gas butano (2014-2018)
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Fonte: INE, Estatisticas das Familias e Condigdes de Vida

Em 2018, cerca de 91% da populagao no meio urbano teve acesso ao gas butano, enquanto no
meio rural apenas 42,7% da populagao teve acesso ao gas butano para cozinhar, traduzindo
num aumento de 3,9 p.p., em relagao ao ano anterior.

Tabela 85 — Percentagem de populagao que utiliza o gas Butano, por meio de residéncia (2014-2018)

2014 2015 2016 2017 2018

Cabo Verde 68,4 71,0 73,5 741 75,4
Meio Residéncia

Urbano 88,6 89,5 91,7 91 90,8

Rural 29,5 34,1 36,5 388 42,7

Fonte: INE, Estatisticas das Familias e Condigdes de Vida

Indicador 7.2.1 Peso das energias renovaveis na produgao de energia eléctrica (%)

Em 2018, a taxa de penetragao das Energias Renovaveis (ER) na produgao de energia elétrica
foi de 20,3% em 2018, correspondendo a um aumento de 3,4 p.p, em relagao a 2017.

Grafico 28 — Taxa de penetragao das energias renovaveis (2014-2018)

22,4%

20,2% 20,3%

2014 2015 2016 2017 2018

Fonte: Diregao Nacional de Industria, Comércio e Energia (DNICE)
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Indicador 7.3.1 Intensidade energética medida em termos de energia primaria e de PIB (em
Toneladas equivalente de petréleo /milhoes de escudos)

A eficiéncia energética, medida em 2018, em termos de energia primaria e do PIB, teve uma
diminuigao de 3,4% em relagao a 2017, passando de 1,46 para 1,41 tep/milhoes de escudos.

Grafico 29 - Evolugao da Intensidade energética (2014-2018)
1,50

1,42 1.41

2014 2015 2016 2017 2018
Nota: Os dados da intensidade energética em 2018 sao considerados provisorios.

Os dados da intensidade energética, relativos a 2016 e 2017 foram atualizados em relagao ao anuario
anterior, devido a atualizagao dos dados do PIB para 2016 e 2017.

Fonte: Diregdo Nacional de Industria, Comércio e Energia (DNICE)

OUTROS INDICADORES

Energia Elétrica

Em 2018, cerca de 79,7% da energia elétrica produzida em Cabo Verde foi de origem térmica,
representando uma diminuigao de 3,7% em relagdo ao ano anterior. A energia elétrica de origem
edlica contribuiu com cerca de 18,3%, em 2018, para o total da produgao de energia elétrica,
tendo registado um aumento de 18,4% quando comparado com 2017. A contribui¢cao da energia
solar no mix de produgao de energia elétrica foi de 2,0%, representando um aumento de 42,9%
em relagao a 2017.

Figura 17 — Produgao de energia elétrica, em GWh, por fonte (2018)

Edlica " N Térmica

Fonte: Diregao Nacional de Industria, Comércio e Energia (DNICE)

Tabela 86 — Producgao de energia elétrica, em GWh, por fonte (2014 - 2018)

Total 402 420 444 491 493
Solar 7 6 6 7 10
Edlica 83 79 17 76 90
Térmica 312 335 361 408 393

Fonte: Diregao Nacional de Industria, Comércio e Energia (DNICE)
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Grafico 30 — Produgao Total de energia elétrica (em GWh) em Cabo Verde (2014-2018)

491
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2014 2015 2016 2017 2018
Fonte: Diregdo Nacional de Industria, Comércio e Energia (DNICE)
Ailha de Santiago, em 2018, com 50% do total da producao de energia elétrica nacional, continua
a ser a que tem a maior producao de energia elétrica no pais, seguida do Sal e de Sao Vicente

com 16,7% e 14,3%, respetivamente. As demais ilhas em conjunto representam cerca de 18,9%
do total da produgao de energia elétrica em 2018, correspondendo a 74,5GWh.

Tabela 87 — Producgao de energia elétrica por fonte, total producao e taxa de penetragao por ilha (2018)

Cabo Verde 3934 100,0 493,4 20,3
Santo Antao 15,8 1,3 17,1 78
S. Vicente 56,2 234 79,6 29,4
S. Nicolau 6,8 0,0 6,8 0,0
Sal 65,8 23,6 89,4 26,4
Boa Vista 31,8 89 40,7 21,8
Maio 3,6 0,0 3,6 0,0
Santiago 196,9 428 239,6 17,9
Fogo 13,8 0,0 13,8 0,0
Brava 2,8 0,0 2,8 0,0

Fonte: Diregao Nacional de Industria, Comércio e Energia (DNICE)

Combustiveis

Em 2018, internamente, foram movimentadas cerca de 179.052 Toneladas Métricas (TM) de
combustiveis, correspondendo a uma diminuicao de 3,0% em relagdo a 2017, que conseguiu
atingir 184.570 TM. Em 2018, a gasolina registou o maior aumento (5,9%) no volume de vendas
em relagao a 2017, seguido do butano com 5,1%. Em sentido contrario, o Jet A1, combustivel
para aviagao, continua a apresentar tendéncia de decrescimento no volume de vendas, tendo
apresentado uma diminuigao de 44,5% face ao mesmo periodo de 2017.
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Grafico 31 — Volume de Vendas Combustiveis no mercado interno (2017-2018)

Fonte: Diregao Nacional de Industria, Comércio e Energia (DNICE)

Apesar do decrescimento no volume de vendas, o gaséleo continua a ser o combustivel mais
comercializado em Cabo Verde com 42,9% do total de combustiveis vendidos, seguido do
Fueldleo com 39,6%. Estes dois combustiveis em conjunto representaram, em 2018, cerca de
82,6% do total de combustiveis vendidos. O gas butano continua a ser o terceiro combustivel
mais comercializado, com 7,4%, e o petréleo foi o menos comercializado no pais, com 0,2% do
total vendido.

Tabela 88 — Vendas de combustiveis no mercado interno por produto, em TM (2014-2018)

Total 161507 162569 176 741 184570 179 052
Butano 11191 11 640 12 225 12 679 13 320
Gasolina 7 356 7.765 8521 9115 9651
JET A1 15030 13933 12 645 11212 6218
Petroleo 454 371 347 336 320
Gasoleo 67 722 66 439 75.812 79 105 76 872
Fuel dleo 57 899 60514 65 126 70062 70936
Lubrificantes e outros 1855 1907 2 067 2 062 1735

Fonte: Diregao Nacional de Industria, Comércio e Energia (DNICE)

Ailha de Santiago, com 48,5% (86.786 TM) do total das vendas, continua a ser o maior mercado
de venda de combustiveis no pais, seguida do Sal e de Sao Vicente com 16,8% e 15,8%,
respetivamente, do total das vendas. As demais ilhas em conjunto representam cerca de 18,9%
do total de vendas de combustiveis em 2018, correspondendo a 33.764 TM.
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Figura 18 — Vendas de combustiveis no mercado interno em TM por ilha (2018)
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O Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel
8 (ODS 8) tem como centro o mercado do
trabalho e do desenvolvimento economico.
Por isso, este objetivo trata da economia
internacional, seja por metas de desempenho
economico, seja por busca de eficiéncia e
produtividade. O emprego decente, o
empreendedorismo e o valor a criatividade e
a inovagdo sd@o temas do objetivo, que
incentivam a formalizag&o e o crescimento de
micro, pequenas e médias empresas. Ainda,
propoe-se o incentivo ao turismo sustentavel.

ODS 8 — TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONOMICO

Os indicadores apresentados neste tema estao ligados ao trabalho decente e ao crescimento
econémico disponiveis no pais. Apresentam-se, ainda, alguns dados e indicadores
complementares, concernentes ao mercado de trabalho, as contas nacionais, as empresas, aos
precos, ao setor monetario e financeiro, ao setor externo e as finangas publicas.

0 Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel 8 (ODS 8) tem como centro o mercado do trabalho
e do desenvolvimento econdmico. Por isso, esse objetivo trata da economia internacional, seja
por metas de desempenho econémico, seja por busca de eficiéncia e produtividade. O emprego
decente, o empreendedorismo e o valor a criatividade e a inovagao sao temas do objetivo, que
incentiva a formalizagao e o crescimento do micro, pequenas e médias empresas. Ainda,
propoe-se o estimulo ao turismo sustentavel.

Indicador 8.1.1 - Taxa de variagao anual do PIB real per capita

De 2014 a 2018, o PIB real per capita em ddlar apresentou uma taxa de variagao média anual de
-0,6%. No periodo de 2014 a 2015, houve uma variagao negativa do PIB per capita em ddlar,
justificada essencialmente pelas flutuagoes cambiais. Em relagao ao PIB per capita real em
escudos, registou-se uma taxa de variagao média anual de 2,4%, para 0 mesmo periodo em
andlise. A diferenca observada nas referidas taxas acima justifica-se sobretudo pela variagao
da taxa de cambio.

Tabela 89 — Taxa de variagao do PIB per capita real (em US$ e ECV) (2014-2018)
2014 2015 2016 2017 2018°
Taxa de Variagao PIB per capita em USS -0,6 -16,6 3,1 4,3 8,8
Taxa de Variacgao PIB per capita em ECV -0,6 -0,2 34 2,5 38

Fonte: INE, Contas nacionais
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Indicador 8.2.1 - Taxa de crescimento anual do PIB real por pessoa empregada

De acordo com os dados do grafico 32, nota-se que, em 2018, o PIB real por pessoa empregada
apresentou uma variagao de 9,8%, representando um aumento de 3,1 pp relativamente a 2017,
que era de 6,7%.

Grafico 32 — Taxa de variagao anual do PIB real por pessoa empregada (%)

9,8
6,7
2,1
2014 2015 201 2017 2018

-2,9
-5,0

Fonte: INE, Contas nacionais
Indicador 8.3.1 - Propor¢ao de emprego informal em empregos nao agricolas, por sexo

Em 2018, 51,8% dos empregados encontravam-se a trabalhar nos empregos informais nao
agricola, tendo aumentado face ao ano de 2017 (48,7%).

Relativamente ao sexo, nota-se que entre os homens a proporgao de empregados informais nao
agricola é de 52,5% e entre as mulheres é de 51,0%. Em ambos os sexos, a propor¢gao aumentou
face ao ano de 2017.

Grafico 33 — Proporgao do emprego informal nao agricola por sexo (2017 e 2018)

52,5 ® 2017 m2018
51,8
51,0
48,7
41,7
Total Masculino Feminino

Fonte: INE, Estatisticas do emprego e mercado de trabalho
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Indicador 8.5.2: Taxa de desemprego segundo sexo e idade

A taxa de desemprego passou de 15,8%, em 2014, para 12,2%, em 2018, diminuindo 3,6 p. p. nos
dois ultimos anos, ficando esta taxa situada em 12,2%.

Grafico 34 — Taxa de desemprego em % (2014-2018)

15,8 15,0

2014 2015 2016 2017 2018

Fonte: INE, Estatisticas do emprego e mercado de trabalho

Relativamente a taxa de desemprego, por sexo, verifica-se que ela é maior nos individuos do
sexo masculino do que nos do sexo feminino no periodo em estudo, com excegao aos anos de
2016 e de 2017. Em 2018, o desemprego relativamente as mulheres foi de 11,6% e nos homens
12,7%. No que se refere ao desemprego juvenil (15 — 24 anos), a taxa também diminuiu, tendo
passado de 32,4%, em 2017, para 27,8%, em 2018, o que representa uma diminuicao de 4,6
pontos percentuais.

Tabela 90 — Taxa de desemprego segundo sexo e idade (2014-2018)

2014 2015 2016 2017 2018

Total 15,8 12,4 15,0 12,2 12,2
15-24 35,8 28,6 41,0 324 27,8

25-44 13,8 11,3 1,7 104 11,2
45-64 6,6 53 39 48 58

65+ 0,7 0,5 32 09 0,0
Masculino 16,3 13,5 12,9 11,8 12,7
15-24 33,8 28,0 31,7 29,5 24,6

25-44 14,2 11,3 10,0 10,1 11,6
45-64 8,7 8,3 54 50 8,5

65+ 1,0 03 58 0,0 0,0
Feminino 15,2 11,2 17,4 12,8 11,6
15-24 38,5 29,5 52,6 36,4 319

25-44 134 114 13,8 10,7 10,6

45-64 4,0 1,8 2,4 4,6 2,7

65+ 0,0 038 0,0 1,9 0,0

Fonte: INE, Estatisticas do emprego e mercado de trabalho
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Indicador 8.6.1 Proporgao de jovens (15 - 24 anos) fora do sistema educativo e que nao exercem
nenhuma atividade

Os resultados indicam que 30,3% da populagao jovem, 15-24 anos, estava fora do sistema
educativo e ndo exercia nenhuma atividade.

Analisando os dados no periodo em estudo, verifica-se que a maior taxa de jovens dos 15 aos
24 anos fora do sistema educativo se concentra no grupo feminino, excecgao feita ao ano de
2014. De frisar ainda que, neste ano de 2014, as taxas no sexo masculino e feminino sao
praticamente iguais, com apenas 0,2 pontos percentuais de diferencas.

Grafico 35 — Taxa de Jovens dos 15 a 24 anos fora do sistema educativo (2012-2018)

Ambos os sexos Masculino ® Feminino

30'1 32'7 32,4 31 ,7 28'7 30,2 27'7

31,1 33,6 32,3 32,0 31,0 31,9 30,3

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Fonte: INE, Estatisticas do emprego e mercado de trabalho

Indicador 8.7.1 - Proporgao de criangas de 5 a 17 anos envolvidas em trabalho infantil, por sexo
e idade

Em 2013, o ultimo estudo sobre trabalho infantil registou um total de 10. 913 crianc¢as de 5-17
anos a exercer uma atividade econdmica considerada como trabalho infantil. Estes representam
8,0% do total das criangas na mesma faixa etaria. Este fendmeno tem maior incidéncia na
populagdao masculina com 10,0% dos rapazes nesta faixa etaria contra 5,9% entre as meninas.

Em termos de género, nota-se uma maior incidéncia de trabalho infantil nos rapazes (10%) do
que nas meninas (5,9%). Importa realgar também uma incidéncia maior na agricultura e pesca
de entre todas as atividades.

Tabela 91 - Proporcao de criancas dos 5 aos 17 anos, no trabalho infantil por sexo (2013)

Masculino

| Feminino |
) N () | N (%)

Total 6873 10,0 4040 5,9 10913 8,0

Fonte: INE, Estatisticas do emprego e mercado de trabalho
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Indicador 8.8.1 - Taxas de frequéncia de acidentes de trabalho fatais e nao fatais, por sexo e
estatuto migratorio

Em 2018, do total de acidentes de trabalho por fatalidade, 6 foram fatais e 389 nao fatais.

Grafico 36 — Proporcao de acidentes de trabalho fatais por fatalidade 2017-2018

395 389 m 2017
m 2018
7 6
Total Nao Fatais Fatais

Fonte: Inspegao-Geral do Trabalho

Em relagao a ocorréncia de acidentes de trabalho por setor de atividade, constatou-se que a
Hotelaria/Restauragao é o que teve a maior ocorréncia de acidentes de trabalho (113) em 2018.
Em contrapartida, o setor de atividade da agricultura é o que registou menor nimero de
acidentes de trabalho no mesmo ano.

Tabela 92 - Acidentes de trabalho por setor de atividade (2017- 2018)

Anos
Setores

Total 252 395
Construgao Civil 50 43
Comércio 32 32
Hotelaria/Restauragao 40 113
Industria 60 91
Metalurgia 24 24
Servigos 35 50
Transportes 7 3
Agricultura 1 1
Outros 3 38

Fonte: Inspegao-Geral do Trabalho

Anudrio Estatistico 2018 104



0 DIGNO
8TRABALH DIGNO E ﬁ/l'

CRESCIMENTO ECONOMICO

Indicador - 8.8.2 Nivel de cumprimento nacional dos direitos trabalhistas (liberdade de
associacgao e negociagao coletiva) com base em fontes textuais da Organizagao Internacional
do Trabalho (OIT) e legislagao nacional, por sexo e estatuto migratério

No que diz respeito as conciliagbes realizadas (contenda laboral), em 2018, verificaram-se 352
greves com acordo (o dobro face a 2017), 114 sem acordo (+ 2 em relagdo a 2017), 153
pendentes (+ 29 do que em 2017) e 26 ficaram como pré-aviso de greve (+ 7 face a 2017).

Tabela 93 — Niimero de Conciliagoes (2016-2018)

Categoria 2016 2017 2018
Com acordo 219 176 352
Sem acordo 358 112 114
Pendentes 7 124 153
Pré-aviso de greve 28 19 26

Fonte: Diregao-Geral do Trabalho

Tabela 94 — Nimero de conciliages com sucesso (impedindo o recurso a greve e/ou outras formas de

luta)
Categoria 2016 2017 2018
Acordados despedimentos individuais 219 176 336
Acordos no pré-aviso de greve 14 18 16

Fonte: Diregao-Geral do Trabalho

Indicador 8.9.1- PIB direto do turismo em relagao ao PIB total e a taxa de crescimento

Em termos de contribui¢cdo da atividade do turismo na economia do pais (PIB Total), verificou-
se que, em 2014, este contribuiu em 21,0 % no PIB total.

Grafico 37 — Proporcao (%) da atividade do turismo no PIB (2010-2014)

21,9
21,2 21,2 21,0
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*Dados provisérios para 2012, 2013 e 2014

Fonte: INE, Contas Nacionais
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Indicador 8.9.2 - Proporgao de empregados na atividade do turismo sustentavel do total de
empregados no turismo

Os dados do grafico 38 indicam que a percentagem de empregados na atividade de turismo no
setor empresarial tem apresentado uma tendéncia crescente, sendo que, de 2012 a 2016,
representou em média 23,2% no total do setor empresarial.

Grafico 38 — Proporgao de empregados na atividade do turismo no setor empresarial (2012-2016)
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Fonte: INE, Contas Nacionais

Indicador 8.10.1- (a) Nimero de bancos comerciais por 100.000 adultos e (b) nimero de caixas
automaticas (caixas eletronicas) por 100.000 adultos

Os dois indicadores seguintes (8.10.1 (a) e 8.10.1 (b)) foram calculados pelo Banco de Cabo
Verde, segundo a metodologia definida pelas Nagoes Unidas.

De 2014 a 2018, o numero de bancos comerciais por 100.000 adultos apresentou um perfil
decrescente, sendo que, para o periodo em analise, a média de bancos comerciais por 100.000
adultos esteve entre 2,2.

Grafico 39 — Numero de bancos comerciais por 100 000 adultos

2,4
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Fonte: Banco de Cabo verde
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O racio de caixas automaticas por 100.000 adultos aumentou 6,8%, passando de 50,9 por
100.000 adultos, em 2013, para 57,7 por 100.000 adultos, em 2018.

Grafico 40 — Numero de caixas automaticas (caixas eletrénicas) por 100.000 adultos

57,7

2014 2015 2016 2017 2018

Fonte: Banco de Cabo verde

Indicador 8.10.2 Proporgao de adultos (15 ou mais anos) com uma conta num banco ou em
outra instituigao financeira ou com um servigo mével de dinheiro

A proporgao de adultos de 15 anos ou mais com conta bancaria, em 2015, foi de 57%. Os dados
sao referentes ao inquérito sobre literacia financeira, realizado pelo Banco de Cabo Verde.

Indicador 8.a.1- Auxilios para compromissos comerciais e desembolsos

De 2014 a 2018, constatou-se uma reducao de 64,8% nos auxilios para compromissos e
desembolsos no ambito da iniciativa de ajuda ao comércio (cerca de - 11.500 milhdes de
escudos). Igualmente, de 2017 a 2018, verificou-se uma diminui¢cdo na ordem dos 39% (- 3.935
milhoes de escudos).

Grafico 41 — Compromissos e desembolsos no ambito da iniciativa de ajuda ao comércio em milhdes de
escudos (2014-2018)
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Fonte: Ministério de Finangas
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Indicador 8.b.1 - Existéncia de uma estratégia nacional desenvolvida e operacionalizada para o
emprego dos jovens, como uma estratégia distinta ou como parte de uma estratégia nacional
de emprego.

Tabela 95 — Programas de estagio profissional (2010-2018)

Programa de estagio profissional

2013 Carta de politica integrada de educacgao, formagao e emprego

2014 Programa de apoio a estratégia nacional para a criagao de emprego da OIT

2015 Programa de apoio a estratégia nacional para a criagdao de emprego da OIT

2016 Plano nacional de emprego; Programa emprego e empregabilidade da cooperagao
luxemburguesa

2017 Programa de emprego, empregabilidade e insergao de jovens da OIT

Fonte: Diregao-Geral do Emprego

OUTROS INDICADORES

Mercado de trabalho

A populagao economicamente ativa tem oscilado nos ultimos cinco anos, tendo diminuido 4,4%,
em 2018, enquanto a populagao inativa aumentou em relagdo ao ano anterior, passando de
160.157 individuos para 177.560, representando um crescimento de cerca de 11%.

Em 2018, dos trés setores de atividade econdmica, pode notar-se que o setor terciario é o que
mais mao-de-obra absorveu, com uma média de 66,1% dos ativos empregados. Constata-se
que houve um aumento de 1,7 pontos percentuais, comparativamente ao ano de 2017. No setor
primario e secundario, houve uma diminuicdo em 1,9 pontos percentuais e 0,1 pontos
percentuais, respetivamente em relagao a 2017.

A categoria de profissao com maior grau de empregabilidade, de acordo com os dados de 2018,
€ o grupo de "Pessoal dos Servigos Pessoais, de Protegcao e Seguros e Vendas", com 23,9%,
seguido de “Profissdes Elementares”, com 23,4% e "Operarios, Artifices e Trabalhadores
Similares", com 15,4%.

A taxa de atividade, em Cabo Verde, reduziu em 59,2%, em 2017, para 55,6%, em 2018,
representando uma diminuigao de 3,6 pontos percentuais. Relativamente ao sexo, constata-se
que esta taxa é maior nos homens (62,5%) do que nas mulheres (48,7%). O concelho com menor
taxa de atividade, em 2018, foi o de Sao Salvador do Mundo (38,7%), enquanto a ilha da Boa
Vista apresentou o maior valor (75,8%).

Em termos de meio de residéncia, verifica-se que, entre 2014 e 2018, a taxa de atividade foi
superior no meio urbano do que no meio rural. Em 2018, no meio urbano, esta taxa foi de 60,2%,
enquanto no meio rural ficou em 45,7%. Pode constatar-se que nos concelhos de Sal e de Sao
Vicente a taxa de atividade é maior no meio rural.

A maior queda na taxa de atividade é registada no meio urbano, que sofre uma diminuigao de
5,2 p.p.: 65,4%, em 2017, para 60,2%, em 2018. O meio rural também sofreu uma diminuicao,
mas nao tao expressiva e passa de 45,8%, em 2017, para 45,7%, em 2018.
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Os grupos etarios com maior taxa de atividade sao o de 35-39 anos, com 78,4%, e o de 25-34
anos, com 73,5%. Entre os jovens de 15-24 anos, a taxa de emprego foi de 32,6%.

Em relagao a taxa de ocupacao, ou seja, o racio emprego-populacao, houve uma diminuigao de
3,1 pontos percentuais, em 2018, comparativamente a 2017. Esta diminuigao verificou-se tanto
nos individuos do sexo masculino (3,9 pontos percentuais) como nos do sexo feminino (2,4
pontos percentuais). Ao nivel dos concelhos, Sao Salvador do Mundo apresentou a menor taxa
de ocupagao, atingindo o valor de 30,9% em 2018.

Contas Nacionais

Contas nacionais anuais

As estimativas disponiveis das contas nacionais trimestrais mostram que, em 2018, o PIB
cresceu 6,7%, em termos nominais (corrente), e 51%, em termos reais (em volume),
relativamente ao ano de 2017.

Esse crescimento é devido, essencialmente, a evolugao positiva dos ramos da Industria
Transformadora (14,4%), Eletricidade e Agua (8,9%), Servicos Financeiros (8,7%), Administracao
Publica (8,6%), Comércio (8,5%), e Imobiliaria e Outros Servigos (5,6%).

A analise do total do Valor Acrescentado Bruto (VAB) indica um crescimento de 5,3% em valor
e 3,7% em volume, enquanto os impostos liquidos de subsidios sobre os produtos se fixaram
nos 15,5% e 14,0% em valor e em volume, respetivamente.

0 setor que mais contribuiu para essa evolugao foi o dos servigos que, com um peso de cerca
de 61,0% na estrutura do PIB, cresceu 5,5% em valor e 4,7% em volume.

Grafico 42 — Variagao acumulada (%) do VAB em volume dos ramos de atividade, (2017-2018)
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Fonte: INE, Contas nacionais
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Em termos de contribui¢ado para o PIB nominal, nota-se que, em 2018, o setor terciario contribuiu
com 60,6%, enquanto os setores primario e secundario contribuiram com 56% e 18,9%,
respetivamente.

Tabela 96 — Produto Interno Bruto a pregos correntes em Milhoes de ECV (2014-2018)

2014 2015 2016 2017 2018°
Setor Primario 13089 14432 13847 12185 10 269
Setor Secundario 28212 28192 27808 30969 34 868
Setor Terciario 94 563 96043 102436 105999 111873
Total VAB 135 864 138667 144090 149154 157010
Impostos liquidos de subsidios sobre os produtos 18 571 20032 21692 23944 27 652
PIB 154 435 158699 165782 173097 184661

P-provisérios
Fonte: INE, Contas nacionais

Tabela 97 — Produto Interno Bruto, a pregos de mercado (pregos do ano anterior), em milhes de ECV
(2014-2018)

2014 2015 2016 2017 2018°

Setor Primario 13345 13931 13813 12152 10108
Setor Secundario 28 051 28 031 28 993 31370 33504
Setor Terciario 94734 93901 101 591 104788 110986
Total VAB 136130 135862 144397 148310 154598
Impostos liquidos de subsidios sobre os produtos 18 533 20128 21770 23610 27 289
PIB 154663 155991 166167 171919 181 887

P-provisérios
Fonte: INE, Contas nacionais

Tabela 98 — Produto Interno Bruto encadeado em volume (Pregos constantes de 2007) em Milhdes de
ECV. (2014-2018)

2014 2015 2016 2017 2018

Setor Primario 13016 13 853 13259 11635 9652
Setor Secundario 23576 23425 24 090 27176 29400
Setor Terciario 86 417 85811 90 769 92854 97222
Total VAB 122936 122934 128014 131762 136572
Impostos liquidos de subsidios sobre os produtos 16 065 17 412 18 923 20596 23473
PIB 138898 140297 146899 152337 160072

P-provisérios
Fonte: INE, Contas nacionais

Tabela 99 - Estrutura do PIB por Setor de Atividade, (2014-2018)
2014 2015 2016 2017 2018°

Setor Primario 8,5 9,1 8,4 7,0 5,6
Setor Secundario 18,3 17,8 16,8 179 189
Setor Terciario 61,2 60,5 61,8 61,2 60,6
Impostos liquidos de subsidios sobre os produtos 12,0 12,6 13,1 13,8 15,0
PIB 100 100 100 100 100

P-provisérios
Fonte: INE, Contas nacionais
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Tabela 100 — Taxa de variagao do PIB nominal e real (2014-2018)

o

PIB nominal (%)

PIB real (%)

2014 05 0,6
2015 28 1.0
2016 4,5 4,7
2017 4,4 37
2018 6,7 51

P-provisérios
Fonte: INE, Contas nacionais

Analisando os dados da tabela 101, nota-se que a contribuicdo dos setores secundario e
terciario aumentou na composicao do Valor Acrescentado Bruto (VAB), em 2018, enquanto o
setor primario viu a sua contribuigao diminuir em 1,7 p.p, quando comparado a 2017.

Tabela 101 — Composigao percentual do VAB nominal (2014-2018)

2014 2015 2016 2017 2018°
Setor Primario 9,6 10,4 9,6 8,2 6,5
Setor Secundario 20,8 20,3 19,3 208 222
Setor Terciario 69,6 69,3 71,1 71,1 71,3
Total VAB 100 100 100 100 100

P-provisérios
Fonte: INE, Contas nacionais

De acordo com os dados da tabela 102, constatou-se um aumento do investimento, medido
pelo indicador Formagao Bruta de Capital Fixo (FBCF), passando de 46.337, em 2013, para
58.526 milhdes de escudos, em 2017, o que representa um acréscimo médio de 6,0% por ano.

Relacionando a FBCF com o PIB, nota-se que, no periodo em analise, a mais alta taxa de
investimento para o total de economia ocorreu em 2014, com 34,5%, e a mais baixa, em 2015,
que rondou os 29%. Em média, registou-se uma taxa de investimento para o total da economia
em torno dos 32%, no periodo 2013-2017. O consumo final, em 2017, comparativamente ao ano
de 2013, obteve um aumento, passando de 127.167, em 2013, para 144.093 milhoes de escudos,
em 2017, representando um crescimento médio de 3,2% por ano. De igual modo, a poupanga
teve um aumento de 4,6% no mesmo periodo.

Tabela 102 — Formacao Bruta de Capital fixo em percentagem do PIB (a precos de mercado) (FBCF /PIB)
e Despesas de consumo final em percentagem do PIB (CF /PIB), (2013-2017)

FBCF CF PIB FBCF/PIB (%) CF /PIB (%)
2013 46 337 127167 153 723 30,1 82,7
2014 53317 128 676 154 436 34,5 83,3
2015 45 681 133410 158 699 28,8 84,1
2016 54 886 133415 165 782 33,1 80,5
2017 58 526 144093 173 097 33,8 83,2

Fonte: INE, Contas nacionais
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Tabela 103 — Rendimento disponivel bruto (RNDB), Rendimento disponivel bruto per capita e Poupanca
Nacional (2012-2016)

RNDB RNDB per Poupanga nacional

(Milhdes de ECV) capita US$S (Milhé\(/ezkc)i:e ECV) (%)
2013 171151 4023 43985 25,7
2014 168 783 3919 40107 2338
2015 178174 3416 44 664 251
2016 186172 3515 52 757 28,3
2017 196 813 3740 52720 26,8

Fonte: INE, Contas nacionais

Produto Interno Bruto por llha

De 2013 a 2017, o PIB apresentou uma taxa de variagao média anual positiva nas ilhas de Santo
Antao, Sao Vicente, Sao Nicolau, Sal, Boa Vista, Santiago e Fogo e negativa no Maio. A ilha do
Sal apresentou uma taxa de variagdo média anual de 7,9%. Em termos de participagao relativa,
nota-se que a ilha de Santiago contribuiu com 52,0% para o PIB de 2017, seguida de Sao Vicente,
com 15,5%, e do Sal com 12,6%, o que corresponde a uma contribuigdo conjunta dessas trés
ilhas em cerca de 80,1%.

Figura 19 - PIB a pregos correntes (Milhes de ECV), por Ilha (2017)

Santo Antao

10 069 Sal

21744

Sao Vicente
‘ Sao Nicolau
3324

Boa Vista
9643

PIB por llha (2016)
Santiago , Milhoes CVE

89 987 1000 - 3000
w I 3001 - 5000
Maio 5001 - 10 000
Fogo 1550 I 10007 - 20000
Brava‘ _ 8 634 I 20007 - 50 000
1271 I 50007 - 90 000

Fonte: INE, Contas nacionais
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Tabela 104 — PIB por llha (em milhdes de ECV) (2013-2017)

2013 2014 2015 2016 2017
Cabo Verde 1563723 154 436 158 699 165782 173 097
Santo Antao 9241 9342 8963 9 440 10 069
S. Vicente 23622 24 648 25308 24612 26 876
S. Nicolau 3174 3305 3115 2992 3324
Sal 16 059 16 057 16 733 24 308 21744
Boa Vista 7 854 7693 6 766 7 549 9643
Maio 1798 1621 1421 1471 1550
Santiago 83 238 83 021 87129 86312 89 987
Fogo 7517 7446 7961 7934 8634
Brava 1220 1303 1303 1165 1271

Fonte: INE, Contas nacionais

De acordo com os dados da tabela 105, o PIB per capita de Cabo Verde passou de 300.139, em
2013, para 321.945 escudos, em 2017, representando um crescimento médio anual de 1,8%.
Nesse periodo, todas as ilhas apresentaram taxas de variagao médias anuais positivas do seu
PIB per capita com destaque para as de Santo Antdo (3,8%) e Fogo (4,2%). As demais ilhas
apresentaram taxas negativas, tendo a da Boa Vista (-2,3%) e a do Maio (-4,3%).

Em 2016, a ilha do Sal detinha o maior PIB per capita do pais, seguida da Boa Vista, situagao
que se manteve de 2016 para 2017. Porém, é de destacar que, em 2017, se verificou um aumento
expressivo do PIB per capita na Boa Vista de 19,4% e uma redugao do PIB per capita no Sal de
14,2%. Efetivamente, sdo duas ilhas em que o turismo tem maior dinamismo. O PIB per capita
de 591.369 escudos, obtido no Sal, em 2017, é mais de duas vezes e meia o valor registado no
Maio (217.988 escudos) nesse mesmo ano. Esta constatagao indica nitidamente a existéncia
de fortes assimetrias regionais, em termos de crescimento econémico no pais.

Tabela 105 — PIB per capita (em ECV), por ilha (2013-2017)

2013 2014 2015 2016 2017
Cabo Verde 300 139 297 870 302 381 312 067 321945
Santo Antao 220 754 226 790 221 060 236 453 256 046
S. Vicente 298 107 307 561 312 391 300 644 325054
S. Nicolau 251 850 264 177 250 749 242 455 271 167
Sal 523 864 498 558 495 827 689 219 591 369
Boa Vista 637 904 575090 468 225 485 980 580 162
Maio 259 378 233294 203 553 209 168 217988
Santiago 290 601 286019 296 222 289619 298 066
Fogo 207 005 206 444 222 146 222736 243789
Brava 209 532 226 168 228 598 206 622 227817

Fonte: INE, Contas nacionais
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Empresas

Os recenseamentos, por serem operagoes exaustivas, permitem disponibilizar informacgao a
niveis geograficos mais detalhados. Na tabela que se segue, pode observar-se os concelhos

com maior concentragao de empresas, do pessoal ao servigo e do volume de negdcios.

Tabela 106 — Numero de empresas, pessoal ao servigo e volume de negacios por concelho nos dois

ultimos recenseamentos empresarias (2012 e 2017)

Concelho (Efetivo) (Efetivo) (milhoes de ECV)
RE2012 RE 2017 RE 2012 RE 2017 RE 2012 RE 2017
Ribeira Grande de Santo Antao 356 354 789 1488 1 504 562 2316 864
Paul 139 113 226 363 309 764 488 829
Porto Novo 306 297 803 1023 1532 160 1744 440
S. Vicente 1808 1999 12 256 16 077 72153694 76 099 854
Ribeira Brava 203 172 432 509 645971 565 806
Tarrafal de S. Nicolau 125 112 280 393 537075 473603
Sal 910 1148 7508 13232 38909 672 60 497 933
Boa Vista 373 599 1965 5231 7 687 565 8962 733
Maio 211 123 458 441 688 405 470 309
Tarrafal 264 269 539 984 605 236 714 649
Santa Catarina 527 517 1313 2154 2139 356 2 865 823
Santa Cruz 261 256 713 807 557 125 557 749
Praia 2 485 2812 21 231 24689 119503563 115 608 331
S. Domingos 157 152 414 604 828 073 1165239
S. Miguel 183 150 386 552 450 453 597 860
S. Salvador do Mundo 54 79 90 223 34087 98 988
S. Lourengo dos Orgaos 64 58 159 194 139 449 113 054
Ribeira Grande de Santiago 68 86 173 715 190 281 239 861
Mosteiros 158 157 263 418 269 251 249 102
S. Filipe 325 293 1026 1249 1722031 1938712
Santa Catarina do Fogo 71 85 123 212 88 463 113810
Brava 129 101 264 332 325569 370843
Total 9177 9932 51 411 71890 250821807 276 254 394
Fonte: INE, IV° RE 2012; V° RE 2017
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Precos

A variacao do indice de Precos ao Consumidor (IPC) é interpretada como um indicador da
inflacao e permite aferir sobre a evolugao do custo de vida no pais. O IPC foi de 120,3, em 2018,
e 118,8,em 2017, apresentando uma variagao média anual de 1,3%, o que indica que o pais teve,
em 2018, uma subida nos pregos das classes de produtos com maior peso no cabaz do
consumidor.

Tabela 107 - indice de Pregos no consumidor, taxa de inflagao — Base 2007 (2014-2018)

indice (IPC) Taxa de Inflagao

2014 119,4 -0,2
2015 119,6 0,2
2016 1179 -14
2017 118,8 0,8
2018

Cabo Verde 120,3 1,3
01 - Produtos alimentares e bebidas nao alcodlicas 123,4 04
02 - Bebidas alcodlicas e tabaco 129,3 1,7
03 - Vestuario e calgado 120,0 -1,3
04 - Rendas de habitacao, agua, eletricidade, gas e

outros combustiveis Ul o
05 - Acessorios, equipamento doméstico,

manutengao corrente da habitagao 1336 13
06 — Saude 126,2 19
07 — Transportes 110,9 4,00
08 — Comunicagoes 79,8 0,2
09 - Lazer, recreagao e cultura 95,9 1,5
10 — Ensino 100,9 2,00
11 - Hotéis, restaurantes, cafés e similares 139,1 1,3
12 - Bens e servigos diversos 150,7 1,9

Fonte: INE, Estatisticas de pregos
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Setor Monetario e Financeiro

Os depdsitos bancarios mantiveram a tendéncia de abrandamento do crescimento que vem
registando desde 2017. Cresceram 1,8%, em 2018, menos 5,6 pontos percentuais que em 2017.
0 abrandamento resultou do decréscimo dos depdsitos dos emigrantes em 1,2% e da forte
desaceleragao do crescimento de outros depositos. Os depdsitos a prazo em moeda nacional
recuperaram, ao crescerem 1,1%, depois de terem registado uma redugao de 3,3% em 2017.°

Tabela 108 — Depésitos bancarios em milhoes de ECV (2014-2018)

Depdsitos
Depositos de Emigrantes e a prazo em
Moeda Nacional dos quais:

a prazo em Moeda Outros Depos|t03

Emigrantes

Nacional
2014 132 268 46 944 33415 51909
2015 140 659 49 754 36010 54 896
2016 154 062 52160 39023 62 879
2017 165 460 51 747 37747 75965
2018 168 423 51103 38178 79 142

Fonte: Banco de Cabo Verde

O crédito interno liquido cresceu a um ritmo menos acelerado em 2018 (2,9%) quando
comparado ao ano anterior (6,3%), devido a desaceleragéo do ritmo de crescimento do crédito
a economia de 7,5% para 2,8%. Nao obstante, o crescimento do crédito liquido ao SPA acelerou
de 2,4% para 2,9%.

Tabela 109 — Crédito bancario em milhdes de ECV (2014-2018)

Crédito Interno Liquido

Crédito Liquido SPA E"J:::;g
2014 123 689 29 347 94 342
2015 126 413 29 494 96919
2016 131083 30 685 100 398
2017 139328 31431 107 897
2018 143299 32342 110 957

SPA — Setor Publico Administrativo

Fonte: Banco de Cabo verde

As taxas de juro® das operagées bancarias apresentaram ligeiras oscilagdes nos ultimos anos.
Em 2018, as taxas com maturidade de 181 dias a 1 ano das operagoes de crédito aumentaram
em 0,8 pontos percentuais em relagao ao ano anterior, enquanto as com maturidade de 1 a 2
anos reduziram 1,3 pontos percentuais.

5 Outros depdsitos incluem os depdsitos & ordem em moeda nacional, depdsitos em divisas de residentes e outros quase
depdsitos.

8 A partir de 5 de fevereiro de 1996, as taxas de juro foram completamente liberalizadas. Antes da liberalizac&o, as taxas
praticadas nas contas de emigrantes (em ECV) eram iguais as taxas dos residentes, acrescidas de uma margem de
0,5%
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Por sua vez, as taxas das operagoes de depdsitos com maturidade de 181 diasa 1 ano, 1 a 2
anos e de emigrantes reduziram em 0,8, 0,7 e 0,8 pontos percentuais, respetivamente.

Tabela 110 — Taxas de juro, médias ponderadas em % (2014-2018)

Taxa de Juros

Crédito Depositos
181 dias - 1 Residentes (181 Residentes (1 Emigrantes
ano U2 258l dias - 1 ano) - 2 anos) (181 dias - 1 ano)
2014 89 11,0 4.4 48 42
2015 8,7 10,4 4,3 4,6 42
2016 8,7 938 39 42 40
2017 74 10,0 34 3,7 3,6
2018 8,2 8,7 2,6 3,0 2,8

Fonte: Banco de Cabo Verde

A reducao das disponibilidades liquidas sobre o exterior e o crescimento contido do crédito a
economia explicam a moderagao da oferta de moeda.

Em 2018, a massa monetaria cresceu 1,7% em termos homologos, abaixo do crescimento
registado em 2017 em 4,9 pontos percentuais, reflexo, em grande medida, da redugao dos ativos
externos dos bancos comerciais e da desaceleragao do crescimento do crédito ao setor privado.

Tabela 111 — Sintese Monetaria (2014-2018)

Ativos Externos Liquidos Ativo Outros M'gl: ;sé?,i a
Banco de Cabo Bancos Ir}ter_no .f\tn{os
Total Verde Comerciais Liquido Liquidos
2014 44 061 46 366 -2 304 101944 -21 745 146 005
2015 49 950 50018 -69 104 637 -21 776 154 586
2016 59 264 59 717 -453 108 245 -22 838 167 510
2017 60 600 56 992 3608 117 968 -21 361 178 568
2018 56 649 58 242 -1592 124 945 -18 355 181 594

Fonte: Banco de cabo Verde
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Atividade da rede vinte4

A evolugao dos meios e instrumentos de pagamentos em Cabo Verde tem sido marcada por
uma alteragao continua no comportamento associado a pagamentos, facto evidente na
mudanca do padrao de utilizagdo destes instrumentos nos ultimos 10 anos, com uma clara
preferéncia pelos instrumentos eletronicos.

O racio de caixas automaticas por 10.000 habitantes aumentou ligeiramente em 2018, tendo-
se situado nos 3,5. 0 numero de cartdoes da rede vinti4 emitidos aumentou 10%, passando de
223.950, em 2017, para 246.611 unidades, em 2018.

Tabela 112 — Caixas automaticas por 10 000 habitantes e cartées produzidos, (2014-2018)

Caixas automaticas N° de cartoes Vint4
por 10.000 hab. emitidos
2014 33 177 861
2015 32 188 581
2016 32 200 636
2017 33 223950
2018 3,5 246 611

Fonte: Banco de Cabo Verde e SISP

Em 2018, o ritmo de crescimento das transagoes com cartao vinti4 registou um abrandamento
em quantidade (7,3%) e em valor (8,1%), face a 2017 (quando cresceu 17,5% e 13%,
respetivamente).

Por sua vez, as transagdes, com cartao visa, cresceram cerca de 21,3% e 21,7% em quantidade
e valor em 2018.

Tabela 113 — Transagbes com cartao de débito nos terminais de caixa automatica (ATM) e dos terminais
de pagamento automatico (POS) em Milhoes de ECV, (2014-2018)

Quantidade Valor Quantidade Valor Quantidade Valor Quantidade Valor Quantidade Valor

Com Cartio Vinti4 12300308 47374 14450183 56200 17286476 64493 20313629 72845 21800158 78759
Levantamentos 5264674 25695 5559633 29141 5950881 30974 6390768 33135 6876073 35897
Transferéncias 30219 849 36135 1086 44931 1328 55919 1609 74188 2342
Carregamento movel 891515 333 765262 323 675425 259 631447 278 486978 276
Pagamentos de servigos 13783 171 27733 814 65190 1388 78244 1731 105266 1847
Pagamento nos POS 6100117 20326 8061363 24836 10550049 30543 13157251 36092 15594 950 41528

Com Cartio Internacional 444521 9030 510013 6313 620521 7382 770552 9086 934520 11057
Levantamentos 288010 3351 307288 3705 357650 4261 404793 4961 442242 5511
Pagamento nos POS 156511 1971 202725 2608 262871 3121 365759 4125 492278 5546

Fonte: SISP

Em 2018, a rede bancaria contava com sete instituicdes de crédito, 119 agéncias/balcoes (mais
sete agéncias face a 2017), e 191 caixas ATM (mais 12 face a 2017) e 7.121 terminais POS
(menos 1.112 face a 2017).

Por sua vez, as transagdes com cartao de débito nos terminais POS aumentaram 32% face a
2017 e as com ATM 25%.
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Tabela 114 - Estatisticas financeiras, (2014-2018)

Rede Vinti4
Transagoes com
Cartao de Débito
(milhGes de ECV) *

Terminal
POS

Instituicoes de
Crédito

Balcoes/Agéncias Caixa ATM

2014 8 114 171 4324 20 277 28 546
2015 8 116 169 5167 28 852 30 866
2016 8 17 171 6 395 30569 33413
2017 7 112 179 8233 36 352 36 094
2018 7 119 191 7121 47 822 45013

Notas: inclui levantamento (ATM), transferéncias, pagamentos de servigos, carregamento telemével e
outras operagoes.

Fonte: Banco de Cabo Verde

Setor Externo

As contas externas registaram um comportamento favoravel em 2018. A redugao do défice da
balanga corrente, na ordem dos 35%, foi determinante para o comportamento positivo das
contas externas. Por seu turno, a redugao do défice da balanga comercial (de bens e servigos)
em 8% em 2018 (depois de ter aumentado 31,4% em 2017) explica, em larga medida, a melhoria
da balanga corrente.

0 défice da balancga de rendimentos primarios, também, diminuiu cerca de 27%, em resultado da
redugao dos juros pagos pelos bancos por passivos constituidos junto a nao residentes e dos
dividendos distribuidos aos investidores externos, estes ultimos, em larga medida, devido a
dissipacgao do efeito de repatriamento de reservas constituidas em anos anteriores.

Ao contrario das balangas de bens, servigos e rendimento primario, a de rendimento secundario
teve um contributo nulo para o desempenho da balanga corrente.

O excedente da balanga de capital conheceu uma redugao de 1.748 para 1.436 milhGes de
escudos, devido ao término da execugao dos projetos financiados pelo Millenium Challenge
Corporation dos EUA.

A reducao das necessidades de financiamento da economia foi acompanhada por um
agravamento do défice da balanga financeira em 26%.

A diminuigao dos ativos externos liquidos do pais resultou da desmobilizagao das aplicagoes
externas dos bancos, num contexto de reducao das rendibilidades dos depdsitos a prazo no
exterior e de melhoria das perspetivas macroeconémicas e da percegao do risco de crédito no
pais.
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Tabela 115 — Balanga de Pagamentos, (2014-2018)

Balanga Corrente Balanca de Capital e

Financeira Erros e Balanga
Bens e Rendimento Rendimento Balangade Balanga  Omissdes Global
Servigos Primario Secundario Capital Financeira
2014 -13963 -28 310 -7692 22 039 659 -22 762 -1614 7845
2015 -5317 -24 692 -5870 25244 1884 -11 676 -4720 3524
2016 -6 345 -28 359 -5909 27923 1263 -14 393 -168 9143
2017 -13 736 -37 259 -5 965 29 488 1748 -10 850 -54 -1192
2018 -8 932 -34 299 -4 356 29723 1436 -13 653 -5236 921

Nota: Estatisticas da Balanga de Pagamentos, compiladas de acordo com a metodologia da 62 edigao do
Manual de Balanca de Pagamentos e da Posigao de Investimento Internacional do Fundo Monetario
Internacional; Dados sujeitos a revisao.

Fonte: Banco de Cabo Verde

As remessas de emigrantes recuperam, tendo crescido 2%, em 2018, face a queda de 0,5%, em
2017. A maior parte das remessas recebidas (cerca de 73% do total) foram provenientes de
Portugal, da Franga e dos EUA.

Tabela 116 — Remessa de emigrantes em divisas por pais de residéncia em milhGes de ECV (2014-2018)

2014 2015 2016 2017 2018

Total 14764 17 260 18185 18 095 18 429
Alemanha 180 209 559 148 142
Angola 68 74 98 134 90
Espanha 217 280 388 398 409
EUA 2153 2 581 3632 3620 3796
Franga 3145 3735 3827 4328 4372
Italia 883 1095 1224 938 913
Luxemburgo 423 578 652 766 763
Paises Baixos 1501 1426 1041 1076 1073
Portugal 4785 5537 5238 5155 5330
Reino Unido 322 353 200 212 204
Suica 526 651 511 554 540
Outros 562 742 816 765 797

Fonte: Banco de Cabo Verde

Relativamente aos paises europeus, no periodo em analise, as remessas provenientes da Area
do Euro ascenderam a 75% do total.

Tabela 117 — Remessa dos emigrantes provenientes dos paises Europeus (2014-2018)

Paises Europeus

Valor (Milhes ECV) Peso no total (%)

2014 11981 81%
2015 13 863 80%
2016 13639 75%
2017 13 576 75%
2018 13 747 75%

Fonte: Banco de Cabo Verde
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Financas Publicas

De modo geral, a receita total aumentou 12,2%, de 2016 a 2017, justificada, essencialmente, pelo
acréscimo dos impostos (11,1%), da seguranca social (8,4%) e das transferéncias (41,8%). De
realgar ainda que, no periodo de 2013 a 2017, a receita total registou um crescimento médio
anual de 7,0%.

Tabela 118 — Receitas Publicas - Valores acumulados em milhdes de ECV (2013-2017)

2013 2014 2015 2016 2017

Impostos 28099,5 27060,6 30516,4 32275,0 358422
Impostos sobre o rendimento 85957 77480 96693 100490 112921
Impostos sobre bens e servigos 131356 128699 140470 149405 167855

Impostos sobre transagoes

internacionais 5699,7 57544 60816 68130 72236
Outros impostos 668,0 688,4 718,6 4721 541,0
Seguranca Social 43,1 55,7 45,7 55,7 60,4
Transferéncias 40236 27869 39583 4507,2 6389,3
Outras Receitas 5550,2 54242 8157,1 7269,7 7212,7
Rendimentos de propriedade 476,1 2092 1021,8 10827 976
Venda de bens e servigos 3896,7 40097 46518 50416 5189,2
Multas e outras penalidades 510,9 706,2 404,2 678,8 4977
Outras transferéncias 31,9 128,1 36,0 34,9 28,3

Outras receitas diversas e nao
especificadas

Receitas totais 37716,4 35327,4 42677,7 44107,5 49504,6

634,5 371,0 20433 431,8 521,55

Fonte: Ministério das Finangas

No que diz respeito a despesas, verificou-se um aumento de 2,7% em 2017, face ao periodo
anterior, provocado pela subida das sequintes rubricas, transferéncias correntes (22,6%), juros
correntes (7,1%), beneficios sociais (7,3%) e despesas com pessoal (2,9%). De frisar ainda que,
no periodo em analise, se registou um crescimento médio anual de 6,0%.
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Tabela 119 — Despesas Publicas - Valores acumulados em milhdes de ECV (2013-2017)

2013 2014 2015 2016 2017
Despesas com Pessoal 16 600,7 17171,5 17 529,9 18 364,7 18 890,9
Remuneragoes Certas e Permanente 15 666,9 16 027,9 16 345,4 171335 17 609,2
Seguranga Social 933,8 1143,6 1184,6 1231,2 1281,7
Aquisicao de bens e servigos 5061,5 5744,1 74333 7562,7 6 960,6
Juros correntes 33833 3444,0 4134,2 4 223,1 4 523,5
Divida externa 14382 15183 17235 17477 1789,9
Divida interna 18777 1909,7 23740 24554 2683,6
Outros Encargos 67,3 16,0 36,7 20,0 49,9
Subsidios 101,0 106,5 161,3 167,0 124,1
Transferéncias correntes 4074,5 4389,2 4754,7 48954 6 001,3
Para Governos estrangeiros 2234 108,9 142,4 220,5 68,4
Organismos Internacionais 247,6 80,0 153,3 110,3 234,6
Administragao publica 36034 4200,4 4 459,0 4564,7 5698,4
Beneficios Sociais 4150,4 43479 4735,1 5165,0 5541,2
Outras despesas correntes 2052,7 2 339,1 2319,6 3189,1 2718,2
Despesas 35424,1 37542,3 41 068,1 43 566,9 44 759,7
Valor a regularizar
Pagamento por conta dos Fundos 0,0 0,0 0.0 0,0
Despesas totais 35424,1 37542,3 41 068,1 43 566,9 44 759,7

Fonte: Ministério das Finangas

Tabela 120 — Resumo das Operagoes Financeiras do Estado - Valores acumulados em milhdes de ECV
(2013-2017)

2013 2014 2015 2016 2017

Receitas totais 37716,4 35327,4 42 677,7 44107,5 49504,6
Receitas Correntes 33947,2 32835,2 393486 401936 43590,1
Receitas De Capital 3769,2 24922 33291 39139 59145
Despesas totais 35424,1 37542,4 41 068,1 43566,9 44759,7
Despesas de funcionamento 309534 32044,2 343335 363538 380139
Despesas correntes de investimento 4 470,7 5498,2 6734,6 72131 6 745,8
Resultado Operacional Bruto 22924 -2215,0 1609,6 540,6 47449
Ativos nao Financeiros 16 601,0 9 540,8 8 838,6 5571,8 9 890,1
Compra de ativos nao financeiros 16 614,6 98504 91225 5610,0 10058,6
Venda de ativos nao financeiros 13,6 309,6 283,8 38,2 168,5
Saldo Global -14308,6 -11755,8 -7229,1 -5031,3 -5145,2
Financiamento 14 090,0 11 606,3 7 359,2 3530,3 6 582,3
Ativos Financeiros -6817,2 -5035,8 -5091,6 -5694,1 -615,1
Passivos Financeiros 20907,2 16 642,0 12 450,9 92244 71974
Interno liquido 1199,2 1037,1 1872,0 4770,1 2734
Externo liquido 19 707,9 15 604,9 105789 44544 69240
Diferencial de financiamento/ -218,6 -149,5 1302  -1500,9 14371

discrepancia

Fonte: Ministério das Finangas
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9 INDUSTRIAS, INOVACAO
E INFRAESTRUTURAS

O Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel
9 (ODS 9) aborda, principalmente, o desen-
volvimento da indlstria, da inovagdo e da
geragdo de valor. Para tanto, a infraestrutura
é questdo basica de suporte. O desenvolvi-
mento tecnolégico e a diversificagado industri-
al tém papel central neste objetivo, uma vez
que possibilita o ganho de eficiéncia na
producao.

ODS 9 — INDUSTRIA, INOVAGAO E INFRAESTRUTURAS

Neste tema, para além dos indicadores referentes ao Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel
9 (ODS 9), sdo também incorporadas as estatisticas relacionadas com os subtemas industria e
comércio interno, por forma a permitir uma andlise mais profunda das caracteristicas de cada
setor e, a0 mesmo tempo, conhecer a evolugao dos indicadores mais pertinentes.

O Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel 9 (ODS 9) aborda, principalmente, o
desenvolvimento da industria, da inovagao e da geragao de valor. Para tanto, a infraestrutura é
questao basica de suporte. O desenvolvimento tecnoldgico e a diversificagao industrial tém um
papel central neste objetivo, uma vez que possibilitam o ganho de eficiéncia na producgao.

Indicador 9.1.2. Passageiros e cargas/mercadorias transportados por modalidade de transporte

Transporte Terrestre

Em termos absolutos, em 2018, registaram-se 18.367.444 passageiros transportados nos
autocarros em Cabo Verde, portanto, 1.681.378 passageiros transportados a mais do que em
2017.

Figura 20 — Movimento de passageiros transportados nos autocarros (2015-2018)

18 367 444

Passageiros transportados
nos Autocarros em 2018

2015 2016 2017

Fonte: Diregao-Geral de Viagao e Seguranga Rodoviaria
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Transporte Maritimo

0 movimento de passageiros nos portos nacionais aumentou em 9,2%, passando de 839 797,
em 2017, para 917 305, em 2018. No mesmo periodo, verificaram-se aumentos de passageiros,
tanto no embarque (9,5%) como no desembarque (8,9%).

Tabela 121 — Movimento de passageiros nos portos nacionais

2014 2015 2016 2017 2018
Total 797 687 756 915 813 687 839 797 917 305
Desembarcados 399 864 377 866 408 768 420 479 458 017
Embarcados 397 823 379 049 404919 419 318 459 288

Fonte: Empresa Nacional de Administragao dos Portos

0 movimento de mercadorias nos portos nacionais manteve o registo de crescimento verificado
nos ultimos anos, atingindo 2.300.634 toneladas em 2018 (+14,1%). Verificou-se que a maior
parte das mercadorias movimentadas nos portos estava associada ao desembarque (78,2%),
valor coerente com a estrutura da economia nacional, fortemente dependente da importacao de
bens. O movimento de desembarque e do embarque aumentou, respetivamente, 14,7% e 12,3%
no periodo em analise.

Tabela 122 — Movimento de cargas/mercadorias nos portos nacionais

2014 2015 2016 2017 2018
Total 1627 573 1674783 1802 647 2015667 2300634
Carregamento 327 239 338 268 386 312 446 349 501 258
Descarregamento 1300334 1336515 1416 335 1569 318 1799 376

Fonte: Empresa Nacional de Administragao dos Portos
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Transporte Aéreos

Foram registados 2.702.232 passageiros movimentados nos aeroportos e aerédromos
nacionais em 2018, refletindo um aumento de 2,0% relativamente a 2017. O movimento de
passageiros nos voos internacionais aumentou 5,7% e nos domésticos registou um decréscimo
(-4,8%), passando dos 929.595, em 2017, para 884.784, em 2018.

Tabela 123 — Movimento de passageiros, por natureza do trafego, segundo os aeroportos

Natureza 2014 2015 2016 2017 2018
Doméstico 713072 698 785 764 285 929 595 884 784
Total Internacional 1202213 1288097 1451607 1719636 1817448
Total 1915285 1986882 2215802 2649231 2702232
"""""" Doméstico 165187 163061 161116 181 670 183 405
AIAC - Sal Internacional 555 415 617 677 753 580 911119 1001 231
Total 720 602 780738 914696 1092789 1184636
"""""" Doméstico 254292 250726 286083 370425 367897
AIPNM - Praia Internacional 232 096 246 511 236 501 291931 269 443
Total 486 388 497 237 522 584 662356 637340
"""""" Doméstico 53316 56955 65382 79084 69387
AIAP - Boa Vista  Internacional 360 890 365 068 399 667 433 694 456 393
Total 414 206 422023 465049 512778 525780
"""""" Doméstico 155121 149769 157 563 183 329 159 903
AICE - S. Vicente  Internacional 53812 58 841 61859 82 892 90 381
Total 208933 208610 - 219422 266221 250284
AD-Fogo Doméstico 51818 46921 55168 72949 66 810
_AD-S_Nicolau __ Domeéstico 22068 21570 26476 27038 23536
“AD - Maio Doméstico 11 270 9783 12 497 15 100 13846

Fonte: Aeroportos e Segurancga Aérea (ASA)

Em 2018, no Aeroporto Internacional Amilcar Cabral, na ilha do Sal, observou-se 43,8% dos
movimentos de passageiros (1.184.636) e 39,4% dos de aeronaves. O aeroporto Internacional
da Praia Nelson Mandela registou o movimento de 9.949 aeronaves e 637.340 passageiros,
menos 11,5% e menos 3,8%, respetivamente, do que no ano anterior.

0 trafego aéreo internacional concentrou 67,3% dos movimentos de passageiros e 50,6% dos de
aeronaves.
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0 movimento de aeronaves nos aeroportos e aerédromos nacionais diminuiu relativamente ao
ano anterior, tendo sido registados 34.077 movimentos (-5,9%).

Tabela 124 — Movimento de aeronaves, por natureza do trafego, segundo os aeroportos

Natureza 2014 2015 2016 2017 2018

Doméstico 15533 14 901 15920 20 483 16 824

Total Internacional 12630 12789 14 289 15729 17 253
Total 28 163 27690 30209 36212 34077
""""""" Doméstico 3808 3692 3655 4240 3455
AIAC - Sal Internacional 6 247 6 333 7 509 8 239 9974
Total 10 055 10 025 11164 12 479 13429
""""""" Doméstico 5049 4858 5576 7926 6990
AIPNM - Praia Internacional 2980 3030 3065 3310 2959
Total 8029 7888 8641 11236 9949
""""""" Doméstico 1507 1509 1508 1608 1240
AIAP - Boa Vista Internacional 2839 2 803 3092 3 400 3494
Total 4346 4312 4600 5008 4734
""""""" Doméstico 2966 2914 3273 4366 3068
AICE - S. Vicente Internacional 564 623 623 780 826
_____ Total 3530 3537 386 5146 3894
_AD-Fogo______ Doméstco _ ____1367_ ___1184 __ 1052 ___1418__ 1269
“AD-S.Nicolau __ Doméstico 538 492 604 574 482
"AD - Maio Doméstico 298 252 252 351 320

Fonte: Aeroportos e Segurancga Aérea (ASA)

0 movimento de cargas nos aeroportos e aerédromos nacionais continuou a decrescer em 2018
(-38,4%), mais acentuadamente que nos anos anteriores (-22,3% em 2017 e -3,3% em 2016). O
Aeroporto Internacional da Praia Nelson Mandela assegurou 46,8% do total de cargas
movimentadas, enquanto o Aeroporto Internacional Amilcar Cabral — Sal 32,7%.
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No tocante ao movimento de correios, registou-se, em 2018, um incremento na ordem dos 3,6%.
Notou-se ainda, no mesmo periodo, uma variagao positiva nos movimentos dos correios nos
voos internacionais (10,7%) e uma variagao negativa nos domésticos (-1,3%).

Tabela 125 — Movimento de cargas (em Kg), por aeroportos

Natureza 2014 2015 2016 2017 2018

Doméstico 1911352 1617087 1339505 920 984 445 297

Total Internacional 1412006 1214666 1398489 1206124 865719
_____________ Total 3323358 2831753 2737994 2127108 1311016
Doméstico 599 353 481 252 393 360 291 338 139 877

AIAC - Sal Internacional 456 782 316961 422 941 326 387 289 462
_____________ Total 1056135 _ 798213 _ 816301 _ 617725 _ 429339
Doméstico 709 573 620 031 486 278 352 007 216 836

AIPNM - Praia Internacional 655 965 597 281 623 569 606 692 396 538
_____________ Total 1365538 1217312 1109847 _ 958699 _ 613374
Doméstico 200212 172 757 153 927 86 329 15956

AIAP - Boa Vista Internacional 56 334 44916 54 793 45 846 51995
Total 256 546 217673 208 720 132175 67 951
""""""" Doméstico 313292 273982 242857 149777 61782
AICE - S. Vicente Internacional 242 925 255 508 297 186 227 199 127 724
_____________ Total 556217 _ 520490 540043 _ 376976 _ 189506
AD-Fogo_ __ ____ Doméstico _ _ __ _ - 45622 _ 34342 25562 _ 20595 ___ 6410
_AD-S_Nicolau _ _ __Doméstico _ __ _ _ 27987__ 21744 __ 23570 13755 __ 2487
AD - Maio Doméstico 15313 12979 13951 7183 1954

Fonte: Aeroportos e Seguranga Aérea (ASA)

Tabela 126 — Movimento de correios (em Kg), por aeroportos

Natureza 2014 2015 2016 2017 2018
Doméstico 198 935 181 250 174 409 231770 228 731
Total Internacional 136 405 136 787 143 055 159 571 176 632
Total 335 340 318 037 317 464 391 341 405 363
""""""" Doméstico 60321 50078 35734 53521 37993
AIAC - Sal Internacional 57 522 47118 33080 48915 32754
Total 117 843 97 196 68 814 102 436 70 747
""""""" Doméstico 81276 72506 73342 100101 104466
AIPNM - Praia Internacional 58 896 70728 83498 85549 110 030
Total 140 172 143 234 156 840 185 650 214 496
""""""" Doméstico 7572 8524 9686 11481 13947
AIAP - Boa Vista Internacional 51 106 8 501 105
Total 7623 8630 9694 11982 14 052
""""""" Doméstico 36718 38311 42115 48179 49742
AICE - S. Vicente Internacional 19936 18 835 26 469 24 606 33743
_____________ Total 56654 57146 _ 68584 _ 72785 83485
_AD- S Filipe | __ __ Doméstico _ _ _ ___ 4750__ 4409 ___ 4876 __ _7678____9158
_AD-S_Nicolau | _ _ ‘Doméstico | __ 5302 ___ 4815 __ 5380 ___7236____9815
AD - Maio Doméstico 2996 2607 3276 3574 3610

Fonte: Aeroportos e Seguranga Aérea (ASA)
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Indicador 9.2.1. Valor acrescentado da industria transformadora em percentagem do PIB

Dados do Instituto Nacional de Estatistica demonstram uma aceleragao do valor acrescentado
da industria transformadora em percentagem do Produto Interno Bruto, passando de 6,1%, em
2017, para 6,7% (dados provisoérios), em 2018.

6,7p
6,5

2014 2015 2016 2017 2018

P-Provisodrios

Fonte: INE, Contas Nacionais

Indicador 9.2.2. Emprego da industria transformadora em percentagem do emprego total

Constata-se que o emprego no setor da industria transformadora em percentagem do emprego
total manteve-se estavel, em 2018, comparativamente ao ano de 2017.

Grafico 43 — Emprego da industria transformadora em percentagem do emprego total (2014-2018)

9,5 9,5

8,9

8,5
8,3

2014 2015 2016 2017 2018

Fonte: INE, Estatisticas de emprego e mercado de trabalho

Indicador 9.b.1. Peso do valor acrescentado das industrias de média e alta tecnologia no valor
acrescentado total

Dados do INE demonstram que o peso do Valor Acrescentado Bruto da industria transformadora
no VAB Bruto Total, tem registado uma evolugao crescente entre 2010 e 2015, registando uma
diminuigdo em 2016 e crescimento a partir de 2017, situando-se nos 7,9% (dados provisérios)
em 2018.

Anudrio Estatistico 2018 129



9 INDUSTRIAS, INOVACAD
E INFRAESTRUTURAS

Indicador 9.b.1. Peso do Valor Acrescentado da industria transformadora no Valor Acrescentado
Bruto total (%)

2014 2015 2016 2017 2018

Fonte: INE, Contas Nacionais

Indicador 9.c.1. Proporgao da populagao coberta por rede movel, por tipo de tecnologia

Segundo a Agéncia Reguladora Multissetorial da Economia, de 2014 a 2018, o acesso as
tecnologias de informagao e comunicagao, através da cobertura da rede mével em Cabo Verde,
quer pelo Sistema Global para Comunicag6es Moveis (GSM), quer pelos servigos 3G, tem vindo
a aumentar ao longo dos anos. De acordo com o grafico abaixo, em 2018, 99,3 % da populacao
esteve coberta com servicos GSM, enquanto 91,1% com servigos 3G, valor idéntico verificado
em 2017.

Grafico 44 — Proporgao da populagao coberta por rede mével, por tipo de tecnologia (2014-2018)

98,4 98,8 98,8 99,3 99,3
91,1 91,1
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m Cobertura de servigos GSM i Cobertura de servigos 3G

Fonte: Agéncia Reguladora Multissetorial da Economia

OUTROS INDICADORES
Indistria

Em 2017, existiam 910 empresas do setor de industria em atividade, representando uma
variagao de -6,1% face ao ano anterior (uma diminuigdo de 59 empresas). Das 910 empresas de
indastria, 21,9% trabalhavam no ramo de industrias alimentares, 14,9% na fabricagao de
produtos metalicos, exceto maquinas e equipamentos, e 13,8% na industria da madeira, salvo o
mobilidrio, a cortigca e as obras de cestaria e de espartaria.
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O numero de pessoas ao servigo nas empresas do setor de industria atingiu os 7.621, mais 278
do que em 2016. Em termos absolutos, o0 aumento mais expressivo do pessoal ao servigo foi
registado na industria alimentar (+ 260 pessoas ao servigo), na fabricagdo de produtos
metalicos, exceto maquinas e equipamentos (+ 206 pessoas ao servigo) e na industria da
madeira, salvo mobiliario, cortica e obras de cestaria e de espartaria (+ 118 pessoas ao servico).
Em 2017, as industrias alimentares empregaram cerca de 36% do pessoal ao servigo que labora
no setor da industria.

Embora o numero de pessoas ao servigo tenha registado uma variagao positiva de 3,8%, o
volume de negécios registou um decréscimo na ordem dos 7% face a 2016. O ramo de industrias
alimentares foi o que mais faturou (45,2% do volume de negdcios total do setor de industria).
Contudo, em 2017, o volume de negdcios da industria alimentar sofreu um decréscimo (-12,4%)
face ao ano de 2016.

Comércio Interno

Em 2017, as empresas de comércio mantiveram a tendéncia de crescimento de alguns dos seus
indicadores: o volume de negécios cresceu 15,5% e pessoal ao servigo 40,7%.

0O volume de negécios, gerado pelas empresas do ramo comércio, situou-se em 111.557
milhdes de escudos cabo-verdianos. Por divisao, o destaque vai para o comércio por grosso
(CAE 46), que concentrou 60,8% do volume de negdcios do ramo, seguindo-se o comércio a
retalho (CAE 47) 34,8% e, com menor expressdo, o comércio, manutengao e reparagao de
automoveis e motociclos (CAE 45) 4,4%.

Tabela 127 — Estrutura do tecido empresarial do setor do comércio (2017)

Efetivo Pessoal ao servigo Volume de negdcios

Valor
(Milh6es de CVE)
Cabo Verde 4388 100,0 18 406 100,0 111 557 100,0
45 - Comércio, Manutengao e

~ . o 371 8,5 1659 9,0 4924 44
Reparagao de Veiculos Automoveis
46 - Comeércio por Grosso 265 6,0 2745 149 67 841 60,8
47 - Comércio a Retalho 3752 855 14 002 76,1 38792 34,8

Fonte: INE, Estatisticas Empresariais

Em termos de dimensao das unidades comerciais, verificou-se que 74,5% das empresas de
comércio foram consideradas microempresas, 11,6%, pequenas empresas e 13,8%, médias e
grandes empresas. Verifica-se ainda que o comércio a retalho (exceto de veiculos automéveis
e motociclos) representava cerca de 90% das microempresas, 79,3% das pequenas empresas e
67,9% das médias e grandes empresas.

Tabela 128 — Unidades comerciais segundo a dimensao das empresas (2017)

Dimensao das unidades comerciais

Micro Pequena Média & Grande

Cabo Verde 3270 511 607
Comeércio, Manutengao e Reparagao de Veiculos Automoveis 246 74 51

Comeércio por Grosso, Exceto de Veiculos Automoveis e Motociclos 89 32 144
Comeércio a Retalho, Exceto de Veiculos Automoveis e Motociclos 2935 405 412

Fonte: INE, Estatisticas Empresariais
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Quanto a forma juridica, 83,3% das empresas do setor do comércio eram Empresas em Nome
Individual (ENI) & Sociedade Unipessoal por Quota (SU). Nota-se ainda que o comércio a retalho
(exceto de veiculos automoveis e motociclos) albergava 89,6% das ENI & SU, 66,1% das
empresas de Sociedade Por Quotas (SPQ) e 56,3% das empresas de Sociedade Anénima de
Responsabilidade Limitada (SARL).

Tabela 129 — Empresas do setor do comércio, segundo a forma juridica (2017)

Forma juridica
ENI & SU SPQ SARL e Outras

Cabo Verde 3657 651 80
Comeércio, Manutengao e Reparagao de Veiculos Automoveis 277 86 8
Comeércio por Grosso 103 135 27
Comeércio a Retalho 3277 430 45

ENI — Empresas em Nome Individual
SU — Sociedade Unipessoal por Quotas
SPQ - Sociedade por Quota
SARL - Sociedade Anénima de Responsabilidade Limitada

Fonte: INE, Estatisticas Empresariais

O numero de pessoas ao servigo nas empresas do ramo comércio ascendeu a 18.406 em 2017.
O comércio a retalho empregou a maioria dos trabalhadores (76,1%), seguindo-se o comércio
por grosso (14,9%) e, por fim, o comércio, manutengao e reparagao de veiculos automoveis e
motociclos (9,0%).

Constatou-se, em 2017, que 85,2% das empresas que se dedicam ao comércio tém até 5
pessoas ao servico. Destas empresas, a maioria (87,7%) pertencia ao ramo de comércio a
retalho, exceto de veiculos automdveis e motociclos.

Tal como nos anos anteriores, as empresas de comércio a retalho com predominancia alimentar
mantiveram-se em maioria (60,1%, -3,4 p.p. face a 2016). Foram responsaveis por 46,3% de
pessoal ao servigo no ramo comércio e geraram 17,8% do total do volume de negécios do ramo
(-0,5 p.p. face a 2016).

Tabela 130 — Empresas de comércio a grosso e a retalho, com e sem predominancia alimentar (2013-
2017)

2013 2014 2015 2016 2017

Cabo Verde 4281 4329 4379 4389 4 388

Empresas de Comércio a Retalho com
predominancia alimentar AT 213 eSS ) AR
Empresas de Comércio a Grosso com

predominancia alimentar 115 109 125 132 142
Empresas de Comércio a Retalho sem

predominancia alimentar 5 & o G 10y
Restantes Empresas do Comércio 1294 1331 1443 1398 1502

Fonte: INE, Estatisticas Empresariais
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Tabela 131 - Pessoal ao servigo das empresas de comércio a grosso e a retalho, com e sem
predominancia alimentar (2013-2017)

2013 2014 2015 2016 2017
Cabo Verde 12253 11926 12296 13086 18406

Empresas de Comércio a Retalho com
predominancia alimentar

Empresas de Comércio a Grosso com
predominancia alimentar
EmpresgsAde_Conjercm a Retalho sem 154 208 132 162 849
predominancia alimentar

Restantes Empresas do Comércio 5550 5606 5640 5995 7439

5112 4876 5356 5 467 8528

1437 1236 1168 1462 1590

Fonte: INE, Estatisticas Empresariais

Tabela 132 — Volume de negécios (em milhGes CVE) das empresas de comércio a grosso e a retalho,
com e sem predominancia alimentar (2013-2017)

2013 2014 2015 2016 2017
Cabo Verde 93843 96259 95316 96595 111557
Empresas de Comércio a Retalho com 13552 13331 17539 17700 19812
predominancia alimentar
Empresas de Comércio a Grosso com
predominancia alimentar

Empresas de Comércio a Retalho sem 311 450 476 434 2917
predominancia alimentar

Restantes empresas do Comércio 52153 55223 51405 49315 55762

27827 27256 25896 29146 33066

Fonte: INE, Estatisticas Empresariais

No periodo de 2013 a 2017, registou-se um aumento de 2,5% no numero de empresas
comerciais (+107 empresas), isto é, um crescimento médio anual de 0,6%. Em termos de
variagdo anual, na ilha da Boa Vista, verificou-se um maior crescimento (187,7% face a 2016),
passando de 67 empresas para 194.

Tabela 133 — Empresas do setor do comércio, por ilhas (2013-2017)

2013 2014 2015 2016 2017

Cabo Verde 4281 4329 4379 4 389 4388
Santo Antao 450 453 454 449 445
S. Vicente 887 891 888 900 911
S. Nicolau 233 175 200 257 171
Sal 308 323 316 331 365
Boa Vista 117 161 87 67 194
Maio 58 25 167 98 61
Santiago 1878 1940 1962 1949 1909
Fogo 312 304 230 287 290
Brava 38 57 75 51 42

Fonte: INE, Estatisticas Empresariais
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O numero de pessoas, ao servigo nas empresas do setor do comércio, aumentou 40,7% face a
2016. Das 18. 406 pessoas ao servigo no setor do comércio em 2017, 45,4% estavam nailha de
Santiago, que também albergava 43,5% das empresas comerciais do pais.

Tabela 134 — Pessoal ao servigo nas empresas do setor do comércio, por ilhas (2013-2017)

2013 2014 2015 2016 2017

Cabo Verde 12 253 11926 12 296 13 086 18 406
Santo Antao 740 732 842 917 1159
S. Vicente 3027 2813 3056 3352 4852
S. Nicolau 385 240 329 397 470
Sal 992 942 998 1083 1521
Boa Vista 253 446 342 209 808
Maio 120 75 245 169 172
Santiago 6074 6 046 5810 6 255 8 362
Fogo 573 496 525 579 901
Brava 89 136 148 125 161

Fonte: INE, Estatisticas Empresariais

Quanto ao volume de negocios, cresceu 15,5% face a 2016. As empresas comerciais, situadas
na ilha de Santiago, foram as que mais faturaram (42,1% do volume de negdcios total), sequidas
das de S. Vicente com 38,9% do volume de negdcios total.

Tabela 135 — Volume de negécios (em milhdes de CVE) das empresas de comércio, por ilhas (2013-

2017)

2013 2014 2015 2016 2017

Cabo Verde 93843 96 259 95 316 96 595 111 557
Santo Antao 1963 2132 2103 2623 2 641
S. Vicente 39389 39719 37018 34820 43341
S. Nicolau 696 549 465 473 619
Sal 7533 7395 8 663 10 157 13720
Boa Vista 1161 1240 1086 1266 2 203
Maio 305 166 271 357 206
Santiago 41172 43 555 44013 45217 46 915
Fogo 1379 1217 1245 1306 1583
Brava 245 286 454 376 328

Fonte: INE, Estatisticas Empresariais
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Tabela 136 — Empresas do setor do comércio, por concelhos (2017)

Comeércio, Manutengao o o
Comeércio Comercio a

por Grosso Retalho

e Reparacao de Veiculos

Automoveis
Cabo Verde 371 265 3752

Ribeira Grande 11 0 185
Paul 2 3 63
Porto Novo 8 2 171
S. Vicente 87 56 768
Ribeira Brava 8 5 95
Tarrafal de S. Nicolau 1 2 60
Sal 33 46 286
Boa Vista 18 11 165
Maio 6 2 53
Tarrafal 5 1 122
Santa Catarina 22 5 244
Santa Cruz 9 0 147
Praia 132 123 803
S. Domingos 7 0 81

S. Miguel 4 3 81

S. Salvador do Mundo 2 0 42
S. Lourengo dos Orgaos 2 0 34
Ribeira Grande de Santiago 0 1 39
Mosteiros 5 2 88
S. Filipe 6 3 146
Santa Catarina do Fogo 1 0 39
Brava 2 0 40

Fonte: INE, Estatisticas Empresariais
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REDUZIR AS —

DESIGUALDADES \=
O Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel
10 (ODS 10) tem como tema central a
reducao da desigualdade entre e dentro dos
paises. Para tanto, & necessario assegurar
rendimento as populagdes mais pobres,
promover a inclusdo social e politica e adotar
politicas de protecdo salarial. Medidas
institucionais, como a eliminagdao de leis
discriminatérias e a promogcao de leis

adequadas fazem parte do caminho para a
redugao das desigualdades.

ODS 10 — REDUZIR AS DESIGUALDADES

No tema 10 apresentam-se os indicadores sobre a pobreza e indicadores economicos
publicados pelo Banco de Cabo Verde (BCV), os quais refletem as desigualdades conforme os
Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel 10.

0 ODS 10 (Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel 10) tem como tema central a redugao da
desigualdade entre e dentro dos paises. Para tanto, é necessario assegurar o rendimento as
populagdes mais pobres, promover a inclusdo social e adotar politicas de protegao salarial.
Medidas institucionais, como a eliminagdo das leis discriminatdrias e a promogao das leis
adequadas, fazem parte do caminho para a redugao das desigualdades.

Indicador 10.1.1. Taxa de crescimento das despesas das familias ou rendimento per capita dos
40% da populagao com menores recursos e a populacao total.

Durante o ano de 2015, as despesas de consumo de bens e servigos dos 127.333 agregados
familiares cabo-verdianos atingiram cerca de 85 milhdes de contos, montante equivalente a
uma despesa média anual por agregado de 667.291 escudos e de 166.219 escudos por pessoa
no agregado. A taxa de crescimento das despesas médias anuais per capita, face ao ultimo
inquérito realizado em 2001/2002, foi de 4,1% entre a populagao mais vulneravel, registando-se
um aumento das despesas médias anuais per capita de 5,5% no primeiro quintil e de 4,5% no
segundo.

Tabela 137 - Evolucao da despesa anual média per capita no agregado, segundo o quintil das despesas
(2001-2002, 2015)

Despesas médias anuais, por pessoa, ho agregado

(ECV) TCA (%)
2001/02 2002 - 2015

Cabo Verde 98719 166 219 4,1
Quintil

primeiro quintil 23471 47036 55

segundo quintil 45509 80 855 4,5

terceiro quintil 72624 118922 39

quarto quintil 121 457 179 587 31

quinto quintil 378 065 405 007 0,5

Fonte: INE - Inquérito as Despesas e Receitas Familiares (IDRF) 2001/2002 e 2015
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Indicador 10.2.1. Proporgao de pessoas que vivem em agregados familiares com um
rendimento inferior a 50% do rendimento mediano, por sexo, grupo etario e tipo de limitagao.

Em 2015, cerca de 23,8% da populagao de Cabo Verde (121.897 pessoas) vivia em agregados,
cuja despesa média anual per capita era inferior a 60% da despesa mediana anual per capita, e
9,6% (49.134) abaixo dos 40% da despesa mediana anual per capita registada no ambito do
ultimo inquérito as despesas e receitas familiares.

Tabela 138 — Proporgao da populagao que vive em agregados familiares com uma despesa média anual
per capita inferior a 60% e a 40% da despesa mediana per capita, por meio de residéncia, sexo e grupo
etario (2015)

Valor correspondente a:

40% da despesa
mediana anual per
capita

Cabo Verde 238 9,6

60% da despesa mediana
anual per capita

Meio de residéncia

Urbano 14,8 4,4

Rural 40,2 19,0
Sexo

Masculino 23,2 9,4

Feminino 24,5 9,8

Grupo Etario

0-4 31,3 139
5-14 30,1 12,7
15-24 25,6 10,4
25-34 17,9 7,0
35-64 19,2 6,9
65 anos ou mais 189 1,7

Fonte: INE - Inquérito as Despesas e Receitas Familiares (IDRF) 2015
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Indicador 10.3.1. Proporgao da populagao que diz ter sentido pessoalmente discriminada ou
assediada nos ultimos 12 meses por motivos de discriminagao, proibidos no ambito da
legislagao internacional dos direitos humanos.

Em 2016, segundo os dados do mdédulo da Governanga, Paz e Segurancga, a percentagem da
populagao de 18 anos ou mais que reportou ter sido discriminada foi de 31,7%.

Indicador 10.5.1. Indicadores de solidez financeira

0 racio de solvabilidade do sistema bancario nacional fixou-se em 16,2%, em 2018, com uma
reducao face a 2017, na ordem de 1,1 pontos percentuais.

Tabela 139 - Indicadores de solidez financeira (%) (2014-2018)

Indicadores 2014 2015 2016 2017 2018
Racio de Solvabilidade 15,6 16,1 15,5 17,3 16,2
Imparidade 67,4 63,5 63,2 64,7 65,9
Ativos Ponderados pelo Risco 14,4 14,8 15,5 16,4 16,1

Fonte: Banco de Cabo Verde

10.a.1 Proporgao de linhas tarifarias aplicadas as importagoes de paises menos desenvolvidos
e paises em desenvolvimento com tarifa zero

Tabela 140 — Importagoes de paises menos desenvolvidos e paises em desenvolvimento (Fluxos em
milh6es de CVE) (2014-2018)

Indicadores 2014 2015 2016 2017 2018
Ajuda publica ao Desenvolvimento 23 560 19 822 12 009 17123 12 271
Investimento Direto Estrangeiro no Pais. 14 982 9548 12 684 10 868 9 301
Remessas de emigrantes (correntes e 16265 19819 19717 19470 20857
capitais)

Fonte: Banco de Cabo Verde
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O Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel
11 (ODS 11), conhecido como ODS das
cidades, tem como metas cidades mais
inclusivas, seguras, sustentaveis e resilientes
a desastres ou a eventos incomuns.

ODS 11 — CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTAVEIS

A maioria dos indicadores propostos para este objetivo esta classificada como “Tier II" (existe
metodologia, mas nao ha disponibilidade de dados) e “Tier III" (indicadores para os quais ainda
nao se tem uma metodologia concertada e a base de dados precisa ser construida). Portanto,
para o AECV-2018, apresenta-se o proxy para o indicador disponivel para Cabo Verde.

0 Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel 11 (ODS 11), conhecido como ODS das cidades, tem
como metas cidades mais inclusivas, seguras, sustentaveis e resilientes a desastres ou a
eventos incomuns.

OUTROS INDICADORES

As familias cabo-verdianas habitavam, em 2018, na sua grande maioria, em alojamentos
classicos (99,3%), principalmente do tipo moradias independentes (82,8%). Da analise por meio
de residéncia, constatou-se que os agregados familiares do meio rural habitavam,
maioritariamente, nas moradias independentes (98,7%). Em 2018, constatou-se que 75,6% dos
agregados familiares do meio urbano habitavam em moradias independentes e 23,4% em
apartamentos.

Em 2018, cerca de 1.0% dos agregados familiares do meio urbano habitavam nos alojamentos
nao classicos (barracas, casa de bidao, contentores e outros).

Grafico 45 — Distribuigao percentual (%) dos agregados familiares segundo a tipologia do alojamento que
habita por meio residéncia. (2018)

98,7
82,8 75,6
16,5 23,4
0,7 1,0 1,2 0,1
Cabo Verde Urbano Rural
® Moradia Independente m Apartamento Alojamentos nao classicos

Fonte: INE, Estatisticas das Familias e Condigdes de Vida
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Observagao: Os alojamentos classicos compreendem a moradia independente e o apartamento.

Em 2018, cerca de 68,6% dos agregados familiares residiam em alojamentos com ligagao a rede
publica de distribuicao de agua, ou seja, com acesso a agua canalizada, contudo, somente 68,2%
tiveram a rede publica como a principal fonte de abastecimento de agua. Cerca de 9,2% dos
agregados familiares abastecem-se na casa de vizinhos, 9,0% nos chafarizes, 6,8% recorrem a
autotanques e 6,5% a outras fontes (cisternas, nascentes, pogos, etc.).

Grafico 46 - Distribuigao percentual (%) dos agregados familiares segundo a principal fonte de
abastecimento de agua por meio de residéncia. (2018)

68,6 2,9
58,8
19,4
92 90 gg 6,5 11,2 82 69 o 46 10,7 6,5
[ | [
Cabo Verde Urbano Rural
m Rede Publica mVizinhos Chafariz m Autotanque Outras fontes

Fonte: INE, Estatisticas das Familias e Condigdes de Vida

Grafico 47 - Distribuigao percentual (%) dos agregados familiares segundo a principal fonte de
abastecimento de agua por sexo do representante. (2018)

67,8 69,4
96 91 73 g2 87 89 g3 67
.
Masculino Feminino
m Rede Publica = Vizinhos Chafariz = Autotanque Outras fontes

Fonte: INE, Estatisticas das Familias e Condigdes de Vida
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Em 2018, a percentagem de agregados familiares que habitam em alojamentos com eletricidade
fixava-se em 89,5%. O acesso a eletricidade continua ainda a mostrar algumas discrepancias
entre o meio urbano e o rural, sendo que este indicador é mais favoravel no meio urbano com
89,4%, contra 85,7% no meio rural.

Grafico 48 — Evolugao (%) do acesso dos agregados familiares a eletricidade por meio de residéncia.
(2014-2018)

85,7
91,1
89,4

2018

2017 92,0

89,5

2016 93,0

89,6
78,1
2015 89,8
86,2
75,7
2014 88,7
84,5

Rural m Urbano m Cabo Verde

Fonte: INE, Estatisticas das Familias e Condigdes de Vida

Grafico 49 - Evolugao (%) do acesso dos agregados familiares a eletricidade por sexo do representante.
(2014-2018)

89,8 89,4 89,3 89,7 89,3 89,5

86.0 86,4
85,1 ’
83,8 I

2014 2015 2016 2017 2018
m Masculino Feminino

Fonte: INE, Estatisticas das Familias e Condigdes de Vida
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No que se refere ao saneamento, em 2018, constatou-se que 82,8% dos agregados familiares
dispunham de sanitas/retretes no alojamento.

Grafico 50 — Evolugao da percentagem dos agregados familiares com acesso a instalagoes sanitarias
(sanita/retrete). (2014-2018)

82,8
80,1 80,8
77.4 —_—
74,7//
2014 2015 2016 2017 2018
=== Cabo Verde

Fonte: INE, Estatisticas das Familias e Condigdes de Vida
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O Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel
12 (ODS 12) visa a promogao da eficiéncia do
uso de recursos energéticos e naturais, da
infraestrutura sustentavel, do acesso a
servicos basicos. Além disso, o objetivo
prioriza a informacé&o, a gestao coordenada, a
transparéncia e a responsabilizagdo dos
atores consumidores de recursos naturais
como ferramentas-chave para o alcance de
padrées de produgdo e consumo mais
sustentaveis.

ODS 12 — PRODUGAO E CONSUMO SUSTENTAVEIS

A maioria dos indicadores propostos para este objetivo esta classificada como “Tier lll", ou seja,
indicadores para os quais ainda ndo se tem uma metodologia concertada e a base de dados
precisa ser construida. Portanto, para o AECV-2018, ainda nao se tem indicadores deste objetivo
disponiveis para Cabo Verde.

Neste tema, apresentam-se dados e informagoes relevantes ao setor do turismo, uma vez que
este se afigura como uma meta em trés dos 17 objetivos da Agenda 2030, nomeadamente o
ODS8,012e014.

O Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel 12 (ODS 12) visa a promogao da eficiéncia do uso
de recursos energéticos e naturais, da infraestrutura sustentavel, do acesso a servigos basicos.
Além disso, o objetivo prioriza a informacgao, a gestao coordenada, a transparéncia e a
responsabilizagao dos atores consumidores de recursos naturais como ferramentas-chave
para o alcance de padroes mais sustentaveis de produgao e consumo.

OUTROS INDICADORES

Oferta Turistica

Em 2018, havia 284 estabelecimentos em funcionamento, com uma capacidade de 21 046
camas (+3,1% face a 2017).

Tabela 141 — Numero de estabelecimentos, quartos, camas, capacidade de alojamento e pessoal ao
servigo (2014 — 2018)

2014 2015 2016 2017 2018

N.° Estabelecimentos 229 226 233 275 284
N.° de Quartos 10 839 10 626 11 435 12 463 13187
N.° de Camas 18188 18 055 18 382 20 421 21 046
Capacidade de Alojamento 23171 22 954 24 376 26 987 27 860
Pessoal ao Servigo 6282 6426 7742 8825 9417

Fonte: INE, Inventario Anual de Estabelecimento Hoteleiro
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As pensodes, em numero de 88, representaram 31,0% do niumero de estabelecimentos, seguindo-
se-lhes as residenciais com 28,9%, os hotéis com 25,7%, os hotéis-apartamentos com 7,4% e,
por fim, as pousadas e os aldeamentos turisticos, ambos com 3,5%. O aumento mais
significativo ocorreu no nimero das pensoes (+41,9%). Em sentido contrario, as residenciais
em funcionamento decresceram acentuadamente (-21,9%).

Tabela 142 — Numero de Estabelecimentos por tipo de estabelecimento de alojamento (2014 — 2018)

2014 2015 2016 2017 2018

Total 229 226 233 275 284
Hotéis 54 59 64 69 73
Pensoes 70 64 59 62 88
Pousadas 8 6 8 9 10
Hotéis-apartamentos 21 19 17 20 21
Aldeamentos turisticos 7 7 8 10 10
Residenciais 69 71 7 105 82

Fonte: INE, Inventario Anual de Estabelecimento Hoteleiro

O setor empregou 9 417 pessoas (+6,7% face a 2017). Os hotéis continuaram a empregar o
maior nimero de pessoas, representando, em 2018, cerca de 84% do total do pessoal ao servigo,
seguindo as pensdes e os aldeamentos turisticos, com respetivamente, 5,6% e 3,4%.

Tabela 143 — Pessoal ao servigo por tipo de estabelecimento de alojamento turistico (2014 — 2018)

2014 2015 2016 2017 2018

Total 6282 6 426 7742 8825 9417
Hotéis 5042 5266 6517 7 443 7941
Pensbes 390 384 357 354 526
Pousadas 54 48 57 66 67
Hotéis-apartamentos 271 193 183 256 263
Aldeamentos turisticos 262 245 304 300 323
Residenciais 263 290 324 406 297

Fonte: INE, Inventario Anual de Estabelecimento Hoteleiro
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Os dados da tabela 144 mostram, em termos gerais, um aumento do numero de
estabelecimentos turisticos. Esta evolugao traduz-se num ligeiro aumento face a 2017 (+3,3%).
Em termos absolutos, a ilha da Boa Vista registou maior aumento do numero de
estabelecimentos turisticos (+4), enquanto as de S. Nicolau, Sal, Maio e Fogo foram as Unicas a
registar diminuigao no numero de estabelecimentos turisticos.

Tabela 144 — Numero de estabelecimentos turisticos por llha (2014 — 2018)

2014 2015 2016 2017 2018

Cabo Verde 229 226 233 275 284
Santo Antao 41 42 42 68 71
S. Vicente 37 40 41 45 48
S. Nicolau 9 9 9 9 8
Sal 30 28 29 31 30
Boa Vista 21 20 22 22 26
Maio 8 9 9 9 8
Santiago 51 49 50 50 53
Fogo 23 22 22 32 31
Brava 9 7 9 9 9

Fonte: INE, Inventario Anual de Estabelecimento Hoteleiro

Em 2018, 0 aumento mais expressivo, em termos absolutos, do pessoal ao servigo foi registado
na ilha da Boa Vista (+ 421 quando comparado com 2017). Segue-se a ilha do Sal com +132
pessoas ao servigo nos estabelecimentos de alojamento turistico. Registou-se uma diminuigao
no pessoal ao servigo nas ilhas de S. Nicolau (-3), Maio (-2) e Santiago (-17).

Tabela 145 — Pessoal ao servigo nos estabelecimentos de alojamento turistico por ilha (2014 — 2018)

2014 2015 2016 2017 2018

Cabo Verde 6 282 6 426 7742 8825 9417
Santo Antao 203 227 230 396 412
S. Vicente 425 473 515 511 549
S. Nicolau 35 38 37 36 33
Sal 2938 2914 4070 4936 5068
Boa Vista 1768 1794 1910 1918 2339
Maio 21 25 25 28 26
Santiago 755 818 819 844 827
Fogo 110 116 110 132 134
Brava 27 21 26 24 29

Fonte: INE, Inventario Anual de Estabelecimento Hoteleiro

Procura Turistica

Os estabelecimentos de alojamento turistico registaram 765.696 hdspedes que proporcionaram
4.935.891 dormidas, resultando em aumentos de 6,8% e 7,4%, respetivamente.

Em 2018, os hotéis continuaram a ser os estabelecimentos de alojamento turistico mais
procurados, representando 86,9% do total das entradas. Seguem-se-lhes as residenciais e as
pensoes, com cerca de 3,8% e 3,3%, respetivamente.
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Tabela 146 — Hospedes por tipo de estabelecimento de alojamento turistico (2014 — 2018)

2014 2015 2016 2017 2018

Total 539621 569387 644429 716775 765696
Hotéis 468341 497743 543128 618774 665659
Pensoes 22109 18 977 20051 22950 25191
Pousadas 4330 4394 4743 4618 5179
Hotéis-apartamentos 8415 10054 13482 17734 17 085
Aldeamentos turisticos 15983 11921 35672 21 821 23131
Residenciais 20 443 26 298 27 353 30878 29 451

Fonte: INE, Inquérito mensal a movimentacao de hdspedes

Do total dos hdspedes, 56.043 sao do mercado interno (Cabo Verde), valor que representou um
aumento de 14,2%. Este desempenho reflete uma aceleragao face a evolugao de 5,8% em 2017,
destacando-se, todavia, que, em 2016, houve uma variagao negativa (-6,6%).

Os héspedes que visitaram Cabo Verde, em 2018, provieram, essencialmente, do Reino Unido
(22,7%), Alemanha (11,8%), Franga (10,1%) e Bélgica + Holanda (10,0%). Nota-se ainda uma certa
diversificacdo dos hodspedes, pelo facto de os ‘“outros paises” terem aumentado
significativamente a sua contribuigao em termos de héspedes e, em 2018, ja participavam com
20,2% do total das entradas de turistas.

Tabela 147 — Hospedes nos estabelecimentos de alojamento turistico, por pais de residéncia habitual
dos héspedes (2014 - 2018)

2014 2015 2016 2017 2018

Total 539621 569387 644429 716775 765696

Cabo Verde
Cabo-verdianos 44018 47999 44942 47 383 54 550
Estrangeiros 1871 1666 1455 1699 1493

Estrangeiros
Africa do Sul 351 232 611 564 841
Alemanha 68 834 76 451 71 448 80071 90 157
Austria 2215 2 351 1562 1924 3234
Bélgica + Holanda 50943 60 473 62 391 69 680 76 798
Espanha 8165 9412 10732 11952 13916
Estados Unidos 3401 4282 4874 5958 6 886
Franga 61992 56 458 64 861 69717 77127
Reino Unido 96865 126685 131793 168896 174078
Italia 28 029 27 086 48 824 39 557 30969
Portugal 60 161 61979 64 899 67 882 70974
Suica 5260 5450 6767 11 407 10292
Outros paises 107 516 88863 129270 140085 154381

Fonte: INE, Inquérito mensal a movimentacao de hdspedes
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Tabela 148 — Hospedes por habitante, proporgao de héspedes estrangeiras/os, e proporgao de dormidas
nos principais estabelecimentos de alojamento (2014 — 2018)

Hospedes por Hospedes Dormidas nos
habitante estrangeiras/os (%) hotéis (%)
2014 1,04 91,84 91,30
2015 1,08 91,28 93,47
2016 1,21 92,80 91,09
2017 1,33 93,15 90,71
2018 1,41 92,68 91,05

Fonte: INE, Inquérito mensal a movimentacao de hdspedes

As dormidas apresentaram uma tendéncia semelhante a do nimero de hospedes. Os residentes
geraram 176.347 dormidas (+27,6%), correspondendo a 3,6% do total das dormidas. Os
estrangeiros que visitaram Cabo Verde apresentaram um crescimento de 6,7% e atingiram
4.759.544 dormidas, correspondendo a 96,4% do total.

O Reino Unido também permaneceu em primeiro lugar, com 30,2% do total, seguido da
Alemanha, Paises Baixos (Bélgica + Holanda), Fanca e Portugal, com 12,1%, 11,2%, 8,1% e 7,4%,
respetivamente.

Os mercados austriaco, espanhol e sul africano apresentaram um expressivo crescimento de
89,2%, 37,4% e 37,1%, respetivamente.

Tabela 149 — Dormidas nos estabelecimentos de alojamento turistico por pais de residéncia habitual dos
hospedes (2014 — 2018)

2014 2015 2016 2017 2018

Total 3414832 3710000 4092551 4597477 4935891

Cabo Verde
Cabo-verdianos 122688 130069 122423 130504 171564
Estrangeiros 7873 7053 5835 7 655 4783

Estrangeiros
Africa do Sul 1653 658 1082 1090 1494
Alemanha 511329 575541 529586 526985 596115
Austria 13172 13 227 7 489 8618 16 306
Bélgica + Holanda 385717 458957 478660 529271 551543
Espanha 37905 42 311 43 356 47 605 65 393
Estados Unidos 9605 11 380 14174 16 782 18 510
Franga 285160 279617 325497 353888 401530
Reino Unido 839485 1148335 1225913 1440460 1492958
Italia 199474 189959 259806 277231 219723
Portugal 316365 322948 318095 356868 364 059
Suica 28 319 27 559 35989 59 521 57 943
Outros paises 656087 502386 724646 840999 973970

Fonte: INE, Inquérito mensal a movimentacao de hdspedes
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Relativamente as dormidas por tipo de estabelecimento, os hotéis continuaram a acolher mais
héspedes (91,1% do total), registando um crescimento de 7,8%. Seguiram-se os aldeamentos
turisticos (3,2% do total) com um crescimento de 9,3% face a 2017 (Tabela 178). Através da
tabela 179, pode constatar-se que a ilha do Sal continua a ser o principal destino (56,0% das
dormidas totais), seqguida da Boa Vista, (33,9%) e de Santiago (4,5%).

Tabela 150 — Dormidas por tipo de estabelecimentos de alojamento turistico (2014 — 2018)

2014 2015 2016 2017 2018

Total 3414832 3710000 4092551 4597477 4935891
Hotéis 3117767 3467877 3728012 4170355 4494250
Pensoes 68 899 51524 57 767 72141 83 951
Pousadas 13728 12 215 12719 14 484 12 248
Hotéis-apartamentos 46 355 36 097 62 864 95 655 90 009
Aldeamentos turisticos 105912 69423 144159 143233 156609
Residenciais 62171 72 864 87030 101609 98 824

Fonte: INE, Inquérito mensal a movimentacao de hdspedes

Tabela 151 — Dormidas nos estabelecimentos de alojamento turistico por Ilha (2014 — 2018)

2014 2015 2016 2017 2018

Cabo Verde 3414832 3710000 4092551 4597477 4935891
S. Vicente 98622 102095 109526 132000 132490
Sal 1577406 1823603 2062034 2519487 2765727
Boa Vista 1470899 1544378 1664983 1656430 1671127
Santiago 161339 143786 150830 163061 221125
Restantes Ilhas 106 566 96138 105178 126499 145422

Fonte: INE, Inquérito mensal a movimentacao de hdspedes

Tabela 152 — Taxa de variagao anual de héspedes e dormidas (2014 — 2018)

Hospedes Dormidas

2014 -2,3 -0,6
2015 5,5 8,6
2016 13,2 10,3
2017 11,2 12,3
2018 6,8 74
Total
Hotéis 7,6 78
Pensbes 9.8 16,4
Pousadas 12,1 -154
Hotéis-apartamentos -37 -59
Aldeamentos turisticos 6,0 93
Residenciais -4,6 -2,7

Fonte: INE, Inquérito mensal a movimentacao de hdspedes
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Em 2018, a estada média de hospedes evidenciou um ligeiro decréscimo (-4,8%), passando de
62 para 5,9 noites. Os turistas do Reino Unido foram os que tiveram maior permanéncia média
em Cabo Verde no periodo em analise (8,3 noites).

Tabela 153 — Estadia média de hospedes por pais de residéncia habitual (2014 — 2018)

2014 2015 2016 2017 2018
Total 6 6,3 6,1 6,2 59
Cabo Verde
Cabo-verdianos 2,6 2,6 2,6 2,6 29
Estrangeiros 3,6 38 3,7 4,2 2,7
Estrangeiros
Africa do Sul 39 2,7 1,7 19 1,8
Alemanha 7,1 73 7,1 6,4 6,3
Austria 57 54 44 42 438
Bélgica + Holanda 7,3 74 74 7,3 6,7
Espanha 44 4,3 39 38 4,5
Estados Unidos 2,7 25 28 2,7 2,6
Franca 4,2 4,7 4.8 4.8 4,3
Reino Unido 8,6 89 9,1 84 83
Italia 6,7 6,6 52 6,7 6
Portugal 5 49 4,7 49 4.8
Suica 5 4,8 5 49 5
Outros paises 57 54 54 57 55

Fonte: INE, Inquérito mensal a movimentacao de hdspedes

Tabela 154 - Estadia média nos estabelecimentos hoteleiros por tipo de estabelecimento de alojamento
turistico (2014 - 2018)

2014 2015 2016 2017 2018
Total 6 6,3 6,1 6,2 59
Hotéis 6,4 6,7 6,6 6,5 6,2
Pensoes 29 2,6 2,7 29 3
Pousadas 29 2,6 2,5 29 2,2
Hotéis-apartamentos 4.8 33 4,3 4,7 4,6
Aldeamentos turisticos 6,5 57 4 6,4 6,5
Residenciais 28 2,6 29 3 3

Fonte: INE, Inquérito mensal a movimentacao de hdspedes

A taxa de ocupagado-cama foi de 55%, inferior a de 2017 em 3 p.p. Os hotéis foram os
estabelecimentos de alojamento turistico com maior taxa de ocupagao-cama 64%. Seguem-se
os aldeamentos turisticos e as pousadas com 40% e 22%, respetivamente.
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As ilhas da Boa Vista e do Sal tiveram as maiores taxas de ocupagao-cama com 80% e 61%,
respetivamente.

Tabela 155 — Taxa de ocupagao-cama (%) por tipo de estabelecimento de alojamento turistico, (2014 -

2018)
2014 2015 2016 2017 2018
Total 53 49 55 58 55
Hotéis 62 57 64 69 64
Pensbes 16 11 14 16 17
Pousadas 23 21 24 25 22
Hotéis-apartamentos 24 15 21 21 20
Aldeamentos turisticos 28 19 36 37 40
Residenciais 18 17 18 19 18

Fonte: INE, Inquérito mensal a movimentacao de hdspedes

Tabela 156 — Taxa de ocupagao-cama (%) por llha (2014 - 2018)

2014 2015 2016 2017 2018
Cabo Verde 53 49 55 58 55
S. Vicente 24 24 23 23 24
Sal 56 49 58 66 61
Boa Vista 76 76 82 85 80
Santiago 23 21 20 19 24

Restantes Ilhas

Fonte: INE, Inquérito mensal a movimentacao de hdspede
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O Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel
13 (ODS 13) confere importancia a resiliéncia
e a capacidade de adaptacdo dos agrupa-
mentos humanos frente aos riscos associa-
dos ao clima e as catastrofes naturais. No
entanto, o foco central € combater a mudanga
climatica e seus impactos.

ODS 13 — AGAO CLIMATICA

Para este objetivo, a maioria dos indicadores propostos estao classificados como “Tier Ill", ou
seja, indicadores para os quais ainda nao existe uma metodologia concertada e com uma base
de dados a ser compilada. Portanto, para o AECV-2018, no se tem indicadores (igualmente ao
AECV 2017) com metodologia definida, nem dados disponiveis para acompanhar o progresso
desse objetivo.

O objetivo de Desenvolvimento Sustentavel 13 (ODS13) confere importancia a resiliéncia e a
capacidade de adaptagao dos agrupamentos humanos frente aos riscos associados ao clima e
as catastrofes naturais. No entanto, o foco central é combater a mudanga climatica e seus
impactos.

OUTROS INDICADORES

A modificagao no clima, imputada direta ou indiretamente a atividade humana, tem alterado a
atmosfera global, constituindo assim uma das maiores ameagas ambientais, sociais e
economicas que o planeta e a humanidade enfrentam na atualidade. Neste sentido, a agao
climatica inclui em atuar simultaneamente ao nivel da redugao das emissoes de Gases com
Efeitos de Estufa (GEE), e ao nivel da adaptagao aos efeitos negativos das mudangas climaticas
que ocorrem atualmente.

Assim, Cabo Verde ratificou a Convengao-Quadro das Nagoes Unidas sobre Mudangas
Climaticas (CQNUMC), a 29 de Margo 1995. Desde entao, na condigao de Parte Contratante da
Convengao, elaborou trés edigdes da “Comunicagao Nacional de Cabo Verde para Mudancgas
Climaticas", nas quais relata as circunstancias nacionais em que evoluiu em termos de agdes
concretas no ambito das mudangas climaticas. Ao longo desse periodo, Cabo Verde vem
implementando projetos e programas alinhados com as mudangas climaticas, a saber:

o Estratégia de Desenvolvimento de Baixo Carbono e Resiliente (2015);

e Contribui¢do Intencional Nacionalmente Determinada (sigla inglesa INDC, 2015) para o
horizonte 2015/2030;

e Procedeu a assinatura e ratificagao do Acordo de Paris, através da Assembleia Nacional,
com a aprovacgao da Resolugdo n°35/1X/2017, de 12 de maio. Aceitagao da ratificagao
do Acordo de Paris, pelo secretariado da CQNUMC, a 22 de abril 2016, que entrou em
vigor a 21 de outubro 2017.
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Cabo Verde pertence ao grupo de paises mais vulneraveis as mudangas climaticas. Tal como o
evidenciado pelo indice ND-Gain5, é o 65° pais mais vulneravel e o 79° mais resiliente, situando-
se no quadrante superior direito da matriz do referido indice. Isto significa que ja deu passos
importantes no sentido de aumentar a resiliéncia, mas subsistem ainda grandes desafios para
aredugao das vulnerabilidades e necessidades urgentes de refor¢co de medidas de adaptacgao e
de aumento da resiliéncia (PEDS 2017-2021).

As ilhas do arquipélago de Cabo Verde, devido a sua localizagao geografica (integram o grupo
dos paises do Sahel), apresentam um clima arido e semiarido, quente e seco, com temperatura
média anual arondar os 25° C, com fraca pluviosidade, podendo ser identificadas duas estagoes
que definem o clima das ilhas: o tempo das brisas (estagao seca - dezembro a junho) e o tempo
“das aguas" (estagdo das chuvas, que, normalmente, decorre entre agosto e outubro, sendo o
més de julho de transicao).

Tabela 157 — Temperatura média anual do ar em Cabo Verde (2013 — 2017)

2013 2014 2015 2016

Estagcoes Meteorologicas

Porto Novo 24,8 24,5 24,6 25 25,2
Mindelo 24,4 23,8 239 24,4 24,6
Aeroporto de S. Pedro 24,6 24,5 24,4 24,8 24,7
Aeroporto do Sal 24 23,2 23,3 24,1 24,0
Aeroporto de Rabil 24,4 23,8 24,2 24,2 24,6
Aeroporto da Praia 24,5 24,2 24,4 25,1 254
Aerédromo de S. Filipe 253 24 239 26,5 254
Mosteiros 24,8 239 24 24,6 249

Fonte: Instituto Nacional de Meteorologia e Geofisica

Tabela 158 — Precipitagao total anual em Cabo Verde (2014 - 2018)

" o 2014 2015 2016 2017
Estagoes Meteorologicas -
milimetros (mm)
Mindelo 789 73,6 2336 44,0 449
Aeroporto do Sal 96,1 119,5 114,4 39,6 35,8
Aeroporto da Praia 1394 336,9 232,2 69,6 134,9
Mosteiros 1331 6338 449,6 1144 213,0

Fonte: Instituto Nacional de Meteorologia e Geofisica

0 conjunto das ilhas ocupa uma superficie emersa total de 4.033 km2 e uma Zona Econémica
Exclusiva (ZEE) que se estende por cerca de 734.000 km2. A linha da costa é relativamente
grande, com cerca de 1.020 kms, preenchida por praias de areia branca e negra alternadas com
escarpas. Porque a geomorfologia de Cabo Verde constitui uma vulnerabilidade partilhada pela
maior parte dos pequenos Estados insulares, a zona costeira carece de uma atengao especial
face aos potenciais impactos negativos resultantes das mudangas climaticas globais.

Com efeito, uma possivel subida do nivel do mar, associada a outros eventos extremos como
tempestades, furacoes e inundagoes, afetaria as zonas costeiras e a sua populagao residente
(cerca de 80% dos habitantes), bem como todo o habitat, a biodiversidade e as atividades
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industriais ligadas a pesca artesanal e ao turismo (Terceira Comunicagao Nacional de Cabo
Verde para mudangas climaticas, 2017).

Modelos climaticos, publicados durante a avaliagao do Programa de Agao Nacional de
Adaptagao (NAPA), para o periodo 2008-2012, mostraram que as vulnerabilidades naturais do
pais, juntamente com suas implicagoes sociais e econémicas, serao muito provavelmente
exacerbadas pelas perturbagdes climaticas nas proximas décadas. Estas incluem eventos
extremos mais frequentes, como tempestades, inundagdes e secas, bem como temporadas de
chuvas mais curtas, escassez hidrica com impactos imediatos nos meios de subsisténcia,
infraestruturas, condigdes sanitarias, recarga de reservatérios e produtividade agricola (PEDS
2017-2021).

Emissoes e Remocoes de Gases com Efeito de Estufa (GEE)

Como signatario da Convencao-Quadro das Nagdes Unidas para Mudangas Climaticas
(CQNUMC/UNFCCC) ou da Convencao do Clima, Cabo Verde elegeu como uma das suas
principais obrigacoes a elaboracdo de Comunicag¢des Nacionais e a subsequente atualizagao
periddica do Inventario Nacional de Emissdes e Remogdes Antropicas de Gases com Efeito de
Estufa (GEE) nao controladas pelo protocolo de Montreal. Cabo Verde ja apresentou o primeiro
e o0 segundo inventarios, tomando como base o ano de 1995 e o de 2000, respetivamente. Em
2017, apresenta o terceiro inventario, seguindo as Diretrizes para Elaboragdao das
Comunicagdes Nacionais dos Paises ndo Listados no Anexo | da Convengdo (paises em
desenvolvimento), de acordo com Decisao 17/CP.8 da Convencao e as diretrizes metodoldgicas
do Painel Intergovernamental sobre as Mudancas Climaticas (IPCC).

A tabela 159 apresenta a evolugao das emissoes e remogoes de GEE em Cabo Verde entre 1995
e 2010, por setores inventariados. As emissdes de GEE em Cabo Verde somaram 452,54 Gg de
dioxido de carbono, equivalente (CO2eq) em 2005 e 485,26 Gg CO2eq em 2010. O subsetor de
Energia foi responsavel pela maior parte das emissoes nesses anos.

Em 2005, foram emitidos 548,60 CO2eq e, em 2010, 542,16 Gg CO2eq. O setor da Agricultura,
Floresta e Outros Usos da Terra (AFOLU) é responsavel pela remocao liquida de CO2 (-129,77
Gg CO2eq em 2005 e -117,81 Gg CO2eq em 2010), essenciamente por causa do subsector das
florestas. Estas absovem CO2, contribuindo assim para a redugao das emissoes totais de GEE
do pais.

Tabela 159 — Emissoes e Remogoes de CO2eq por setor, 1995-2010

1995 2000 2005 2010 Variacao %

Sectores

Gg CO2eq 2000-2005 2005-2010
Energia 233,74 300,29 5486 542,16 82,69 -1,17
Processos Industriais e Usos de

Outros Produtos (IPPU) 0,35 0,51 1,35 3,37 168,21 148,48
Agricultura, Floresta e outros

usos da terra (AFOLU) -96,27 -123,47 -129,77 -117,81 5,11 -9,22
Residuos 27,87 25,67 32,35 57,54 26,03 77,85
Total Emissdes e Remogdes 165,7 203 452,54 485,26 122,93 7,23
Total Emissoes e Remogoes 564 97 30646 582,31 603,07 78,37 3,56

sem floresta

Fonte: Instituto Nacional de Meteorologia e Geofisica
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As emissOes por habitante em 2010, em Cabo Verde, foram cerca de 0,99 tCO2eq. Isto
representa um incremento de 1,02% das emissoes por habitante de 2005 com 0,98 tCO2 eq.

De qualquer forma, apesar de o pais ndo estar sujeito a nenhuma restricdo em termos de
aumento das emissoes, algumas medidas que podem aliviar a sua evolugao estdo em curso,
nomeadamente as de mitigagao definidas na INDC e apresentadas pelo pais como medidas
essenciais na produgao de energia.

Capacidade de Reducao das Emissoes de Gases com Efeitos de Estufa e Medidas de
Mitigacao

O Plano Nacional de Agao para as Energias Renovaveis (PNAER), Resolugdo n°® 100/2015 de 15
de outubro 2015, tem sido um documento de referéncia para a transicao energética de Cabo
Verde, o qual integra uma compilagdo de documentos de politica publica, que inclui
adicionalmente o Plano Nacional de Agao para a Eficiéncia Energética (PNAEE) e a Agenda de
Agao para a Energia Sustentavel para Todos (SE4ALL). Esta indicado que o plano energético do
pais até 2030 prevé algumas medidas que impliquem a mitigacao dos efeitos de GEE. O ponto
de partida para a definicao de medidas a implementar foram as principais metas de mitigagao
que o pais optou por definir na INDC 2015 e que incluem:

e 30% de eletricidade de origem renovavel em 2025;
e Reducao da procura de energia em 20% até 2030;
e Aumento da eficiéncia no setor dos transportes;

e Florestacgao e reflorestacao de 10 000 ha até 2030.

De acordo com o terceiro inventario de GEE, o setor da Energia é o que mais tem contribuido
para a totalidade das emissdes em Cabo Verde. Assim sendo, as energias renovaveis
apresentam-se como a oportunidade para Cabo Verde reduzir as emissdes de Gases com
Efeitos de Estufa (GEE) e ainda resolver, de forma estrutural, os problemas do setor energético,
reduzindo os custos e pregos da energia, minimizando a incerteza e exposi¢ao aos pregos
internacionais dos combustiveis. Cabo Verde esta a implementar uma estratégia energética
pro-ativa que fomenta a transigao do pais para as energias renovaveis e generaliza a eficiéncia
energética, através dos principais setores que consomem energia na economia (residencial,
transporte, industria e turismo). Em 2010, o pais comegou a apostar fortemente na produgéo de
energia elétrica com recurso as fontes renovaveis, mais concretamente, as energias solar e
edlica. Em 2018, essas duas fontes contribuiram para cerca de 20,3% de penetracao de ER na
rede elétrica.

As previsdoes das emissoes e remogdes de GEE, caso sejam implementadas as medidas de
mitigacao apresentadas no INDC, indicam que o total das emissdes e remogdes aumenta
17,63% em 2030 em relagao a 2010. Este aumento é devido essencialmente da contribuicao das
emissdes do setor dos transportes, pois prevé-se que haja aumento do volume de atividade nos
portos e aeroportos de Cabo Verde, bem como no aumento do parque de automoveis.
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O Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel
14 (ODS 14) visa a conservagao dos recursos
marinhos.

ODS 14 - A VIDA MARITIMA

Este tema compreende indicadores ligados ao Objetivo de Desenvolvimento Sustentavél 14
(ODS 14), produzidos no pais, atendendo ao fato de que a pesca sempre foi uma actividade de
extrema relevancia para a economia, constituindo, assim, uma via que permite a populagao
rural, na sua maioria, ter oportunidade de emprego e de rendimento.

O objetivo de desenvolvimento sustentavél 14 (ODS 14) visa a conservagao dos recursos, pois,
apesar da pesca ser uma fonte importante de rendimento e fonte de alimento, se feita de forma
desregulada, desequilibra o ciclo bioldgico de seres marinhos e terrestres e pode ser nociva,
aumentando, em consequéncia, o risco de extingao de varias espécies. Além disso, ha o despejo
de esgoto, produtos quimicos, lixo e petroleo, que também comprometem o desenvolvimento
saudavel da vida marinha. Esse objetivo tem como alvo a preservacgao e uso sustentavel dos
oceanos, mares e recursos marinhos.

Indicador 14.4.1 Percentagem de unidades populacionais de gestiao pesqueira dentro dos
limites biologicos sustentaveis.

Tabela 160 — Potencial haliéutico (Toneladas) (2010)

Indicador Valor 2010
Minimo 36 000

Potencial haliéutico (Toneladas) ;
Maximo 44000

Fonte: Instituto Nacional de Desenvolvimento das Pescas
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Indicador 14.5.1 Cobertura de areas protegidas em relagao a areas marinhas

Quanto as areas protegidas da superficie marinha, as informagoes da Figura 20 apontam para
um total de 1.321,28 km2, o que corresponde a 5,66% da superficie marinha total.

Figura 21 — Area protegida da superficie marinha (2015)

Santo Antao

Sal

. Sao Vicente
‘ Sao Nicolau

Boa Vista

Santiago
i ‘ 1321,28 Km
Maio (5.66%)
Fogo 284,87 | Area protegida da
Brava‘ m Superficie Marinha

Fonte: Diregao Nacional do Ambiente

Tabela 161 — Cobertura de areas marinhas protegidas relativamente as areas marinhas

Marinha
Superficie (km?) %
Cabo Verde 1321,28 5,66
Santa Luzia 273,18 -
Ilhéus Branco e Raso 278,37 -

Fonte: Diregao Nacional do Ambiente

Indicador 14.7.1 Percentagem do PIB atribuida a pesca sustentavel nos pequenos Estados
insulares em desenvolvimento, nos paises menos desenvolvidos e em todos os paises.

Tabela 162 — Proporgao (%) da Pesca no PIB

Indicador 2014 2015 2016 2017 2018
Proporgao da Pesca no PIB) 09 1,2 0,7 0,7° 097

Fonte: Instituto Nacional de Desenvolvimento das Pescas e INE- Contas Nacionais

7 Valor provisério
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OUTROS INDICADORES

Em 2017, a pesca artesanal contava com 1.588 embarcagdes de boca aberta e 5.078
pescadores. Essa frota dedica-se, maioritariamente, a pesca a linha de mao dirigida a espécies
demersais e grandes pelagicos e inclui também unidades que se dedicam ao mergulho, dirigido
a espécies demersais, lagostas costeiras, outros crustaceos e moluscos, tais como buzio, polvo
e choco.

Tabela 163 — Numero de embarcagbes (botes), nimero de pescadores e nimero médio de pescadores,
por embarcacao de pesca artesanal, por ilha (2017)

Niimero de Botes Numero de N° médio de pesca:dores
Pescadores por embarcagao
Cabo Verde 1588 5078 32
Santo Antao 156 640 41
S. Vicente 113 514 45
S. Nicolau 94 267 2,8
Sal 151 482 32
Boa Vista 140 318 23
Maio 103 229 2,2
Santiago 571 1.863 33
Fogo 157 514 33
Brava 103 251 2,4

Fonte: Diregao Nacional de Economia Maritima e Instituto Nacional de Desenvolvimento das Pescas

Quanto a pesca industrial, em 2018, registaram-se 119 embarcag¢des que empregavam 1.209
pescadores. Do total das embarcagoes, 37,8% encontravam-se registadas na ilha de Sao
Vicente e 37,8% na de Santiago.

Tabela 164 — Numero de embarcagoes, nimero de pescadores e nimero médio de pescadores, por
embarcacgao de pesca industrial/semi-industrial, por ilha (2018)

Numero de Numero de N.° Médio de pescadores por
Embarcagao Pescadores embarcagao
Cabo Verde 119 1209 10,2
Santo Antao 6 72 12,0
S. Vicente (1) 45 491 10,9
S. Nicolau 5 58 11,6
Sal 7 63 9,0
Boa Vista 6 25 4,2
Maio 0 0 0,0
Santiago 45 456 10,1
Fogo 4 35 8,8
Brava 1 9 9,0

Fonte: Diregao Nacional de Economia Maritima e Instituto Nacional de Desenvolvimento das Pescas
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De um modo geral, as capturas aumentaram 43,3% entre 2017 e 2018, tendo as capturas das
pescas artesanal e semi e industrial aumentado em 10,6% e 63,5%, respectivamente.

0 aumento das capturas provenientes dos desembarques da pesca semi-industrial e industrial,
realizadas em aguas maritimas nacionais, concentra-se nos grupos de espécies de tunideos
(63,1%) e pequenos pelagicos (34,2%).

Tabela 165 — Capturas nominais de pescado (em toneladas), segundo o tipo de pesca, por principais
espécies (2014-2018)

Artesanal Inséﬁlttir?al Aquacultura Total

2014 4 553,00 10 746,00 15 299,00
2015 4 286,00 9 694,00 13 980,00
2016 415587 5338,57 9494,44
2017 377260 6 101,46 9 874,06
2018

Total 4173,81 9 973,46 3,00 14150,27
Tunideos 1765,39 6 291,55 8 056,94
Pequenos Pelagicos 653,87 3410,19 4 064,06
Demersais 1 256,78 261,54 1518,33
Diversos 470,86 9,41 480,27
Crustaceos e Moluscos 23,20 0,76 3,00 26,96
Tubaroées 3,71 0,00 3,71

Fonte: Instituto Nacional de Desenvolvimento das Pescas
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Os indicadores relativos a importagao de pescado indicam uma taxa de crescimento médio
anual positiva, tanto em termos de peso (10,3%), como de valores monetarios (18,8%).

De realgar que, em 2018, a grande maioria do pescado importado corresponde, basicamente, a
importagao de filetes de peixe e a outra de carne de peixe (picada), frescos, refrigerados ou
congelados, representando cerca de 32,4% do total importado em termos de peso e 32,8% em
valores.

Tabela 166 — Importacgéo de pescado - peso e valor (2014-2018)

Peso Valor
(Toneladas) (Milhdes ECV)

2014 662,43 322,50
2015 668,25 319,41
2016 821,05 469,96
2017 1079,14 567,70
2018
Total 981,75 641,57
Peixes vivos 0,70 1,37
Peixes frescos ou refrigerados, exceto filetes de peixes e

3,00 1,92
outra carne
Peixes cong_elados, exceto os filetes de peixes e outra 135,18 68,76
carne de peixe
Fllejces de peixe e outra carne de peixes (picada), frescos, 318,57 210,37
refrigerados ou congelados
Peixes secos, salgados ou em salmoura; peixes fumados, 90,27 83,28
mesmo cozidos...
Crustaceos, mesmo sem casca, vivos frescos, 169,43 142,04
refrigerados, congelados, secos
Moluscos, com ou sem concha, vivos, frescos, 264,60 13382

refrigerados, congelados, secos, salgados...

Fonte: INE, Estatisticas do Comércio Externo

Para o indicador da exportagdao dos produtos do pescado, constata-se que, de 2014 a 2018,
houve uma taxa de variagdo média anual negativa de 19,1% e de 16,2%, tanto em valor
monetario como em termos de peso (toneladas). Contudo, entre 2017 e 2018, registou-se um
aumento em peso (58,7%) como em valor monetario (31,1%) do pescado exportado.
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De referir ainda que, em 2018, o pescado exportado (em toneladas) era constituido quase
exclusivamente (97,9%) por peixes congelados, exceto filetes de peixes e outra carne de peixe.

Tabela 167 — Exportagao de pescado - peso e valor (2014-2018)

Peso Valor
(Toneladas) (Milhoes ECV)

2014 24 001,80 2977,89
2015 24 975,90 2 945,60
2016 17 141,80 2 280,01
2017 7 461,20 973,49
2018
Total 11 837,73 1275,83

Peixes frescos ou refrigerados, exceto filetes de

X 0,00 0,00
peixes e outra carne
Peixes congelados, exceto os filetes de peixes e 11 588.80 119914
outra carne de peixe ! !
Filetes de peixe e outra carne de peixes (picada), 2129 150
frescos, refrigerados ou congelados ! '
Peixes secos, salgados ou em salmoura; peixes 000 0.00
fumados, mesmo cozidos... ’ ’
Crustaceos, mesmo sem casca, vivos frescos, 092 304
refrigerados, congelados, secos ! ’
Moluscos, com ou sem concha, vivos, frescos, 22672 7125

refrigerados, congelados, secos, salgados...

Fonte: INE, Estatisticas do Comércio Externo

Apesar de as exportagdes dos produtos de pescado apresentarem uma tendéncia decrescente
e as importagoes um crescimento, as exportagoes sao de longe superiores as importagdes,
sendo a pesca um excelente gerador de divisas para o pais.

Tabela 168 — Saldo da balanga comercial de produtos do pescado (2014-2018)

2014 2015 2016 2017 2018
Balanga Comercial 26554 26262 1810,1 405,8 634,3
Importagao 3225 319,4 470,0 567,7 641,6
Exportacéo 29779 2945,6 2280,0 973,5 1275,8

Fonte: INE, Estatisticas do Comércio Externo
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Grafico 51 — Valor (em milhdes de ECV) das importacdes e exportagoes de pescado (2014-2018)

2978 2946
2280

1276
973

642
323 319 470 568

2014 2015 2016 2017 2018

e FExportacoes Importagoes

Fonte: INE, Estatisticas do Comércio Externo
Nota: Fazer correcgao no AECV_2017, no grafico 29 (valor da importagao)
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15 PROTEGER A

VIDA TERRESTRE

O Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel
15 (ODS 15) tem como foco a preservagao
dos ecossistemas terrestres, das florestas e
da biodiversidade. A preocupagado ndo se da
sO com a preservagao e/ou conservagao do

que ja existe, mas também com a reversao de
danos ja causados ao ambiente.

ODS 15 — PROTEGER A VIDA TERRESTRE

Este tema compreende os indicadores ligados ao Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel 15
(ODS 15) produzidos no pais. De um modo geral, o ODS 15 volta-se para a protegao, recuperagao
e promocgao do uso sustentavel dos ecossistemas terrestres.

O Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel 15 (ODS 15) tem como foco a preservagdo dos
ecossistemas terrestres, das florestas e da biodiversidade. A preocupagao nao se da s6 com a
preservagao e/ou conservagao do que ja existe, mas também com a reversao de danos ja
causados ao ambiente.

Indicador 15.1.1 Proporgao do territério que é area florestal

A florestacdo em Cabo Verde, levada a cabo de forma intensiva, desde os primérdios da
independéncia nacional, pelos sucessivos governos, mas com o forte apoio da cooperagao
internacional, tem exercido, num primeiro plano, um papel crucial na luta contra a desertificagao
e, num segundo, tem permitido a satisfagao das necessidades de uma boa parte da populagao.

O pais dispde, atualmente, de um patrimoénio em vegetagao lenhosa avaliado em 89.903 ha, dos
quais 54.919,4 s3o classificados como floresta, de acordo com os padrées da FAQS.

Tabela 169 — Area coberta, por vegetagao lenhosa e por floresta e respetivas proporgoes, por ilha (2012)

< % a %
frea lorestal (%) (1orcuqarritha - nacional
Cabo Verde 54919,4 13,60
Santo Antao 2177,8 3 0,51
S. Vicente 2163,1 10 0,53
S. Nicolau 2 464,1 7 0,61
Sal 356,0 2 0,08
Boa Vista 18226 3 0,45
Maio 5446,9 20 1,35
Santiago 373283 38 9,25
Fogo 23474 5 0,58
Brava 813,2 13 0,20

Fonte: Ministério da Agricultura e Ambiente

8 Food and Agriculture Organization (Organizagao das Nag6es Unidas para Alimentag&o e Agricultura)

Anudrio Estatistico 2018 172



15 PROTEGERA @~
VIDA TERRESTRE ==

Indicador 15.1.2 Proporgao de sitios importantes para a biodiversidade terrestre e de agua doce
cobertos por areas protegidas, por tipo de ecossistema.

Os dados da tabela 171 mostram que a superficie terrestre das areas protegidas foi de
733,57Km2, em 2015, representando 18,19% da totalidade da superficie terrestre em Cabo
Verde. Com excecao de Santa Luzia e ilhéus Branco e Raso, que sao considerados areas
protegidas na sua globalidade, as ilhas da Boa Vista (37,29%), Maio (28,24%) e Santo Antao
(25,38%) sao as que tém mais areas protegidas, sendo Brava a Unica sem area protegida.

Quanto as areas protegidas da superficie marinha, as informagdes constantes da tabela 196
apontam para um total de 1.321,28 km2, o que corresponde a 5,66% da superficie marinha total.

Tabela 170 — Superficie e proporgao das areas protegidas (terrestre e marinha), por ilha (2015)

Terrestre Marinha

Superficie (km2) Superficie (km2)

Cabo Verde 733,57 18,19 1321,28 5,66
Santo Antao 197,67 25,38 44,33 -
S. Vicente 3,12 1,37 0,00
Santa Luzia 34,27 100,00 273,18 -
Ilhéu Branco e Raso 8,54 100,00 278,37
S. Nicolau 22,77 6,64 0,00 -
Sal 38,27 17,72 162,16
Boa Vista 23117 37,29 278,37 -
Maio 7598 28,24 284,87
Santiago 36,47 3,68 0,00 -
Fogo 84,69 17,79 0,00
Brava 0,00 0,00 0,00 -

Fonte: Diregao Nacional do Ambiente

As dreas terrestres protegidas, com instrumentos de gestao aprovados, passaram de 1.726
hectares, em 2008, para 38.844,86 hectares, em 2015, tendo sido registados 17.792,19 hectares,
em 2014. Em relagao as areas marinhas protegidas com instrumentos de gestao aprovados, o
valor registado foi de 120.672,47 hectares, em 2015, e 28.847,19 hectares, em 2014.

Tabela 171 - Superficie e proporgao das Areas Protegidas (terrestre e marinha) com Instrumento(s) de
Gestao aprovado(s) (2008-2015)

Terrestre Marinha
Area (ha) % Area (ha) %
2008 1726,00 0,43 0,00 0,00
2010 10 194,50 2,53 0,00 0,00
2014 1779219 4,41 28 487,19 1,26
2015 38 844,86 9,63 120 672,47 5,32

Nota: Percentagens calculadas em fungao das superficies (areas) terrestre e mar territorial de Cabo Verde

Fonte: Diregao Nacional de Ambiente
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O Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel
16 (ODS 16) aborda temas relacionados com
0 acesso a Justiga, a seguranca publica e a
promog¢ao de uma sociedade mais pacifica.
Por isso, neste objetivo, entram metas
associadas a redugdo de mortes por violén-
cia, trafico e tortura contra criangas e a
promocao de um Estado de Direito em que
todos tenham direito a se defender. Também
sdo abordados crimes internacionais, como o
trafico de armas, o fenémeno global da
corrupgao e a participacao social nas institu-

icoes de poder, amparada por acesso publico
a informacao.

ODS 16 — PAZ, JUSTIGA E INSTITUIGOES EFICAZES

Neste tema, apresentam-se os resultados sobre os indicadores do Objetivo de Desenvolvimento
Sustentavel 16 (ODS 16), provenientes do Ministério da Administracao Interna e do Inquérito
sobre Governanga Paz e Seguranca, realizado pelo INE.

O Objetivo do Desenvolvimento Sustentavel 16 (ODS 16) aborda temas relacionados com o
acesso a justica, a segurancga publica e a promogao de uma sociedade mais pacifica. Por isso,
neste objetivo, entram metas associadas a redugao de mortes por violéncia, trafego e tortura
contra criangas e a promogao de um Estado de direito em que todos tenham o direito a
defender-se. Também sao abordados crimes internacionais, como o trafico de armas e o
fenémeno global da corrupgao, bem como a participagao social nas instituigdes do poder,
amparada pelo acesso publico a informacao.

Indicador 16.1.1. Numero de vitimas de homicidio voluntario, por 100.000 habitantes por
grupo etario

Entre os anos de 2017 e de 2018, Cabo Verde registou uma ligeira diminuigdo no numero de
homicidios, por 100 000 habitantes passando de 7,1 para 6,6.

Tabela 172 - Vitimas de homicidio voluntario, por 100 000 habitantes por sexo e grupo etario
(2017/2018)

Vitimas de Homicidio por 100.000 habitantes

Masculino Feminino Total Masculino Feminino Total

CABO VERDE 6,0 1,1 71 4,8 1,8 6,6
IDADE

Menor 12 0,0 0,2
[12-16] 0,0 0,0
[17-21] 0,9 1,1
[22-30] 2,4 1,8
[31-45] 2,6 1,8
Maior 45 1,1 1,8

Fonte: Ministério da Administragao Interna
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Indicador 16.1.3. Proporgao (em %) da populacao objeto de violéncia fisica, psicolégica ou
sexual nos ultimos 12 meses

No plano nacional, Cabo Verde registou um aumento de 1,3 p.p. relativamente as vitimas de
violéncia fisica entre os anos de 2013 e de 2016. No seio das mulheres, a incidéncia diminuiu,
entre os dois anos, na ordem de 0,8 p.p., contrariamente ao verificado entre os homens que
aumentou em 3,2 p.p. Quanto ao meio de residéncia, o nimero de vitimas de violéncia fisica
aumentou tanto no meio urbano (1,0 p.p.), como no meio rural (1,7 p.p.).

W 2013 m 2016

6,3
54 53 39
m— 4.5 49

4,1 L 41

3,1

‘ 2,4

Masculino Feminino Urbano Rural

Cabo Verde Sexo Meio de Residéncia

Fonte: INE, Inquérito sobre Governanga Paz e Seguranga

Indicador 16.1.4. Proporgao (em %) de pessoas que se sentem seguras quando caminham
sozinhas na area onde vivem

Este indicador dispoe de dados desagregados por periodo: dia e noite. A inseguranga é maior
no periodo da noite, nos dois anos em referéncia, ou seja, as pessoas sentem-se mais seguras
caminhando sozinhas durante o dia, tanto em 2013, como em 2016. Entretanto, comparando os
dados dos dois anos, verifica-se uma diminuigao no nivel de seguranga quando se trata de
caminhar sozinho de dia (em 3,0 p.p.) e um aumento no que se refere a caminhar sozinho

durante a noite (7,7 p.p.).

Durante a noite 44,0 51,7

Fonte: INE, Inquérito sobre Governanga Paz e Seguranga
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Indicador 16.3.1. Proporgao de vitimas de violéncia nos ultimos 12 meses que reportaram as
autoridades competentes ou a outros organismos de resolugao de conflitos oficialmente
reconhecidos

Ao nivel nacional, o nimero de vitimas de violéncia fisica diminuiu em 6,5 p.p. Desagregando os
dados por sexo e meio de residéncia, verifica-se que, nos anos em analise, o numero de vitimas
aumentou, especificamente, no seio das mulheres (em 34,6 p.p.) e da populagao urbana (em

12,5 p.p.).

W 2013 m 2016

73,8
t 59,9
52,3 57,9
458 46,9 45,4 47,1
I 34,0
- l
Masculino Feminino Urbano Rural
Cabo Verde Sexo Meio de Residéncia

Fonte: INE, Inquérito sobre Governanga Paz e Seguranga

Indicador 16.3.2 Proporgao de reclusos em prisao preventiva no total de reclusos

Da leitura do grafico a sequir, verifica-se que o periodo em analise (2013 — 2018) é marcado por
flutucOes constantes. Ressalta-se uma diminuigao significativa de 8,4 p.p. entre 2017 e 2018.

Grafico 52 — Proporgao de reclusos em prisao preventiva no total de reclusos. (2014-2018)

256 237
21,0

14,4 15,3

2014 2015 2016 2017 2018

Fonte: Ministério da Justica e Trabalho(2013-2017) e INE (Recenseamento Prisional 2018)

Indicador 16.5.1. Propor¢dao de pessoas que tiveram pelo menos um contacto com um
funcionario publico e que pagaram um suborno ou a quem foi pedido um suborno por
funcionarios publicos nos ultimos 12 meses.

Cerca de 1,2% dos inquiridos declararam que, nos ultimos 12 meses anteriores ao inquérito, se
sentiram, pelo menos uma vez, obrigados a oferecer dinheiro, presente ou favor a um
funcionario publico em troca de um beneficio, representando uma diminui¢ao de 0,3 p.p. quando
comparado com o ano de 2013.
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De acordo com os dados presentes, a incidéncia da corrupgao diminuiu para a populagao
feminina, urbana e rural e manteve-se constante no seio dos homens.

M 2013 m 2016

15 16 16 1,6
E 1'2 J J
Masculino Feminino Urbano Rural
Cabo Verde Sexo Meio de Residéncia

Fonte: INE, Inquérito sobre Governanga Paz e Seguranga

Indicador 16.6.2 Proporgao da populagao satisfeita com a ultima experiéncia com servigos
publicos.

Globalmente, o nivel de satisfacao das pessoas com os servigos publicos aumentou de 2013
para 2016, com excepgao apenas no meio rural, onde se pode concluir que a meta foi alcangada,
pois 0 aumento da satisfagcdo das pessoas com os servigos publicos reflete 0 aumento da
eficacia das mesmas.

™ 2013 m 2016

60,9 61,0 Sl
56,3 g 56,4 g 561 008 587 Eid
I | J ' I
Masculino Feminino Urbano Rural
Cabo Verde Sexo Meio de Residéncia

Fonte: INE, Inquérito sobre Governanga Paz e Seguranga

Indicador 16.7.2. Propor¢ao da populacao que considera que os processos de tomada de
decisao sao inclusivos e adequados, por sexo, grupo etario, incapacidade e grupo populacional.

Os dados mostram que a proporgao da populagao que acredita que os processos de tomada de
decisao sao inclusivos e adequados diminuiu de 2013 para 2016 na ordem dos 1,7 p.p. Este
facto verifica-se em ambos os sexos e faixas etdrias, com excep¢ao das pessoas com idade
entre os 35 e 44 anos, das quais 19,3% acreditam que os processos de tomada de decisao sao
inclusivos e adequados, um aumento de 2 p.p. face ao ano 2013.
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Proporgao da populagao de 18 anos ou mais que considera que os processos de tomada de
decisao sao inclusivos e adequados, por sexo e grupo etario

CABO VERDE 17,4 15,7
SEXO

Masculino 16,7 15,6
Feminino 18,0 157
IDADE

[18-24 anos] 9,1 56
[25-34 anos] 16,2 12,7
[35-44 anos] 17,3 19,3
[45-54 anos] 18,1 17,4
>= 55 anos 31,8 22,3

Fonte: INE, Inquérito sobre Governanga Paz e Seguranga

Indicador 16.9.1. Proporgao de criangas com menos de 5 anos com registo de nascimento numa
autoridade de registo civil, por idade.

Com a obrigatoriedade do registo a nascencga nos servigos de salde, a proporgao de criangas
registadas tem vindo a ser quase que universal. Com base nas projec¢oes demograficas, pode
aferir-se que mais de 93% das criangas menores de 5 anos estao registadas.

Tabela 173 — Proporgao de criangas registadas com idade inferior a 5 anos por sexo e idade, Cabo Verde
(2014-2018)

Sexo 2014 2015 2016 2017 2018

CABO VERDE 101,3 98,4 95,6 94,5 93,0
Sexo

Masculino 101,6 98,0 94,7 93,5 91,5

Feminino 100,9 98,7 96,5 95,6 94,6

Grupo Etario

0 anos 95,5 93,0 94,1 93,6 88,2
1 anos 95,7 95,4 92,9 94,1 93,6
2 anos 99,2 95,8 95,5 93,0 94,2
3 anos 108,4 99,3 96,0 95,5 93,1
4 anos 108,0 108,8 99,6 96,3 96,0

Nota: A proporgao, por vezes, é superior a 100 porque, nesses anos, temos uma subestimagao na
projecao, tendo assim mais criangas registadas do que na projegao.

Fonte: INE, 2013 — 2018
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Indicador 16.b.1. Proporgao da populacao que reportou ter sentido pessoalmente discriminada
ou assediada nos ultimos 12 meses por motivos de discriminagao proibidos no ambito da
legislagao internacional dos direitos humanos.

Conforme os dados do grafico abaixo, 27,1% dos cabo-verdianos, em 2013, afirmaram ter sido
vitimas de discriminagao, pelo menos uma vez, nos uUltimos 12 meses anteriores ao inquérito,
devido a uma determinada caracteristica que possuem. Esta proporgao aumentou em 2016 para
31,7%.

Observa-se, ainda, que as vitimas de discriminagao aumentaram, entre os dois anos, para todas
as categorias de analise (sexo e meio de residéncia).

W 2013 m 2016

31,7 32,0 31,9 314
27,1 28,5 21,6 26,1

Masculino Feminino Urbano Rural ‘

Cabo Verde Sexo Meio de Residéncia |

Fonte: INE, Inquérito sobre Governanga Paz e Seguranga
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1 PARCERIAS PARA A
IMPLEMENTACAO DOS 0BJETIVOS

O Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel 17
(ODS 17) é o que tem mais metas e aborda
diferentes frentes associadas ao desenvolvi-
mento sustentavel. Aborda temas ligados as
financas, tecnologia, capacitagdo, comeércio,
coeréncia de politicas e de instituicGes,
parcerias multissetoriais, dados, monitoramen-
to e prestagao de contas.

ODS 17 — PARCERIAS PARA A IMPLEMENTAGAO DOS OBJETIVOS

Este tema visa apresentar os indicadores disponiveis do ODS 17, tendo como principais fontes
de informacao o Instituto Nacional de Estatistica, o Banco de Cabo Verde e a Agéncia Nacional
de Comunicagdes. Sao apresentados ainda os dados do Comércio Externo.

O Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel 17 (ODS 17) é o que tem mais metas e aborda
diferentes fontes associadas ao desenvolvimento sustentavel. Ha objetivos relacionados as
finangas, tecnologia, capacitacao, comércio, coeréncia de politicas e de instituigoes, parcerias
multissectoriais, dados, monitoramento e prestagdes de contas.

Indicador 17.1.1. Total das receitas fiscais em percentagem do PIB, por fonte.

A receita fiscal, em 2018, foi de 22% do Produto Interno Bruto, tendo sido, em 2017, de cerca de
21%. Constata-se que, entre 2014 e 2018, as receitas fiscais em percentagem do PIB tém
oscilado ligeiramente entre alta e baixa.

Grafico 53 — Total das receitas fiscais em percentagem do PIB (2014-2018)
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Fonte: INE e Ministério de Finangas
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Indicador 17.1.2. Percentagem do orcamento de Estado financiado por impostos cobrados
internamente.

De acordo com os dados do grafico 54, a percentagem do orgamento do Estado, financiada por
impostos cobrados internamente, foi de 83,7%, em 2018, representando um aumento de 4,3 pp
relativamente a 2017, situada em 79,4%.

Grafico 54 — Percentagem do orgamento de Estado financiado por impostos cobrados internamente
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Fonte: Ministério de Finangas

Indicador 17.3.1. Investimento direto estrangeiro (IDE), ajuda publica ao desenvolvimento e
Cooperagao Sul-Sul, como propor¢ao do orgamento nacional total.

A ajuda publica ao desenvolvimento, medida em fungao do PIB, foi de 6,6% em 2018, face aos
9,9% registada em 2017.

Grafico 55 — Ajuda Publica ao Desenvolvimento em % do PIB (2014-2018)
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Fonte: Banco de Cabo Verde
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Por sua vez, o racio do Investimento Direto do Estrangeiro, em funcao do PIB, foi de 5,0%, valor
inferior ao registado em 2017 (6,3%).

Grafico 56 — Investimento Direto do Estrangeiro em % do PIB (2014-2018)
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Fonte: Banco de Cabo Verde

Indicador 17.3.2. Volume de remessas (em délares dos Estados Unidos) como proporg¢ao do PIB
total.

As remessas de emigrantes estabilizaram-se em torno de 11% do PIB nos ultimos dois anos.

Grafico 57 — Remessas de Emigrantes em % do PIB
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Fonte: Banco de Cabo Verde

Indicador 17.4.1. Servigo da divida em proporgao das exportagoes de bens e servigos

O servigo da divida externa de Cabo Verde, medido em fungdo das exportagoes de bens e
servicos, foi de 5,9%, em 2018, valor inferior ao registado em 2017 (6,3%).

Grafico 58 — Servigo da Divida Externa Publica em proporgao das exportagoes de bens e servigos (2014-
2018)
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Fonte: Banco de Cabo Verde
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Indicador 17.6.2. Subscrigoes de Internet por banda larga de rede fixa por 100 habitantes, por
velocidade de ligagao (%).

Grafico 59 — Subscri¢oes de Internet por banda larga de rede fixa por 100 habitantes, por velocidade de
ligacao (2014-2018)
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Fonte: Agéncia Nacional de Comunicagoes

Indicador 17.8.1 Proporgao de individuos que utilizam a Internet

Mais de metade da populagao de 10 anos ou mais declarou, em 2018, ter utilizado a internet nos
ultimos trés meses precedentes a entrevista.

Tabela 174 — Proporgao de individuos de 10 anos ou mais que utilizaram a Internet nos ultimos trés
meses (2018)

Grupo etario em analise (em anos)

Total 10-14 15-24 25-34 35-64 65-74 75 ou mais

Cabo Verde 58,2 35,6 80,0 77,0 49,1 18,8 4.4
Sexo

Masculino 62,2 35,1 77,2 75,3 51,9 26,4 59
Feminino 56,9 36,2 82,7 79 46,5 13,1 3,6

Fonte: INE, Inquérito Multi-objetivo Continuo

Indicador 17.9.1. Valor, em délares, da assisténcia técnica e financeira (incluindo cooperagao
Norte-Sul, Sul-Sul e triangular) destinada a paises em desenvolvimento.

A ajuda publica ao desenvolvimento registou uma diminuigao significativa, em 2018, passando
de 175 milhGes de dolares, em 2017, para 131 milhdes de ddlares.

Grafico 60 — Ajuda Publica ao Desenvolvimento em USD (milhoes) (2014-2018)
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Fonte: Banco de Cabo Verde (BCV)
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Indicador 17.11.1. Quota-parte das exportacoes globais provenientes dos paises em vias de
desenvolvimento e dos paises menos desenvolvidos.

Grafico 61 — Exportacao de mercadorias (em milhdes de EVC) (2014-2018)
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Fonte: INE, Estatisticas do Comércio Externo

Grafico 62 — Exportagao de servigos (em milhes de ECV) (2014-2018)
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Fonte: Banco de Cabo Verde
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Indicador 17.13.1 Painel de indicadores macroeconémicos

Principais Indicadores Macroeconémicos  Unidades

Setor Monetario e Financeiro
taxa variagao

Massa Monetaria om % 78 59 8,4 6,6 1,7
Ativo Externo Liquido do Sistema taxae\;::r:/acao 222 134 18,6 23 -6,6
o
Crédito Interno Liquido faxavaracao 2 22 37 6,3 29
Crédito a Economia? em%doPIB 61,1 61,1 60,6 62,3 64,1
Depgsitos de Particulares e em%doPIB 856 886 929 956 973
Sociedades Nao Financeiras
Depdsitos a Prazo e de Poupanga de o
Emigrantes em%doPIB 304 31,4 31,5 29,9 29,5
Taxas de Cambio
Indlc_e de Taxa de Cambio Efetiva va!O(es 1045 1024 1027 1030 1035
Nominal médios
indice de Taxa de Cambio Efetiva Real ‘rﬁ‘;gfgz 1140 1318 1297 1287 1287
Taxa de Cambio USD/CVE valores 831 994 997 979 93,4
médios
Setor Externo
Balanga Corrente + Balanga de Capital em % do PIB -8,6 -2,2 -3,1 -6,8 -4.6
Balanga Corrente em % do PIB -9,0 -34 -3,8 -7,8 -5,3
Remessas de Emigrantes em%doPIB 105 12,5 11,9 11,2 11,3
Receitas Brutas de Turismo em%doPIB 208 20,6 20,8 22,8 22,1
Investimento Direto Estrangeiro em Cabo o
Verde em % do PIB 9,7 6,0 77 6.3 50
Reservas/Importagoes meses 54 6,7 72 5,9 55
Financas Publicas
Saldo Global* em % do PIB -7.4 -3,8 -35 -3,1 -2,6
Saldo Global Primario em%doPIB -5, -1,2 -1,0 -0,5 -0,1
Stock da Divida Externa em%doPIB 89,0 97,0 95,7 94,1 90,5
Stock da Divida Interna® em%doPIB 269 29,0 32,0 32,7 33,5

Fontes: Instituto Nacional de Estatistica; Banco de Cabo Verde; Ministério das Finangas.

Notas:
10 valor do PIB para 2018 corresponde a estimativas das contas nacionais trimestrais do Instituto
Nacional de Estatisticas.
2N3o inclui divida titulada das Sociedades Nao Financeiras.
3 Inclui todos os depdsitos de sociedades nao financeiras e particulares, incluindo emigrantes.
4 Resultado Global, incluindo Donativos
5 Exclui os Titulos Consolidados de Mobilizagdo Financeira (TCMF).
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OUTROS INDICADORES
Importacoes

Importacao de bens

De um modo geral, as importagdes aumentaram 18,9%, de 2014 a 2018, em termos de valor, e
apresentaram um aumento de 15,2%, no mesmo periodo, em termos de peso.

Em 2018, as importagdes de bens totalizaram 76.254 milhdes de escudos cabo-verdianos,
correspondendo a uma diminuigao de 1,2%, face a 2017. Esta diminuicdo vem contrariar a
dinamica de crescimento registada nos dois anos anteriores.

Grafico 63 — Importacao de bens em milhdes de ECV (2014-2018)
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Fonte: INE, Estatisticas do Comércio Externo

Tendo em conta a Classificagdo por Grandes Categorias Econdmicas (CGCE), observou-se que,
em 2018, as importagoes de bens de consumo representaram 43,1% do valor total importado e
dos Bens Intermédios (30,0%). Estas categorias acumularam cerca de 73% do valor total das
importagoes de bens, no mesmo ano.

Em 2018, o continente europeu foi o principal fornecedor de Cabo Verde, com 78,0% do valor
total importado e 76,2% do peso total importado. O continente africano é a zona econémica com
menor contribuigao (2,6%) no valor total das importagoes.

Os principais paises fornecedores de bens a Cabo Verde continuaram a ser Portugal (40,6%),
Espanha (13,9%) e Paises Baixos (6,3%) que, juntos, representaram 56,7% dos valores das
importagoes, em 2018. Nota-se ainda que Portugal representa 48,7% do peso total importado.
Destes dados, pode afirmar-se que Portugal continua a ser o maior fornecedor de bens a Cabo
Verde.

Tabela 175 — Proporgao das importagoes, por categoria de fornecedores (2014-2018)

Proporgao das Importagoes

. Principal pais Paises do
10 Principais Fornecedores de ori Cont_mente Intra CEDEAO
gem

Africano
2014 83,60 39,02 1,79 0,67
2015 83,23 43,52 1,05 2,22
2016 83,69 46,51 3,24 1,85
2017 85,11 42,93 3,99 2,62
2018 83,51 40,60 2,59 1,68

Fonte: INE, Estatisticas do Comércio Externo
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A contribuigao dos dez maiores produtos importados, em 2018, representa 49,1% do montante
total das importagoes desse ano. A contribuicao de cada um desses produtos no total das
importacoes, de 2017 a 2018, esta ilustrada no grafico 12.

Grafico 64 — Proporgao dos 10 principais produtos importados em Cabo Verde (2017-2018)
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Fonte: INE, Estatisticas do Comércio Externo
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Importacao de Servicos

As importagoes de servigos mantiveram a tendéncia de crescimento em 2018 (8,1%). Os
servigos que mais contribuiram para o seu crescimento foram os de transportes, royalities e
licengas e de viagens.

Os principais servigos importados do pais, nos ultimos anos, foram: transporte, viagens e outros
servigos empresariais.

Tabela 176 — Importagao (milhdes de ECV), por tipo de servigos (2014-2018)
2014 2015 2016 2017 2018

Servigos 30639 27478 30953 33200 35884
Transportes 7842 6783 8425 10105 13378
Viagens 9099 10022 7067 7552 7982
Servigos de comunicagoes 1 005 327 906 542 386
Servigos de construgao e obras publicas 129 205 352 446 443
Servigos de seguros 1036 1201 221 315 262
Servigos financeiros (excluindo seguros) 1062 192 519 676 518
Servigos de informatica e de informagao 880 1256 1862 1202 1317
Royalties e licencas 398 802 243 556 1053
Outros servigos empresariais 7174 5822 9 608 9601 8247
Servigos pessoais, culturais e de lazer 24 21 66 82 82
Servigos governamentais, n.i. 0. p. 581 583 1235 1144 1370
Outros servigos 1409 264 448 978 847

Fonte: Banco de Cabo Verde

Nota: Estatisticas da Balanca de Pagamentos, de 2016 a 2017, compiladas de acordo com a metodologia
da 62 edigao do Manual de Balanga de Pagamentos e da posi¢ao de Investimento Internacional do Fundo
Monetario Internacional

Exportagoes

Exportacoes de Bens

No periodo de 2014 a 2018, as exportagoes de bens aumentaram 5,4% em valor e diminuiram
18,7% em termos de peso.

Em 2018, as exportagdes de bens para os mercados externos atingiram 7.060 milhdes de
escudos, o que representa um crescimento de 44,3%, face a 2017 (+ 2.168 milhdes de escudos).

Grafico 65 — Exportacao de bens (milhdes de ECV) (2014-2018)
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Fonte: INE, Estatisticas do Comércio Externo
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As exportagoes de Cabo Verde estao concentradas nos Bens de Consumo, com um peso de
95,1% do valor exportado, e nos Bens Intermédios (peso de 4,9%). Estas categorias,
conjuntamente, representaram as categorias de bens exportados em 2018.

0 continente europeu continua a ser o principal cliente de Cabo Verde, com 95,8% do valor total
exportado e 66,0%, em termos de peso total exportado. O continente africano, a semelhanga das
importagoes, € a zona econémica com menor peso na estrutura das exportagoes.

Em 2018, os principais destinos externos dos bens nacionais continuaram a ser Espanha e
Portugal, tendo, no seu conjunto, concentrado 95,0% das exportagoes. Espanha reforgou a sua
posicdo como principal cliente (peso de 78,4%). As exportagdes para Espanha aumentaram
59,9% (+2074,3 milhdes de escudos, com maior aumento na globalidade dos paises).

Tabela 177 — Proporgao das exportagoes para os principais tipos/classificagao de clientes no total das
exportagoes (2014-2018)

Proporgao das Exportagoes

PGientes . destinoContinente Aficano M CEDEAO
2014 89,76 63,74 6,74 003
2015 92,07 68,99 395 031
2016 98,12 72,44 061 018
2017 98,73 70,79 063 0,08
2018 99,03 78,43 0,06 0,01

Fonte: INE, Estatisticas do Comércio Externo

Em 2018, os preparados e conservas, peixes, crustaceos e moluscos, bem como vestuarios,
constituem os principais grupos de produtos exportados. Estes grupos representaram, em
conjunto, 87,9% do valor total das exportagdbes de bens. Os preparados e conservas
permaneceram como o principal grupo de produtos vendidos ao exterior (60,9%), tendo
registado um acréscimo (61,2%), em termos de valor, em relagao a 2017.

Grafico 66 — Estrutura das exportagoes (em %), por principais bens (2017-2018)
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Exportacao de Servicos

As exportagoes de servigos tém oscilado consideravelmente nos ultimos cinco anos, tendo
crescido 9,2% em 2018. Os servigos que mais contribuiram para esse aumento foram os de
transportes e os de viagens.

Os principais servigos exportados do pais, nos Ultimos anos, foram: transportes, viagens e
outros servigos empresariais.

Tabela 178 — Exportagao (milhdes de ECV), por tipo de Servigos (2014-2018)
2014 2015 2016 2017 2018

Servigos 52 342 49 878 55 854 60 180 65778
Transportes 9526 8518 9503 9024 11074
Viagens 33619 34 498 36 393 41 469 45945
Servigos de comunicagoes 4389 2276 2690 1185 973
Servigos de construgao e obras publicas 90 46 76 148 288
Servicos de seguros 665 372 200 239 199
Servigos financeiros (excluindo seguros) 48 208 341 160 107
Servigcos de informatica e de informagao 33 95 176 241 236
Royalties e licencas 0 0 3 4 4
Outros servigos empresariais 1685 1456 4239 5039 3886
Servigos pessoais, culturais e de lazer 17 27 35 6 87
Servigos governamentais, n.i. 0. p. 2 051 2054 1966 2 348 2703
Outros servigos 219 328 235 317 275

Fonte: Banco de Cabo Verde

Saldo da balanca comercial

Em 2018, o défice das transagdes comerciais de bens com o exterior fixou-se em 69.194,6
milhoes de escudos, evidenciando um desagravamento face ao ano anterior (72.319,0 milhdes
de escudos).

A taxa de cobertura das importagoes pela exportagao de bens sofreu uma diminuigao de 4,1
pontos percentuais, de 2014 a 2017, que melhorou em 2018 (+3,0 p.p., face a 2017). De um
modo global, de 2014 a 2018, a taxa de cobertura teve uma diminuigdo de 1,1 pontos
percentuais, passando de 10,4%, em 2014, para 9,3%, em 2018.

As exportagoes sao de longe superiores as importagoes nos servigos, ainda assim insuficientes
para cobrir o défice verificado na parte dos bens.

Tabela 179 - Saldo da balanga comercial de bens e taxa de cobertura das importagoes pelas
exportagoes (2014-2018)

2014 2015 2016 2017 2018
Importagao 64131,0 60 059,0 66 384,2 77211,2 76 254,4
Exportagao 6 699,5 6 644,3 5973,1 48922 7 059,8
Reexportagao 229778 14 657,7 11 960,5 20 906,7 23 767,5
Balanga Comercial -57 431,5 -53414,7 -60410,8 -72319,0 -69 194,6
Taxa de Cobertura 10,4 111 9,0 6,3 9,3

Fonte: INE, Estatisticas do Comércio Externo
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Tabela 180 — Saldo da balanca comercial de servigos (2014-2018)

2014° 2015° 2016° 2017° 2018°
Balanga Comercial 21703 22 400 24901 26980 29 894
Importagao 30639 27478 31199 33948 36 233
Exportagao 52 342 49 878 55 897 61045 64 549

Apresentagao normalizada de acordo com o 6° Manual do FMI
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